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ह न 


समर्पण 


सुहद्वर अध्यापक शरीधमानन्द फोस॑बी 


मेमगे-मदान्‌ चीनी पवा भिशु्रेठ ्रीयवनचगनी जेम, स्वदेश छोखी 
अनेक कष्टो वेदी, कठोर तपस्या पूर्वक भगवान्‌ नुद्धना जत्मोद्ारक 
आगमोनो ऊडो अम्याप्त करी मारत-वर्नी भावी सन्तति सन्मुख 
एकं आदरणीय आद्रौ उपस्यित कर्यो, तया, पाटी वाद्‌- 
मयना एक अगा भम्याी तरीकेनी उत्तम रूयाति पा 
करी अमेरिका जेवा सुदूर विदेशना नामाकरित विघा- 
पीठमा पोताना पाण्डिखनो विशिष्ट परिचेय आपी 
भारतना गौरवमन्दिरमा अभिन्दनीय उपार 
दीप धयो, एमना एवा अनुकरणीय 
जीवन अने कार्थथी आनन्दित थरु 
भा छृतिने एमना कर्‌ कमटमा 
पावर स्मूर्पण करू दु, 


~-सपीदक 


भरस्तावना, 

गुनरात विद्यापीठे पोताना मदाविचाटयना भम्यासकरममा 
पाली मापनि पण लास स्यान अयुं रीवायीः ए मापाना अध्ययन 
अष्याएनमा आवश्यङ अने उपयोगी जणाता पुप्तको प्रतिद्ध करवानी 
परन्‌ पण लस्‌ दियापीदते दरे न आवी एडी ४, वारण भारतम! 
अयापि ए मापाना अम्यात्ने विशेष उेगन मढेलु न होवायीः ए 
पिपरय उ्गता अल्यावद्यफ अने पारमिक पूस्तको पण आ ठेशनी 
ग्य शिपिमा अवि कयाए्‌ अदित थया नयी, कोई पण मापाना 
अध्ययन मदि ज्याकरण; वाचमभारा, अने शब्दकोष ए धरण 
साषनोनी आव्द्यक्तां रहे छे तेयी ए सावकष्यकतानी पूति 
रषाना उदेसामुसार वाचनमाखाप्र अम स्रीके परी पाठावटी 
प्रथम प्रकट य चको छे उने शब्दकोष आने भ प्रकट पाय छे, 

सस्त भाषा मटि अमरिदृत अमरकोष अने हेभचदर एत 
उभिधानविन्तामणि केरे, तया श्राकृतमापा मदि धनपाृतं 
भ्रकृतरकमी ( षराह्यरच्छी ) आदि, जे जातना भ्राचीनं शब्दकोष 
छे तेज जातनो पाठीमापा मटे अमिधानप्यटीपिका मामनो भ्ष्ठुत 
इव्दफोषले 

आ कौपनी रषनां मोगा्ामे भेर नामना एक तिहकद्वीप 
(विरोन ) निवासन मोदध भिक करेरी ठे ए भिघ्च पराकमबाहु 
नामना राजाना राज्यकराछ च्छते ( समय इ स॒ ११५३. युद्ध- 
नि्वमाञ्द {९९६ ) विमान इता जतै पोलो्स्वा नामे नगा 
अविदधा जेतवन विरमा वपता इता 

ज परण, मुष्य कनि, सलोनी राजधानी कोरुषोमा 
बसता आचा स॒भूतिनीय सादिति करेखी पिहल्-जादृतिना जाघरि 


७ 


तैयार करवामा जासु 2, पण प्रत्यन्त तरीके बगाटी आवृते 
पण समे राखवामा आबी हती 

फोयनी रथना-पद्धति अमरकोपादि जेवी न छे प्रस्त 
स्करणमा, १ थी ११२ पान सुधी सामान्य शब्दप्तमूह्‌ आविल 
छे, ११३ थौ १४५ पानमा अनिकार्यवाचर शब्दो आपे 
अने १४९ थी १९६ सुधीना पानमा अव्यय अने उपप्रमै विला छै, 

द्रेक पाननी उवी बाजुए्‌, चाच ुस्य पक्तिमा अगर 
पाली शब्दनो अर्थवा प्रसिद्ध सस्छृत्‌ शब्द्‌ अपि ठे पु 
शब्द आगक मे अर आपे छे ते समाना्ेक पाठी शब्दन सस्या 
भूचवे छे एकार्थक शब्दोनी वे () आवे स्वल्प रिम आप्वामा 
आब्यो छे अने भिन्ना्ेक शब्दोनी वच्चे () आवो पुणी विराम 
मुक्यो छे अन्यक्रोरे पादपर्तिना अर्थे अगर भिना्थैक शव्वोनी 
सूचना अथे जे ‹च१८ु‹अप› इत्यादि शव्दोनो भ्रयोग 
कर्यो छे तेमने ( ) आवी अरवल रेखावचे राखवामा जान्या छे 
तेम ज अनेकार्थक-वर्गमाना मुख्य शच्ड सिवायना भिनार्थक-शब्दौने 
पण तेवी न रेखा यचे मुक्या छे, 

१९७४ी १६६ सुषीना पानाभोमा एकाक्षरी कोप अपरो छे, 
एना कतौ कोई सद्धमफीति नामना स्यक्िर, जेओ मूढ बहदेशना 
निवापी हता तेमणे, ए कोपना छेवटे जणाव्या भमाणे, संसृत 
भाषाना एक्राक्षसी कोपनु आ मन्न पाठीमा भापान्तर कद छे, 

णना पड़ी जे बिमक्त्य् प्रकरण छे ते पण कोर पस्छृत 
प्रकरणनु भापान्तर होय तेम जणाय छे अने तेमा कई विमक्ति 
केला अर्थम प्रयुक्त धाय ठे ते जणयिलु ठे, 

छेवटे पटी अकारादि शब्दानुक्तमणिकामा भूल पारी शव्द 
आपिर छे उने तेनी आग माया या लोकन सन्याक अपिर ठे 


८ 


ञे शब्द्‌ आग (एक } अयो शव्य जडो शेय ते शष 
एकाक्षर धोषमा अवट छे एम समनवावु घे, 

वेनी पडी, पथि पमोनी सूमि जापी छे ते ष्ट मेके 
बे श्ब्दोन कवे पाटी व्याफरणना तरियमादुतार सन्धि भवराना 
करणे श्रब्दनु स्पष्ट सयप समृनवामा जे कडित पहे त्ते ए 
सूषि जोवायी दूर यई शके 

ज्यासुषीडहजाणुह्, णली स्ाहित्यमा आ जातनो मामे 
आ एर ज पोप उपटन्यछेअनिते जा रीति प्रथम ज देवनागरी 
टिप अष्ट याये, पाटी मापाना विाधिभेने पोताना 
सध्ययनमा ए साप्त मददगार तिक्टे एवी आशा रदे 

भारा स्मानान्तएना निवाप द्र्म्यान आ पूस्तर्ना प्र 

किगेरे शोधवातपाप्यालु काम्‌) मारा तरण-लेही शरीयुत ज२० 
डी° विक्‌, नी ए, ( पुना ) ए ने उत्पाट अने सैतपी पर्यु ्े 
ते मल हु तेमनो म्बत ममार ङ, 
गुनरात परत्व मदिर 


अमदावाद यनि जिनविजय 
मैप्र शुष ९\ सवत्‌ १९८० 


अभिधानप्पदीपिका 


न्प ~ 


॥ नमो तरस भगवतो अरहतो सम्मासदरुद्धस्स ॥ 
1 


तथागते यो करणाकरो करो; 

पयातमोस्मल्न सुग्बप्पद्‌ पट । 

अग्रा परत्य वरितिभये भवे, 

नमामि त केवर दुक्र कर ॥ 
य 

अपूनयु य मुनिङुनया जरा, 

सुनादिमुचा यदिमुचतरे तरे । 

रिता तिनदवसतुनिभिन्नरा नरा, 

तसु त धम्ममचप्प्ह्‌ पट्‌ ॥ 
३ 

गत मुनिन्दो रमसूनुत नुत, 

~ भुपुन्जमेतत भुवनेमु त पुत्‌! 
मणम पाणी कनमनर वर्‌, 


सरद गुणेनेन निरननरन्तर 
॥ 4.4 अगु र ।॥[ 





अभि गनप्पदीपिरा 


:, 
नामिगिप् गोपत मत्यनिच्छरयनारण 1 
यतो मह्यल बुद्ध थने पातत ॥ 
५ 
मार्मासान्यनो नृद्ध भाद्निनम्माग्हातर्‌ 1 
दम्पयन्नो परराभिन्म ममिवानष्प्पि 1 
४ 
भयो क्यन्तग दाह नसििन न कन्थति 1 
केनचायमरि पनेन जेग्य गपि्रपुम़ ॥ 
७ 
अभिनि यय दन्दो च त्रायत । 
गाथापाटन्तमन्ध् पुज्च यन्त्यपे पर ॥ 
^: 
पुरमिणििय पर दीष सव्यन्मि च नौनिति 
अभिपाननरारम्भे नेय्य लन्तमयथादि न ॥ 
& 
भीय पयोगमागम्म पोगति आगमे नवनि । 
निप्र युचिानीय नामनि कथीयति ॥ 


~ ---- 


बुद्ध नाम ३२ 


शावयमुनि ७ 


निर्ण ५६ 


॥ पठमो सम्गकेण्डो ॥ 


मनय न~ 
वुद्धो, दत्यो, सत्था 
सन्यन्मू, दिपटुतमो । 

मुनिन्दो, मगवा, नाथो, 
नकमुमा,ऽद्धीरपो, मुनि ॥ १ 
लोफनाभो,ऽनधिवरो, 

महेमी, ( च ) पिनायफ, { 
स्म तचक्पु, सुगतो, 

मृरिपन्यो, ( च ) मागनि, ॥ २९ 
नरसीहो, नरवरो 

धम्मराजा, महामुनि, 1 

देवदेवो, रोकगुरः, 

धम्मम्सामि, तथागतो ॥ 9 
सयमु, परम्मासप्रुदो, 

वरपन्ञो ८ च ) नायको, । 
मिनो, सक्ते, ( घु \ मिदरत्पो 
सुद्धोदनि, ( न ) गोतमो, ।॥ ° 
मक्यमीले, ( वभा ) सक्य- 
मुनिः (चा )ऽदविनयु (न) ॥ 4 
मोको, निमेधो, निन्बाण 

टमो, तण्डष्षयो पर, ! 

ताण, >ण अस्प (च) 

पने, मस्य, अन्यं {ई 





अत्‌ ४ 


म्धग ९ 


देचता १४ 


देवयोनि < 


अपुर 


अभिधानप्पदीपिका [ ५७- 


अप्तखत; सिवः अमतः पुदृद्स्सः 
परायण, प्रण, अनीति, ( तया ) ! 
अनाप्तव, धुव, अनिदम्ना, कता, 
ऽषटोकिति, निपुण, अनन्त, अकवर, ॥ ७ 
ट्क्छक्छयो, ऽव्यापञ्न्‌, ( च ) 

विग्र, मेम, केवल, । 

अप्वगो, विरामो, ( च ) 

पणीत, जच्चुत, पद, ॥ ८ 
सोगरतसेपी, पार, ( पि) 

मुत, पन्ति, विषठद्धि, यो । 

विभ्य, ऽपताधतु, 

सुद्धि, निन्तुतियो ८ तियु ) ॥ ९ 
खीणाप्तवो, ( त्व )ऽपेगबो, ( च ) 
वीतरागो, ८ तया }ऽर्दा ! 

देवलोको, धवो, नारो, 

तिदिवो, तिदप्तार्यो ॥ १० 

तिषा, (त्व )ऽमरा, देवा 

विबुषा, ( च ) सुधारने । 

भुरा, भर, दिवोका, (ना ) 

ऽमतपा, सणवापतिनो, ॥ ११ 

निजरा, ऽनिमिपता, दिव्वा, । 

( अपुमे ) देवतानि #(च)॥ १२ 
शिदधो, भूतो, ( च ) गन्धन्बर, 
गु्हुरा, यक्ल, रक्वा, 1 

कुम्मण्ठो, (च) पिसाचा, (> 

निद देवयोनये ) ॥ १ 
पुच्यनेवा, सुररिपु, 


ऋ ५ देव्ता थ्व देवतानि, सकये, रिष्पययो ” नि रीका \ 


१, १४-२० ] 


अमुरमिरोष १ 


इन्द्रपत्नी १ 
इृद्रपुरी ३ 


इन्द्रमषन्‌ १ 


परमो सम्ण्डो 


अमुरा, दानवा ( पुमे ) । 

८ तन्वितेप्ता > पहारागे, 

सवरो, बि ( आद्यो ) ॥ १४ 
पितामहो, पिता, ्रहमा, 

खोकेसो, कमखाप्तनो, । 

८ तया ) हिरम्जगन्मो, ( च ) 
सुरनेट्टो, पजापति ॥ १९ 
वामदेवो, हरि, कण्डोः, 

केपतओ, चकपाण्य -( य ) । 
परहिम्परो, सिवो; ली, 

इम्परो, पुपत्य, ( पि ) ॥ १६ 
हरे (तो ) कुमारो, ( बु ) । 
न्धो, सिधरो ८ भवे ) ॥ १७ 
सको, पुरिदिरो, देव 

राजा, वजिरपाथि, ( च ) । 
स॒जम्पति, सहस्पक्सो. 

मिन्द, वभिराघ्ुषो, ॥ १८ 
याप्रमो, ८ च > दप्रसतत्‌ , 

नयनो तिदिवाधिम्‌ । 

सुरनाधो, ( च ) ष्रनिर- 

हत्मो, ( च ) मूतपत्य १ ( पि ) 1 १९ 
मघवा; कोयो इन्दो, 

यरम्‌, पार्मासनो, । 

गिदिजो (ऽय ) सुजात म्म 
भग्यिा, थ पुरम्भवे; ॥२० 
मष्कम्ारो, वस्मोक- 

सारा ( चेवा) ऽमरवती । 
येनयन्तो, { चु पप्तारो ), 


६] भभिधानपदीपिशा [१,२१-१८ 


देवमा १ खषन्मा (तुसमामता)॥२१ 
हरथ ! वेनय॒न्तो ( रथो तम्प ) 
इन्दपतारथी १ ( बो ) मातछि ( सारथी ) । 
दृद्रर्ती १ एरावणो ( गनो ), प्ण्ु- 
इ द्रशिरापतन १ क्रे, ( तु सिसन )॥ २९ 
इन्टरपुन १ सर्वागे ( चाग्यो भत्ता), 
सनदपुप्क्रणी { नन्दा ( णोकवरणी भे )1 
इन्दरसनन ४ नन्देन, मिम्फ़, चित्त 

त, फाम्मङर (वना )॥ २६ 
ह्रवेज ३ अनी ( ढीसु ) निति, 

विर ( पुनस } । 
देवाहगना # अच्छायो ^ त्मिय वुत्ता ५ 

रभा८ना ऽग्म्बुष्ा ( व्यो) ॥ २४ 
गेव १ तेपित्थियो (भगन्यरवा) 

पचितो ( ति आन्य \ ॥ 
ठेवविमान २ विमानो, ( नित्य ) ज्यम्म 
अष्त ३ पीयत अमन, सधा ॥२९ 
मुमेर पर्मत ९ पिर, मेर, तिषा 

धारो नेर, सुमेर (न) 
महापैत ७ क ईरो, 

गीको, सुन्स्मनो ॥ २६ 
नेमिन्धगे, विनतको, 

अन्मङ्ण्णे। ( कुगचला )। 
आकरमरगा इ मराकरिनी ( तथा- ) का 

गगा पुरनवी -( प्य 21२७ 
पामातवृम इ गोविनयरो, { नया ) पारि 

च्छो, पारिनाततौ ॥ 
कन्पृक्ष र कप्पस्रसो, (सु) मताना- 


१ २८६४] 


पू, पश्चिम, 
उत्तर दिशा 
ठसिण दिशा १ 
अनुदिकश्षा २ 
तिज < 


गन्धृकीयिपति २ 
परिख्डफ २ 
पनगेशग २ 
यक्षराज ४ 


ेएमवन र्‌ 
पेपशुष १ 


ञमि १८ 


मन्िकषिना ३ 
पद्हिकिणि ३ 


पठमो समफरण्ठो 


( वथो देवदुमा पिय ) ॥ २८ 
पाची? पत्तीच्यु, दीनी, ( त्यी ) 

८ पुञ्व पच्छिम उत्तरा ) । 

( दिप्ाथ द्क्िणा ) पाची, 
विदित, ऽनुदित्ता (भये) ॥२९ 
एरावणो, पृण्टरीफो, 

वामनो, कुमुदो, ऽ्रनो । 
पुप्फदन्तो, सव्वभुम्पो, 

सुप्पतीको ८ दिप्ठामना ) ॥ २० 
पतद्धो, ( च ) गन्पञ्वा- 

धिषो कुभण्डमामि, ( तु) । 
विरच्फे विरपनो, 

( तु) नागाविपती -( रीतो) ॥ ६१ 
यत्तापिणे, बेस्मवणी, 

कुवेरो, नरवाहनो । 

जका ऽछ्फमदा- (म्स 

पुरी ), ( पहरण) गदा ॥ ३२९ 
( चतुदिक्तानमधिपा, 

पुटरादीन कमा इमे } | 

मात्वेगो, तिमी, नोति, 

पाववो, दहनो,ऽनलो ॥ २६ 
हतावहाऽचिमा, धूम 

केत्व+ऽणि, गिनि, मायुमा, । 
तेनीः पूमतिषरो, वायु 

सपो, ( च ) कण्ड्वदनी, ।। ३४ 
वेम्मानकतते, तासो (थ) 

सिना, जाला, ऽचि (कपे), 
पिष्छचिग॑ः एड (न) 


८) 
भ्म, 
इष्णमम्म १ 


अधिधामष्पदरीपिभा [ १६१९-६ 


मम्म (चु) मेदि छदि ॥ ३५ 
कु ( कुण्णटमर््ममिम )› 


अद्वार १ अशनिदण्ड २ अमरो, ऽदात्‌, मुमु, 1 


पन 4 
आल ९ 


समीरण १० 


दरेरम्थपायु ६ 


प्रत्न र्‌ 
श्वा्ठर्‌ 
षेण 

शीष ६ 


निरन्तरं ७ 


अतिशय ७ 


कामदेव ४ 


समिषा; इधुम) 4 ने | ग, 

उपादान, { तेथे )-घन 1 ६६ 

( जथो ) ऽऽमामो, पराप्ते, (चा ) 
ऊदे, जीता, ऽऽनपा, ( ममा) 
भाटूतो, पवनो, वागु, 

वाता, निन, मरपीरण) ॥ ३७ 

ग ववाह, (तथा) उयो 

मीरे, (च ) सदागति, 1 

( यागुमेवा मे म~) द्ध 

गमो (चा )ऽपोगमो) ( तमा) ॥ ३८ 
कुचो प्ट कोद्रासयोः 

अम्पाप्त, ऽदगानुसरारनो । 

( अयो ) अपान, म्मापो 
जस्पाप्तो, आन ८ उचते ) ॥ ३९ 
क, जवे, रयो सिप्प, 

८ तु) पीप तुरति, श्ट, 1 

आमु, तुच, अर्‌ (का षि 

स्मित) तुष्ट (पिच) ४९ 

सतेन, निच, अविरता, 

अनार्त, प्त तत, अनवरत, ८ न ) पुव । 
मूष, अतिप्यो, ( ष ) दच्ह 

तित्मे, ऽकन्ता, ऽतिमत्त, बाच्दानि, ॥ ४१ 
( विप्पारि पण्ड नने, 

५ येतिमु)। 

अतिग, ( ठु) कमो, (ब) 


१, ४२-४८ 


मार्‌ ८ 


मारदुहिता ३ 
मररस्ती १ 
यमरान ३ 
यमायु १ 
धैप्पि अपुर २ 
किलर २ 


आकाश १९ 


मेष १६ 


वृष्टि ६ 
तडित्‌ ५ 
मेषरशन्द्‌ ३ 


इषनुष २ 
2 ‰,, 


पठमो समा्ण्टो [ ‹ 


मनोम्‌, मद्नो (भवे) ॥ ४२ 
सन्तफो, वस्तवषी, ( च ) 

पापिमा, ( च ) पजापति, । 
पमत्तबधुः कण्ठो, ( च ) 

मारो, नमुचि ( तस्स ठु ) ॥ ४६ 
तण्हा, रति, रगा, ८ धीतु ) 

( हत्थी हु ) मिरिमिषरो । 
यमराजा, ( च › वेपायी, 

यमो ८ स्प) नयनाबुध ॥ ४४ 
बेपचित्ति, पुरोमो ( च ) 
किम्बुरिसोः ( त ) किन्नर 1 
अन्तखिनेखः म्ब आदिदय- 

पथो, ऽठ्भ) गगना,-ऽम्बर्‌, ॥ ४९ 
वेहातरो, ८ चा ) ऽनिरुपयो, 
आकासो, ( नित्थिय ) नमः । 
देवो, वेहामयो, तारा- 

पथो, सुरपथो, अय, ॥ ४६ 

मेषो वलाहको, देवो, 
पञ्नुमो,ऽमतुधरो, धनो, । 
धाराधरो, ( च ) जीमूतो, 
बिव, ( सया ) अम्बुदो, ॥ ४७ 
अठ्म ( ती्वय ) वम्प्‌, ( च ) 
मम्पन युद्धि ( नास्यि ) । 
सतेरता, ऽक्छणा, विजनुः 
विनज्नुताः ( चा-) ऽचिरप्पमा ॥ ४८ 
१ मेषनदे शु ) नते, 

गजिन, रसिता (ऽदि ष) } 
इन्दायुभ, इन्दपदु, 


कई ॥। 


१०1 


पृ्टििण ए 
अतिवृि 
स्र ९ 
दुर्िन 
आच्द्रान ६ 


मन्द्र १४ 


नद्रक्व्य { 


अभिपानणदीदिरा [ ११ ०९-१४ 


( वातपिषम्बुं ) ्ीररो ॥ ४९ 
आप्ता गग, स्तो 

प्रा, ( तु) धनोषर ! 
दुदिन ( मेतच्छनाहे ) 

पिधान, ८ त्य ) ऽपपारण) ॥ ९० 
तिसेधान, ऽन्नराधाने 

ऽपि एन, ऽडग्दुनानि (म), 
इम्ट, नन्ने ( न ) नकतच- 
राना सोमो, नितागरो, 1९१ 
जाप्तधीपो, हिमिरनि, 

सममे, निमा, मत्त, । 
सीतरमि। निमानायो, 

उदुगना, (च, मा (फो) ॥९२्‌ 
क्य (मोन्ममो मागो) 


मूय वानन्रमण्डयय जिन्व (तु) मण्डट (म्बे )। 


एकाश ५ 
समानाश ९ 
निमल २ 
ऽयात्स्ना ३ 
कान्ति 
चिन्ह ७ 
परमशोमा ! 
श्ौतठ ३ 


दषार्‌ १ 


अददा, ( त्र )ऽद्धो, उपदन, ( न ) 
(वा) पष्ट, पर्छ (चमे) ॥ ५६ 
अद्ध ( वुत्त पमे भै ) 

पूपरादा) ( तु) पपनना । 

मोपु्ी, चनि, नुण्टा 

कति, सोभा, जुति, च्छवि ॥ ५४ 
कठी, नठन, छक्ल, 

यरतोगऽभिन्नाणु, खक्खण । 

चिण्ह्‌, (चापि दु सोभा तु, 

परमा ) पुप्तमा (अथच) ॥९९ 

( सीत गुणो गुणीदिगा ) 

सीति, भितनिर, सीषद । 

हि तुष्िनः उस्पराषे, # 


र १,५६-९२ } 


तारका ६ 


मक्षत्र २७ 


रष 
नवग्रह 
१२ रशि 


-पठमो सग्गफण्डौ [१ 


नीहारो, मिका ( ऽप्यय ) | ५१ 
नकेखत्त, जोति, भ, तारा 

(अपुमे ) तारकोऽ हु. ( च ) ॥ ९७ 
अस्परयुनो, भरणि, ( स्थि ) 

( सर) करिका, रोहिणी, ( चेव ) । 
मगािर+- मदा, ( च ) पुनव्वपु, 
फरो, ( चा )5 सिरेप्ता, ८ १) ॥ ९८ 
मघा, ( च फमुनी) (द्वच) 

हत्थो, चिचा, ( थ ) राति, ८ पि) । 
वित्तापा, ऽ चुराथो, जेर, 

मूरा, 5 स्क्ेहाः ८ दुवे त॒था ) ॥ ५९ 


गसवनो, (च ) धनिडा (च) 


सतमिपतनो, पुत्बोहरभदेषदा, ! 
रेवत्य, -( ऽपीति वमतो 
मताथिक वीम नुकेवता ) ॥ ९० 
सोव्मालु, ( कथितो ) रा 

सृरा #८(दी दु नवग्रहा)! 
रपि ( मेमाटिको ) भद 


पू्व-उ्तर भाद्रपर २ पदा, पोषा ( ममा ) 1 ६६ 


सूये १९ 


आिचचो, सुरियो, स्रो, 
सतरषि, दिवाकसे, 
गरचना, दिने, 
उण्ठ्रति, पमकरो, ॥ ६२ 
अषुमाली, दिनपति 

तपनो, रषि, भानुमा । 








# ५ भुर, वद्‌, अगार, बद, ओव, शुक, समित, हु, कैन, इवि । 
धुगदयो नवादा "तिब! , ` 


१२ अमिथानषयदीपिका _ { १,६१-६९ 


सिमा, 55 माकर, मानु? 

अष्षो, सरप्तरापि ( च ) ॥ ९६ 

किरण १४ रतिः ८ चा )$ऽमा, पमा, विपि, 
रचि; नाः जुति, दीषेति, ॥ 
मरीनि, { हीह > मान्य, 
मयुणो, किरणो, करो ॥ ६४ 

ग्दिममण्ट्ट २ परिषी, पसिसो (थ) 

स्तृष्णा २ मरीचे, मिगतेण्डिका 

सुयौदय १ ( सूरस्मोदयते पुब्बु- 
र दवितरपि हिया ) ऽ रुणो ॥ ६५९ 


कारु ४ काठो,ऽ द्धा, समयो, वेठा 
( तन्निसेसा लणादयो ) । 
क्षण णो ( दसच्छरा काले ) 


१० क्षणेख्य १ (खणाद्त) व्यो (स्वे) ॥६६ 
१० ल्ये क्षणटय १ ( न्या ठत ) क्वणाखयो 
१०तणन्ये मुहूत १ पु्टुणे ८ ते क्षिया दप ) । 
८ दम्‌ ) क्छणमुष्ठतो (ते) 
दिवस ३ दिवसरो, ( तु ) अह्‌, दिन ॥ ६५ 
भरमाते ४ पमात, ( च) विमात (च) 
एच्च, कट (अप्यय ) ! 


भवोष ९ अमिगेतो, पदो, ८ थ ) 
छ्न्यारे पायो, पन्क्या ( दिमचये ) ॥ ६८ 
रति 


निता ( च >) रजनी, रति, 
त्रियामा, सवरी (भवे )। 
चन्द्रिका १ भुण्टा ( ठु षदिकायुखा ) 
मित्ता १ ८ तमुस्स्ना ) निमीिका ॥ ६९ 
भग रोति निप्तीयो, ( मम्किमारति ) 

ति अददरसो, दहानित्ता । 


१, ७०७७] प्दमो सगकण्टो 


अधमर ९ अन्धकारो, तमो, ८ नित्पि ) 

तिमित, तिमिर (मत )॥ ७० 
सर्म अन्धकार ८ नतुरग तम एव 

कापनख चतुदपरी 1 

वनृ्ण्डो घनो मेप 

पटन चददरिति ) ॥ ७१ 
गाढ अन्धकार १ अधतम्‌ ( षनतमे) 
प्रहर १ पहारो ( यामघरन्नितो )। 
परतिपदाि तिथि ( पाचिपदो तु दुतिया 

तततिया दि) तिषी (दि) ॥ ७२ 
पूर्णिमा ४ पृष्णरसी, पथदती, 
< पुष्णमासी, ( वु) पूण्णमा । 
अमावम्या २ अमावसी, ( ऽप्य )ऽमावाप्ती. 

( पिय प्ण्णरपी परा ) ॥ ७३ 
अटोरात ! ( धटिका प्त्र्य-)ऽटोरो, 


प १ पक्वो ८ ते दप पचम ) । 
पक्ष्य ! (तेतु एुव्वापरा ) सुक 
माप्त १ कात्या मासो (दुतेदुवे)॥ ७४ 


१२ माप्रा चित्तो, येप्राख, जेषे, ( चा ) 
ॐ5 सादो, ८ दवी च ) सावो 1 
पोपादा, ऽ स्सयुजा, ( च ) 
( मापना दादर ) कपिको, ॥ ७५९ 
मागिरे, ( तया > फुसरो; 
( कमेन ) मष, फुना । 
पूवै पाभम ( कपिकाऽम्सयुञ्ना माप्त ) 
कार्तिकमास पच्छिम पुव्व करिका ॥ ७६ 
युन श्रावणमामन॒ ८ सावणो ) निक्ठमणीयो 
भैममाप् ( विषमा तु ) रम्मको, ॥ ५७ 


१४] 
३ कतु 


६ शयु 


ओप्मका २ 
यपौकाल 
रक्षिणायन 


उसरायण 
वत्सर ९ 
वेरपश्मय ४ 
लणक्ष्मीहीन २ 
रक्ष्फीर्‌ 
दबु 


अदिति १ 
पापु १२ 


पुष्य ६ 


अभिधानप्पदीपिका { १, ७८-८४ 


{ चलुरो चदुरो माप्त, 

किर काटक्छतो । 

कमा रेमन्त-मिम्टन 

यम्पाना ) उवुयो (निम) ७८ 
हेमन्तो, सिसिर, ( उतु 

षा) दत्तः {च 9 पिष्टः कतानः । 
सरदो (तिकपा मापना, 

द्द युषानुषरेन ) ॥ ५९ 

खण्डो, निदाषो ( गिम्देप) 

वस्तो, वम्पान, पयुप्ा 1 

( उद्रि तीदि बम्पाना, 

दिकेरि ) दक्विणायन ॥ ८० 
उष्ठरष्यण ( अम्मेहि 

तीहि वम्मो नद्य )1 

कम्प, सवच्छरा, ( निस ) 

मरढो, हायनो, समा ॥ ८१ 
क्प्प्सपो, ( तु) प्व, 

युगन्त, प्या ( अपि )। 

आक्ली, काल्कष्णी, ( सपि ) 
(अय ) सक्ती, प्िरी ( त्थियं ) \ ८१ 
दनु ( दानवेमातथ ) | 

( देवमाता पना भऽदिति ५८६ 
पापः { च ) रिल्निप्तः पे, 

ऽध, दुचरित्‌, दुक्त । 
अपुन्ना'ऽकृक्तर, कण्ः 

बुल दुरिता, ऽ गु (च) ॥ <४ 
युर कनेः सुक 

युभ्न, धम्मे ( अनित्य ) | 


१, ८९-९1 ] 


इृहटौभिकि ६ 


परटौशिकि २ 
तत्के २ 
मविप्यत्काल २ 
सन्तोष १३ 


मुष 


मह्न ७ 


< 
य 
के 


दै ५ 
उत्पत्ति ९ 


कारण १२ 


आप्र कारण 


पठपौ समाकण्डो 


सुचि (च मो) द्र 

धम्पिक, ( चे )ऽहनोफिक, ॥ ८५ 

सिद्धिको ( मयो ) पार- 

मेकः प्परयिकर । 

क्षाल्‌! ( तु ) तदात्त्‌ (ची,) 

चर्कागे, ( तु ) भायति ॥ ८६ 

हापो, ऽतमता पीति, 

विः बुद्धि, ( च नारियि)। 

आनन्दो, पुटा, ऽऽमोदा, 

सन्तो, नन्दि सम्मद, ॥ ८७ 

पमो, ( च › पमोदो. (ध) 

सुग, सात, ( च ) फाम्ब- (थ) 

द्‌) सेय्यो, सुभ, तेम 

कल्याण मगर, सिव, ॥ ८८ 

दुय), ( च ) किर, तच्छ, 

नीघोः ( च ) व्यप्तन, अ. । 
दते तु पापपुन्मानि 

तीवा किच्छ पुखादि च ।॥ ८९ 

माम्य, नियति, भागो, ( च ) 
मागचेय्य) विपि (रिति), 

( अयो ) उप्पिः निव्वतति, 

जाति) जनन, उन्मयो ॥ ९० 

निमि, कारणः खनः 

पदः कीज, नित्रथन्‌ । 

निदानः पमवो? देतु 

समग्रो, मेतु, पयो ॥ ९१ 

(८ कारण्‌ य प्रमाप ) 

पदान्‌ (ति तम्मत्त)} 


१६] मिस {१,९१.९ 


| म, ९२) सण पद 1 
भन्ना म ११११५ 
मधो ॥ पवार, पक, { तविय) 4 ९९ 
प्रु १६ दन्यो, मरी, भूर, (ष 


भ, न्दः (4) धुम्रः ॥ 
3 वत, पन्य जु 
नमि, नव, सममन 1 ९५ 


भरापनयन भ्र श्त “प ग्ण 
ष्मा द्मा, (५) मिमे } 
पष्य ९ भातम्य, पिष (नेना) 
सध्या $ वनपि (१) 1९४ 
शुर + मृष, गे), मिते, पराभ, 
भृतो, स सश | 
गकेव ६ ¡ (तु) शोहि, प्ते 
नम्य, पट, ररि ॥ ९९ 
रृष्यषा ५ म ष्टो, मिना, कमे 


मेनि, पोप, भवमा । 
पाष्टुषी (4 ( तिणि नु) पण्डु {पतो ॥। 
ग्यरपानद्र १ (दष ष्ष्प्र) पृमम (९६ 
इप्‌ रतत अष्मो {पिति रेभ) 
भ्रनेलन मिथि \ पारमे, { भेनभेिनि | 
पनम र ८ अम्‌) कते, रतिपामो 
ह्नि यण 2 प्रगमो, हरितो, एदि ॥ ९७ 
जीर पीनिमिभनितं } काये, कपि ( नी 
र्ग निष्‌ ) ( गेष्म)! 

पिमो, पिमो (ष्यषता) 

{भन्रारी यू र्विगे) ९८ 
कम्पो, रषे ६ 
भवो (तु गष्टपीतके)! 


नानायपमिभित्‌ 
षग 


१ ९९-१०९ |] 


न्य ९ 


नाय्य १ 


५ 


-नाखयमूमि १ 
अभिनय १ 
जङ्गमचालन २ 
नदर ६ 


शृङ्गारादिरस 
शृहाररक्षण 
शुद्गारविभाग 


साधारण व्यर्‌ 


वास्य ६ 


7. 3 


पठमौ समरण्टौ 


( वार्चगा गुणी नेते 

गुणे इकादयो पुमे ) ॥ ९९ 
नच, नह (च ) ननः 
नत्तन, खासन (म्बे )। 

( नचन्तु बादित गीत 

इति ) नास्य ( इद्तय ) ॥ १०० 
( नचवह्वान सिया ) रगो 
ऽभिनयो ( सुचपूचन ) । 
५ विक्षेपो 

नदो, न्को, नयो ॥ १ 
विणे, करुणो, षरा 

वभत हन्त, भयाने, | 
सन्तो, बीभच्छः रुदानि 
(नव) नास्यरस्ना (स्मे) ॥ २ 
( पोपनप् नस्य पो 

रतिया पगम पति । 

या दिहा षस) भिगारो 

( रतिरीकादिकरारणो > ॥ १ 
( उत्तमप्प्‌ कतिष्पायो 

इत्यी पुरिष हैतुको । 

सो ) सभोमोः वियोगो (ति 
सिंगार दुविधो मतो ) ॥ ४ 
भात, लपतः माराः 

बोहारो, वचन, घनो, 

उत्ति, वाचा, गिरा, याणी, 
भारति, ( कथिता ) कवी ¶ ९ 
( एकाख्यातो पञ्चयो 

किया ) बाक्य ( स्रतनरको )। 


१८] अभिधानप्पदीपिका [ १, १०६६११६ 


्वितिषार उच्चारण आपेष्डित ( तु बिन्नेस्य 
्ेचिकवसुमुदीरण ) ॥ ६ 
आम्रेडिते शब्द्‌ } ८ भये कोधे प्त्ताय 


प्रयोगम्थान तुरति कोतुदलच्छरे । 

हास सोके पतदेव 

करे आमेण्डित बुधो ) ॥ ७ 
वेदप्रयी इर, (नारि ) यजु, म्म - 

( मिति वेदा तयो स्यु 1 
वेद्‌ ४ एते एव ) तयी, ( नारी ) 


वेदो, मन्तो, षति ८ व्यिय ) ८ 
वेल्रणेती मुनिगण १ ० अदरूढको, वामो, बाम 

देवो, ( चा )्ीरसो, मगु, । 

यमति, ( न ) बतयो, 

भारद्वाजो, ( च ) उम्सपो, । 

वेमप्रामि्तो, ( ति मन्तान 

क्तारो दइपयो स्मै ) ॥ ९ 
मेदाद्ग ६ कप्य, व्याकरण, जोति- 

सत्य, तिक्रा, निरतिः ( च ) 1 

दन्दोविधिति ( भेतानि 

येन्गानि वनि उ} ॥ ११० 
शतिहाम इतिदापो ८ पुगवुच 

प्प् धो माग्ताविफो । 
शब्दायनोपकशास नामप्पकाम पन्थ ) 

( स्वार्निन ) नियण्ड (सो) ॥ ११ 
नायाक्शास १ ( पितण्डपत्य िन्मेय्य 

यन) लो्रायन (इति )। 
कान्यशर १ केम ( हभ्ार्य 

भियो किनि हितत) ॥ १२ 


१, ११६-११९ ] 


आल्यायिा १ 
भर य्रचना १ 
अेशाख १ 
वातो २ 

नाम्‌ ९ 


प्रतिवान्य २ 
प्रमद्‌ 
उदाहरण ४ 


प्रषप ९ 
पिध्या अमियोग 


मुकर्टमा २ 

शपथ २ 

कीर्ति 

उचै स्वरे कथन १ 
प्रतिवनि २ 
याक्योपक्रम २ 
प्रशस्ता २ 

स्तोत्र ४ 


मयुरयाणी १ 
हम्तिनाद्‌ १ 
अधराव्यु ४ 


परमो समगकण्डो 


आण््यायिको.~- ८ पठद्धत्या ) 
पञन्ध्रप्पना ) कथा । 
दण्डरनीत्य+( त्थसत्यर्ममि ) 
बुन्तन्तो, ८ बु ) पवत्ति (न )॥ १४ 
सन्जाः ऽस्या, ऽन्हा, समस्ना, (ना, 
भिधान नामः, अन्हयो, । 

नामधेया; ऽपिषचन, 

पटिवाक्य, ( तु नो )- त्तर \} १४ 
पञ्हो; ( तीम्य- ) नुयोगो, ( च ) 
गुच्ग ~ ८ प्यथ ) निम्न, । 
उपोगरातो, ८ च ) टिडन्तो, 

( तयो )ऽबराहरण ( भवे) ॥ १९ 
समा, पेष, सहारा, 

समासो, सगो ( प्यथ ) | 

( सतन्धारयप्ती स्याय- ) 

उमक्रवान ८ कुच्ठमाप्नन ) ॥ १६९ 
बोहारो, ( च ) विवादो ८ -थ) 
सपन, प्तपथो (पिच)। 

य॒त्तो, सिरोरो, किति ( त्थि ) 
घोप्तना ( तुचप्दन ) 1 १७ 
पटिधोसरो, पिरयो 

( थो ) पञ्नासो, कीमत । 
कत्थना? { च ) प्निरघाः (च) 
यण्णना (भ्‌) नति, (ते) थुति, 
भमन, ( च ) पमप्ता (थ) 

केका ८ नादो ्िखण्डठिन ) 

( मनन ) कृस्वनादे (य) 
(मना) हसा ( हयद्धनि ) ॥ १९ 


२० | 


पर्याप्‌ 9 
धरममदधी भाग्यः 


प्रिन्ल3 


निमृ अकण 4 
निन्वपूर भिय 


भमासातिन 
प्रष्ठा र | 


वारकार कथनं १ 
पृथा थाप्य १ 
मभाव्ण १ 

परिष २ 
ििषवात्य > 
गवार > 

परस्पर अपि ९ 
फमेशे य्य ट 
युक्तियुक्त षाक्य १ 
विरोधवाक्य २ 


अनभेक वनन ! 


मभिपानपलपिका [ 2, १९०८१६४ 


पन्दिपो, रेषा, 

॥ 44119911, 
सपाप, ( पुता, 
गुन्णका, दुका, ८५११ 
स्नफग प्या, १} 
पृगिन (षमून्यपा १२९ 
मेप, तिर (तारे वृ 
निगुण गर्हा ५) 
(निरपयेः उपागम्मो ) 
परिमामन (उन) ॥२१ 
(अद्रा सगि पणर 

मेम या एपतिता )। 
भेतिगाक्य ( भिया याना 
मर््रोतरिकम दोषी ) ॥ ६४ 
( टमपमा ) उतो (भ), 
प्गपौ (मन्दि गिग) 

(८ अदोमामन ) भग्गपौ 
परिगपो, (तु) मग्ध ॥२६ 
विप्यगपो, विरोत्ति 
सोति, (वु ) वानि । 

( समाने तु ) महाप 

( विरीषरहिनमिति )॥२४ 
फर्म (निदृदुर षाक्य) 
(मनुन्न } हेम्यगम्‌ । 

मरद्ध (तु) रिल्डि (न) 

( ल्नापर्विमेषिनी ) ॥ २१ 
( प्मुटायत्यरहिते > 

मजद्ध, { इति शिचित)] 


। 


। 


१, १२६-१६९२] पमो समगरण्डो 


मिथ्यार्‌ वितथ (तु) मुपा (नाय) 
( फर्सादि तिर्टिगिफा ) ॥ २६ 
परत्य वाक्य ९ सम्मा, (व्यय त्ता)ऽविनथः 
मश्च; तच्छ, यथातथ | 
( तव्बन्ता तीम्ब )-निकरि (त्व) 
मिभ्या कक्य ४ सथ) मिच्छ, युमा.८ न्ययं} ॥ २७ 
शब्द १६ रवो, निनादो, निने, ( च ) सो, 
निगमो, नाद, नि, ( यो च ) राणो । 
आराव, सराव, विराव, घोरा, 
रवा, सुति, (त्यी ) सर, निम्पनो (च) 
गङ्गस्वर (विम्सटध मञ्नु विन्भेय्याः 
सवनीया विप्तारिनो ! 
बिन्दु गम्भीर निन्नादि, 
स्वेवपटहूगिको तरो ) २९ 
तिमनातिरोदन १ तिरच्छानगतान हि 
र्त्‌ ) वम्ित (उक्ते ) । 
भन्यक्त ध्वनि २ कोताहुरो, कट्कटो 


गान गीतः, गान, (च ) गीतिका ॥ १६० 
तन्त ! ( सरा प्रत्त तयो गामा 

कवत मुच्छना । 

शानानिनूमपन्जास 

श्यत ) सरमण्डर ॥| २१ 
स्प्वरनाम उस्तमो, ेवतो, ( नेव ) 


छ, गन्धार मभ्मिमा, 1 
परमो, (च ) निमादो {ति 
मत्तेते गदिता सरा) ३२ 

( मदन्ति उप्तम मावो, 
भुरणा धेवत तथा) 


२२1 अभिपानष्यनीपिका [१ १६६१६९९ 


उजम्बयूरा मषा 
मम सतैन्वा च मन्धिमिं ॥ १६ 
पनम परणुष्ानी 
निमाःम्पि च वारणा } 
नो च मडधिमो गमा 
नयो साधारणो षिन ॥ ३४ 
परेषु ते पये 
तिम्मो तिम्मो हि मुच्छना) 
तिय तथेव नानि 
पते वततव भे ॥ १५4 
तिम्पो दुमे नतम्मेो न 
चनम्ो कमनो मरे । 
तिम्मो लवे चम्पो ति 
द्वा्ीमति सनी मियु ) ॥ ३६ 
ति उश्च ध्वनि (उचते खे) तारो 
अस्फुट शठ ( यायत्तमपुरे ) स्र । 
गभीर शरन (गर्भरेतु खे) मन्दो 
( तारि तीस्व) (भो क्ठे)! 
मधुर अम्कुट ध्यनि कर्ली ( पुमे वुत्त) 
ख्य (पियादि समना) त्यो ॥ ६७ 
कणाद वीणा, ( च ) वस ( स्त 
स्ठतन्धीविशि्टवीणा तन्तिसा ) पसिदिनी । 
यीणारण्डवक कष्ठ क्ले ८ दोणि वाणाय ) 
कीणादण्ड १ उपवीणो (इवे.को)॥ ३८ 
आतत, जेव वितते 
पश्वाद्िके वादय माततवित्तत, घन, । 
सुतिर, ( चेति तुरियि 
पचगिकं मुदीरित ) ॥ ६९ 


१, १४०-१४७ ] पमौ सम्गकण्डो 


दुन्दुभि तया आतत ८ नाम चम्माव- 
षीणादिवाद्य १ | नद्धेसु भेसिादिपु 1 

तदेकेकयुत कुम्भ 

युणद््रिकादिकं ) 1 १४० 

वादयत्रिशिष १ बिततत ८ चोमयतट 

तुरिय गुरनादिक ) । 
दक्रदिवाय \ आततवित्तत्‌ ८ प्व्च 

विनद्ध पणवादिव ) | ४१ 
पी.वनि १ पुर ८ वसस्रवादि ) 
कोम्यवनि १ ( म्मताादिके ) एन | 
पककर षणि, \ आतो, ८ तु च ) वाटित्त, 
मृदद्बषी+करताख + वाटित वल, ( उच्चते ) ॥ ९२ 
एव चतुर्विधे वाद्य ४ 


दुन्दुभि २ भेरि दुटुमि ८ वुक्तोय ) 
शद्ग २ मिग, मुरजो (म्स तु) । 
गृदद्गविशेष ६ आग, क्यो, द्वका (भे ) 
याद्यनिग्रेष ४ तिणवो, ( ज॒ च) देण्डिमो) ॥ ५६ 
आजम्बरो, ( च ) पणवो, 
यीणादिवादनदण्ड१ कोणो ( बीणा्वादन ) । 
गाद्ययन्नविशेष २ टदरी, पमो, ( भेरि- 
प्यभेदा ) मदटा ( ऽयो ) ॥ ४४ 
कुदद्ुमादिमर्दृनन } जनप्पिये विमदुदुल्थ 
नित्‌ मनोदरगन्ध \ { गन्धे ) परिमन्गे (मवे) \ 
अतिदुरप्रपारी } ८ सेत्वा ) मोदो { दूरमामी 
मनोहरगन्ध विम्सन्ता क्तीभ्वितो पर ) 1 ४९ 
षुगन्ध ४ इृ्गधो, ( च ) सुरभी; 
सुगधो, ( च ) सुगभि (न) । 
दुग्‌ य पूरतिगयि, ( च ) टुगन्धो 
चितायूम ! (थ) विस्त ( आममयिय ) ॥ ४७ 


२२] अभिपानणनीपिति [११ १५११३२५ 


चटस्ममूता पनाम 
ममा फोम्कान मध्व ॥ देर 
पनम पएरपूदाय 
तिमणिनि भ वग्णा | 
ग्रमो न्‌ मतिम भामा 
नेमे मारणो तिभ ॥ ३१ 
मषु तेषु पथमे 
निम्मो तिग्यौ रि मृर्य्ा। 
भियु तेव साना 
सस पतत्र सम्म ॥ ९९ 
पिते लप नतम्नो म 
सम्म) कमनो भें । 
तिन्मो दुमे ननम्मो मि 
पीति सु मियु) ॥ ६: 
अपि उश भ्वति (उनी खे) तागे 
अपुर शवल ( भान्यत्तमधुरे ) पने 1 
गभीग दान (गर्भरैनुरे) मन्ये 
( तागदि तम्ब) (भो के) 1 
भुर ज्कुट ध्वनि कारश ( पुप्मे वुत्तो) 
च्य (ग्यिद्रि मभना) टयो ॥ ६७ 
वीणा करणा, (च) पष्ठ ( प्रघ 
सठतन्ीविशिष्टवीणा मन्तिमा ) पसिवारिनी । 
दीणाण्डवक्र कष्ठ ए रोक्रदरो ( दोणी याणाय ) 
वागाद्रण्ड १ उपवीणो (दुवे) ॥ ३८ 
अत्त, चेवं वितते 
पशाद्धिक वाद्य माततवितत, पन, ! 
प॒षिरः ( नेति वैरि 
परचगिक गनीसि ) ॥ ६९. 


॥ 


११४०१४७] परमो समकण्डो 


दुन्दुभि तथा आतत ८ नाम चम्माव- 
वणादिवाय १। नद्ध मेत्विाष्सु 1 
तदेकेकयुत कुम्भ 
यूणदद्रिकादिक ) ॥ १४० 
वायमिशिष १ विततं ( बरोभयतन 
वुरिय गुर्नादिक ) ! 
दकादिवाद्य १ आततवितत ८ सव्म्‌- 
बिनद्ध पणवादिकं ) | ४१ 
भमप्तीवनि ६ सिर ८ वसप्तबाटि ) 
काम्यःवनि १ ( प्तम्मतालादिक ) घन । 
एगकराे बणिा; \ आतो) ( तु न ) वादित; 
शदहवःसीकरता # वादित वज ( उच्चते) ॥ ४२ 
एव चतुरवपे वाद्य ४ 
दुन्दुभि २ भेरि, दुदुमि ८ वुत्तो ) 
मृव्ड्ण २ मु्दिगो, मुरनो (म्ल)! 
गृद्गविशेष ३ आम, क्यौ, दका (भेग } 
साद्ननररेष ४ तिणगो, ( च च ) देण्डिमो, ॥ ४१ 
आछ्म्बसो, ( च ) पणवो 
वीणादिवाद्नदण्ड १ कोणो ( वीणादिवादन ) । 
याययन्तेविङोप ३ दद्र, परमो, ( भेरि- 
प्पभेदा ) मदूढा ८ ऽद्यो ) ॥ ४४ 
द द्प्मादिमदंनने } ( जनप्पिये विमदुत्य 
नित ममोहरगन्ध१ { गन्धे ) परिमरो (भवे) । 
अतिदृरयकारी ] (८ सत्वा ) मोदो ८ दूरगामी 
मनोहरगन्ध | विम्पता तौखितो पर ) ॥ ४१९ 
एुगन्ध ४ इहो, ( च › सुरभी 
क सुगो (न) घुगधि (च)। 
बः पूतिगधि, ( घु ) दुणन्धो ~ 
चिनाधूम १ (थ) विस्म, ( जामगधिय } | ४७ क 


२४] 


कृष विभिष 


नेथा नु्वग-प्रर 


ग्मप्रार ६ 


म्पदारि. २ 
श्य > 
भु ६ 

कणौ $ 
नापि ४ 


ननाम 
दाणि १० 


नित्त ६ 
नेन्धिय १४ 


भकार 


मभिपा्परतिश { १, ०८८१ 


भूत, (कव) यवन 

पुर ( म} ना (ना, 1 
सृम्त्मो (पिन गूम 
माणन पयाति) ॥ १५ 
कमानो ( मिधिव 3 निस, 
मृदुर, न्मा. ((ष)1 
भम्ब, स्टू (समि 

छररमा नन्बनीं तिम) 1८ 
(मिया) फम्मो) (न 9 पोना 
वमयी, (व कत्म, दिम । 
नयन" ( न्य फति, न, (य) 
लोनन (ना ) नि, यमू, (न) ॥ १९ 
सोन, मदग, कष्मो 

सवन, मुनि मभु, (चु) 

नामा, (न) नामिग, वान 

नित (सु) रमना (भो) ॥ १९० 
मरौर वप, गण, । ना). 

तभागो, योरि, मिगरो, 

देह, (या एुभ्मि ) कपे, 

(त्थिय ) नद, कन्दर ॥ ९१ 
चित्त, बतो, मनो, ( नितिपि | 
परिन्माण, ह्य, ( तथा } 

मानम धी, (तु) पन्ना,(च) 
दधि, मेधा, मति, मुति, ॥ ९२ 
पूरी, मन्ता, ( च ) पन्नाण, 

नाण, विजा, ( न ) योनि, ( च } । 
पटिभान, अमष! (ष) 

( पर्जाभेश्र ) लना, ॥ ५१ 


८1 


१, १९४-१६० ] पठमो समगकण्डो 


सम्मादिषि ( प्पमूतिका ) 
प्माणदरारार्थपरीक्षा वीमस्ता ( तु विचारणा ) ! 


इप्यानिष्टनिम्तनमरज्ञा सपजञ्ज; ( तु } नेपक 
घुखदु खानुमव २ वेदायितः ( तु > वेदना ॥ ९४ 


सङ्न्प ५ तक्तो, पितक्तो, सकप्पो; 
जीवित अप्पनोः- ऽहा ऽऽयु, (सु ) जीवित । 
एकानन एकरगता, ( तु ) समयो, 

अविक्ठेपो, समाधि (च) ॥ ९९ 
उत्साह १५ उस्साहाः तप्प, पमाहा 

वायामो, ( च ) परकमो, ! 

पधान, विस्य, (चेन)दा, 


उय्यामो, ( च ) भिती ( त्पिय ) ॥ ५६ 
चतुर्षिध्‌ वीयीग चत्तारि विरियगानि 

तचस्स च नहारनो । 

अवपिस्नमद्धिम्त 

मपतगोहितघुस्सन 1 ९७ 
ध उत्प्राह उम्पोन्दि ८ त्वाधिमचेहा ) 


२ सति, ( त्व )नुस्सति ( तिय )1 
रञ्जना खञ्ना, हिरि ८ समानाय ) 
पापभय २ ओकप्प) पापभीरुना ।॥ ५८ 


मध्यस्यता ३, मधाचताः ( तु )ऽयेक्खा, ( च ) 
अदुक्खमपुला { सिया ) ! 


मानिक परिणता र, निचामोगो, मनये 
क्ति २ अधिमोकषो, ( छु ) निच्य्यो ॥ ९९ 
चरेण ९ दया) ऽनुकषा, फारन्ञः 
करुणा, ( च ) अनुदया । 
विरति ३ ( धिय ? ेसभि, (चैव ) 


किरत्या, ऽरति, ( नाप्यथ ) ॥ १६० 
५ ५९२. 


२६ ¡ 


क्षानि 
भी 
तिदयन ९ 


ङ्च २९ 


अत्यन्तग्पूहा 
ददिष ६ 
करीषे ६ 


पर्रोहानि-तन २ 
चिषेप १ 
शोफ र्‌ 

रोढने १ 


भयम 
महाभय ‡ 
भयान्‌ ९ 


अभिधालष्यदीपिमि [ १,१११-१९४ 


तित्तिरा, गन्ति, समनः 

गमा मेनु) मेत्वं (ग) ॥ 

द्म्मन दिष्टि, णि) (लि) 

मिद्धन्तो, मयो (गे) ॥६९१ 

नष्टा, (च) नापिना, एना 

जानः ( च } पिमरिकाः । 

न्यो, मश) निकन्त्या+ ऽमा१ 

रिन्स्नी भकनषि, {च> १२ 

अभिर, वनयो, गान, 

लेभे, रणो, ८ न ) आतल्यो । 

पिरा, मनेरथो, उच्य 

ऽमिखा्ो, काम्‌, योद, । 

आका, रुषि ( वु्ा मा । 
त्वपि) रास्मा (द्विमु) ॥ १३ 
यैर, पिरोषोषिदैसो 

टोपी, (च परिमि, (भवा) 
योपा, ऽता, फफ सप्ता 
व्यापादो, ऽनभिरदधि (न)॥ ६४ 
( बेद्धवेर >) उपना 
(सिया) सोक, (वु) सेचन । 
रोदित, कब्दित, र्णः 

प्रियो, पण्ड्यो, | ६५ 

भीती, ( त्यी ) मय, उत्तप्तो 

भेए्व, ( सु महन्भय > ॥ ९६ 
मेरव, सपन, मीम, 

दारण, ( च मयान, 1 

घोर्‌, पदिभय्‌, भेम, = ॥ 
भवर (एमे तिषु )॥ ६७ 


१ १६८-१७४ ] पठमो सकण {२ 


योर्‌ इम्मा, उपूया मचः 

मात्य ३ (ठु) मच्छरिय मच्छर । 
अविद्या मोहे, ऽविज्वा, (तथा) जाण 

भान ३ मानो, विधा, (च) उप्णति ॥९८ 
ओदधत्य ९ उद्धव, उद्धट (नाथ) 


एश्ाराप ९ तापो, कुक्कु्य (एव च) । 
पच्छा्तापो, ऽनुतापो, च) 
विप्पटिमासे ( पफापितो ) ॥ ६९ 
पशय ९ मनोविरेल, देरी, 
सयो, (च ) कयवाया, । 
दवेन््क; विचिर्च्िः (च) 
कतरा, सकाः विमल (पि) ॥ १७० 
अकार ३ गञ्मरो, ऽभिमानो, ऽहकारि, 
चिन्तार चिता, (तु) शने (उच्ते)। 
निश्चयस्‌ निच्छयोः मिण्णयो, (रे) 
प्रतियाक्य २ पटिन्मा, (वतु) पटिम्वो. ॥ ७१ 
अवन्ता ६ अवमानः तिरोकारो, 
परिमयो, (प्य ) नादरो, 1 
पराभवो, ( प्य भवन्मा (भ) 
भ्रमर उम्माने; चितविम्भमो ॥ ७२२ 
स्नेह ६ पेम, तिने, सेटो (य) 
मनषीडार निच्पीका) पिप्तन्मित्ता । 
प्रमद्‌ २ प्रमान, सतियोम्सणो 
कुतू २ कोतूटल, पुतूहद. ॥ ७३ 
मिन्रप् ६ विगमो, सत जि 
हावो, देगा, (च) धिस्भो | 
( श्चापि निगु "री 
विगारमावयमा किया) || ७ 


२८ ] 
हाप्य ३ 
मदहास्य ९ 
अदृहास्य २ 
रोमाश्च २ 
परिदा ६ 
निद्रा ९ 
शठता ९ 


स्वभावं ७ 


उत्व ६ 


अभिधानप्पदीपिभ [१ १५६-७९ 


दन, इपित्त, रापो 
(मठे पो ) पिहित, पतित, । 
अदासो, महाहाप्तो 
समो, सोमहसन ॥ ७१ 
परिहासो, द्वो, लिङा, 
केलि, कीकाः (च) कीलित 1 
निदा, (व) सुपिन, सोप्पः 
मिद्ध, (च) पचखायिका ७६ 
(चिय ) निकति, कूट, (च ) 
दृम्मो, स्य, (च ) केतव । 
समाव, (तु) निप्तमो, (च ) 
सष) प्रकत, ( त्विय ) ॥ ७७ 
सीट, (च ) उकण, मायो 
उपसव, (उ) चणो महो ॥ ७८ 
धनतो जन्तु सननेह 
मभिधानप्पदीपिकं } 
खुदकादयत्यनातानि 
सप्तति यधाष्ठुत { ७९ 


॥ निद्छितो पठमो सगकण्डो ॥ 





1 इतियो भूकण्डो ! 


~~~ ~र ------- ~ 


वगा भूमि पुरी मचः 
चतुव्तरण्णवनादिहि । 
पाताटेन च बुचन्ते 
सोज्धोपाङ्गेदि धकमा ।॥ १८० 
थ्वी १९ वसुधा, छमा भूमिः 
पट्वी, मेदिनी) मही, ॥ 
उव्वी) यूमुमतीः गो, कुः 
वुधा धरणी? धरा, ।॥ ८१ 
पुथुबी, जगतीः भूरी, 
भू, ( च ) भूतघरा, ऽवनी । 
व सिका १ (८ सारा तु मत्तिका) उसो 
# उतवा, ( तू )ऽपतरो (तिषठ) ॥ <र 
स्थङमाग २ यर, थी (त्थि ) ( भूमागे 
अणएण्य १ यद्ध ट्ष्दि ) नगने । 
पीषिदेहादि ४ 1. पुज्यविदेदो, ( चा ) ऽपर- 
महा्धिप ॥ मोयानः जतुटीषो, (च > । 
उचरद्र (येति सियु 
चत्तरो मे महादिषा } 1 <३ 
नानादेश ९१ ( एम्बह्रे > दुरु, पक, 
कोष्ठ, मगयाः स्षिवी, 1 
काटिगा, ऽगन्ति, पनाम, 
यच्यी, गघार, चेनयो, ॥ ८४ 





ष 
ब 
क. 


३०} 


पीर 
पेष 
गणेश २ 
गयौ र 
भन्प्गिेश २ 


अभिधानप्पदीपिका [ २, १८९-१९ 


गा, विदेहा, कलोजा, 

मदा, भगा, ऽङ्ग, पीटा, । 
कमीरा, काति, डवा (दि 
पिय जनपदन्तरा ) ॥ ८4 
ल्ेफो, (न ) भूषन (वुत्त ) 


ठे, (तु) विप्नयो (प्यथ) । 
मिल्खेमो, पञ्चन्नो 

मञेप्ो, (हु) मबिमो ॥ <६ 
अनूपो, ( सरिराय } 


कन्छ ( पुमनपुपे ) 1 


भकतुणाश्नत म्बन सदर (दसि दमे 


मदाषष़फ पेश ! 
पेतपातृक पेश ! 


मिरष्पाभी १ 
राष्टरर्‌ 

भेषु \ 
नमरत्तमीष भूमि १ 
गए \ 

माम ११ 


तिणेनामिनवेन टि ) ॥ ८७ 

( मचम्नुजीपने दै 
सुष्टिनिपपर्जप्तप्सरो । 

यो ) नद्वीमात्तिमो देव- 

मात्निफो (न केन सो )॥ <८ 
( तीम्पनूपायभो चन्द 

सूर्ते ) सस्सती - ( स्ति ) } 
रषः (सु) पिञिते, (चाय) 

( परिप > सेषु ( आल्यि ) ॥ ८९ 
(उपा-तमू ) परिष्िरो 

भेट, ( तु ) गोल, षो, ! 
ममो, पभो, पभो, ( च) उद्धा, 
भभ, षट्म ( तषा ) ॥| १९० 
पसे, अम, { च > पदवी, 

पतनी, पद्धी (स्थिय){ 


२, १९२-१९८] दुतिय भूकण्डो {३१ 


एकपदी १ एवप्ये+( कपदिके ) 
दमम पथ १ वन्तारो ( ठु च दुगे ) 1 
प्रतिषथ २ “प्टिमगो, पटिपथो 


दीपय १ अद्धान ( दीवमस्नस्त ) ॥ ९२ 
एष २ सुप्पपोः ( तु ) पुन्यो (च )। 
उत्यय २ उष्पथ, ( त्व- प्य (भवे) ॥९३ 
भणु! ( छर प्रमाणून 


मेको )$ु ( मतत ते ) 1 
तेजासै १ तज्ञारी ( तपि उत्तिप्र ) 
रथेणु ! रथरेणु ( च्छरिप्न ते ) ॥ ९४ 
सिक्खा-उका १-१ छिक्वा, ( ता सत्त ) ऊ (ता) 
धान्मा १ धञ्जमासो ( ति सच ) (ते। 
अद्गुर १ प्ता- ) द्गुट ( अमुद्रिच्छ } 
किदिस्त १ विटत्यी (तादुवेप्तियु) ९९ 
हम्तपरिमाण १ रतन ( तानि सवेव ) 
यटि ऋषम १-१ यष्टि. ( ता वीतु )ऽमह 1 


मस्यून १ गावत ( उममा स्तीति ) 
योन १ योजन ८ चठुगायुत््‌ ) ॥ ९९ 
कोश १ ( चल प्रसत्त ) वोप 

करीष १ रीस ( चु रम्मण ) । 


अभ्यन्तर निर्णय १ अञ्पन्तर ९ प्रु हत्यान- 
महु बीसप्पमाणनो ) ॥ ९७ 





पुर्‌ ^ पुर्‌, नगर) ( इत्यी वा ) 
ठानीय, एुटभवनः 1 
( पियन्त ) गजधानी. (च) 
सिभिर १ ए-यापरो ( सेय) 1९६ 


३२ ] यथिघानप्वदीषिका {२ १९९२९०५ 


श्ाप्पनमर्‌ {१ प्राफानमर (जन्मन 
यन्त मृट्पुरा पुर ) 1 
प्राचीन नगर २० वाराणपती, ( न › मवि्यी, 
व्ली, भिधिदाः ऽज््वी, ॥ ९९ 
कोषन्बूर -ऽेनि, ( यो ) तक-- 
शिख, ची, ( न ) स्रागनै, । 
सुपुमाराणिर, रान 
गह षिद्मत्युः ( च ) ६०० } 
सातरैत, इन्दपत्त, ( बो- ) 
छटा, पाटदिपुरकः 
नेतुकर; ( तु ) सैकम्म, 
कुषिनारा - ( व्यो एषी) ॥ १ 
र्या रच्छ (व) पिकषिका) ( बुसा) 
रथिरा, त्रीयि ( चाप्यथ )} 
चघर्दिमिखनमागे १ सुह (रषण अनिन्निद्धा ) 
एकदिग्पमी शरै १ ( ठ) ष्वद (१)॥२ 


चटुप्क २ चतु, ( च्रे मगर 

सन्धि ) हिपारके (मे) 
प्राकार १ पारो, वरणो (चाय्‌ ) 
र्ति पामान्यगूहर उदापो, उपकारिका ॥ 
भित्तिम्‌ 


) भित्ति { सारय 
परद्र २ 48 (द । 
परस्तरस्तम २ एतिका, इन्दखीलो, ( च 
य २ ध (त )ल्फे (म्बे) ॥४ 
चहिदठर्‌ १ रण ( तु षहदधार ) हि 
परिखा २ परवा, ( उष १ दिगि 1 
गृह्‌ २8 मदिर! सदना ऽगार, 

? निख्या, ख्यो, ॥ ९ 


२, २०६-२१२ ] 


द 


; 


वान्य २ 


इषफादिरचित गृह १ 


दुतियो भूरण्डौ 


भासो, भवन, वेस्म, 

निकेतन, नयेन, 

घर्‌, गह ( घा~) वसथो; 

सरणः, ( च ) पतिस्सयो) ।॥ ६ 
जोक, साला, खयो, वासो, 

( धिय ) कुटि- वत्य- ( पि )। 
गेह ८ चानि ) सदुम 
चेतिया, ऽतनानि, ( ठु ) ॥ ७ 
पसादो, (चेव ) यूपो, (थ) 
मुद्धच्यदो ( सदम्मिय ) । 


हस्तिनिखनाग गृहयिशेप १( ूषो ठ ॒गजुम्मम्डि ) 


गरुडपक्षतुल्य गृह १ 


एकाच्छादन गृह १ 
प्रासाद १ 

समार 

मण्डप 
जासनङ्गासा १ 


बुदवासमवन १ 
एषनश्षासा ३ 


दिव्पगरट २ 
पानागार्‌ १ 
शौचस्थान १ 
साधम १ 
क्रपयिफ्यन्था २. 
४९ ए? 


रस्थिनखो ८ परिद्धितो ) ॥ ८ 
( सुपण्णवकसदन-) 

मडयोगो ( सिया थच ) । 

( एककूटयुतो ) मारो. 

पासादो ( चतुरस्स को) ॥ ९ 
समाय, (च) समा (चाथ) 
मण्डप, (वा ) जनाल्यो । 

( अथो आ्नसालाय ) 
पटिक्मन ( ईरित ) ॥ २१० 
८ निनम्स बासभवन- 

मिस्थी ) गन्धघुटी-( प्यथ ) | 
( भिय ) रसवती, पाक 

दान (चेव ) महानम ॥ १९१ 
आविेसन, सिप्पसाख 

सोण्डा (दु पानमद्दिरि)। 

( वच्मन >) व्चङुटी 

( मुनीन ठान ) अम्समो ॥ १२ 
( पण्यावि्यसाला तु } 


२४] 


मण्डर १ 
पाःनारण भूर्‌ 
नमिन ह 
जरस १ 
प्रष्ठ 
भयनग्रह २ 
अनपृर्‌ र 


रातमुपतपगष्ठ 


सोपान २ 
निप्रेणि र 
पानायन प 


भगरलर्‌ 
मर्मरम्नम्म र्‌ 
आच्छद्नङटी १ 
वरणघ्द्न ३ 
प्रादूगणरे 
अभिन्मृमि ५ 


बटिरददारधगोढ २ 
गृहवृटर्‌ 

दवार र्‌ 

वेदसी २ 

स्तम्भ ¢ 


1 


भभिधानपदीदिता 1 > २११२६ 


जपो, पण्यदायिषा | 

उदैतितो ( मण्डयार। 

च्मणः (तु) चक्मो ॥ १४ 

जननापर्‌ ( स्यगिमाख ) 

११. ( पानवसारिका ) | 

गजम, सोवृरपो यामा- 

मर्‌, (तु) माग ॥ १४ 

स्थग, ( तु ) रधो, 
सुद्धननो, छ्नेषुर (पिव )॥ 

{ असन्वविसयदान्‌ 

रन्न) पन्टरतर (मा) ॥ १५ 

सापाना, (वा) रोण, च ) 

निम्मेणी, ( सा) ऽधिरो्िमी । 

वतिषान, वको, ( च) 

चार्‌, ( च ) साहुप्य९ ॥ १६ 
लोकसन्थि ( बुरोथ 

र्गी ( रथा ) परिपो (मे)। 

सपिसी +~ उग्ररत्थम्भो 

निव्व ( वु दटकोरिय )॥ १७ 

छनन, पटर, छद्‌ 

जिः, चचरा, ऽ्टूणण | 

पपाणो, पथण।,-ऽरिन्दा, 

पदम, दाएन्धन ॥ १५ 
पिडषधाटक, द्वार 

तहा कट, (तु) कर्णिका | 

दार, ( च ) पष्ट (थ 

उम्भारो, वेदि ( स्थियं 2 

५ ) इन्दखीये, (थ ¢ ८ 

म्भो, धूणो ( पुमेसथः 


२) २२०-२.२६ ] 


पापाणखण्ड द 
दृष्ट २ 
गहस्थुणा १ 


कपोताय काष्टगृह १ 


कुचिका २ 
युचिकार 


बेदीर्‌ 
गृहयद्गचिरेषप १ 
तला १ 
सम्मार्भनी र 


अधकर्निफर्‌ ३ 
पूनि 
वास्तुभामि १ 
भामर्‌ 

नेगर्‌ १ 
सीमा 


गपारप्राम्‌ २ 


मनुष्य १९ 


दुमिषो भूर्ण्डो {३५ 


पाटिका ( भेन्दुपासाणो ) 
गिञ्षका, (तु च) इहका ॥२२० 


( वखभिच्छदि दारुम्हि 


खे ) गोपानसी, ( स्थिय ) | 
( फपोदपालिक्नय तु) 
विटको {( निष्थिय भवे )॥ २९ 
बुञ्धिफायिवर, ताट- 
च्छीगरखो ( -प्यय ) उुच्चिष्, 1 
तालो, -वापुरण (चाथ) 
वेदिका, वेद्वि (ष्य्यते)] रर्‌ 
सनाटो पक्छपासो (च 
( मन्दिरदगा ) तल (अपि) 
( भिय ) सम्मुजनी, ( चेव 
सम्गज्नी, ( च ) सोधनी ॥ २३ 
सफटीर (च) सकार 
धान) सकार्‌कृटक । 
( अथो ) फचवरो$- ऽक्लपो, 
सकारो, (च) फसम्बु (पि)॥ २४ 
( घरादि मूमते ) वद्यु 
गामो, सरसो (यसो | 
पाटो ) न्रिमो ( मोग~ 
मश्वदिभ्यो ) ऽधि, ( तरितो ) 1२५ 
सामा, (च ) मरियादा (थ) 
घोसो, गोपासपामसे 1 २६ 

॥ पुरचम्गो ॥ 
मनुम्तो, मानुमो, मचा, 
मानवो, मनुजो, नरो, 
पोमो, पुमा, ( च ) पुरिसो, 


३६] 
पण्डित २६ 


सी १५ 


विविधन्री ३ 
षन्या २ 
युवती खीर 
पटटरासती १ 
ररी १ 
भिसारिका १ 


देश्या ६ 
दख्याःखार्‌ 
उप्तम 


स्तीर 
फ्लघ्रीर्‌ 


अभिषानप्पर्दापिरा { २, २२७२२३४ 


पोरिसौ -{ प्यथ › पण्डितो, ॥ २७ 
बुधो, विद्धाः विभावी, (च) 
सम्तो, षप्पन्ज फोविदो, ( 
धीमा, घुषी, कवी, व्यत्ते; 
विचक्खण, विसारदा; ॥ २८ 
मेधावी, मतिमा, पन्नो, 

विस्म, ( च ) विदुरो, विद्‌ 
धीरो, विपस्पी, दोस्त, 

बुद्धो, ( च ) दव्पविदघु ॥ २९ 
दृप्थी, सीमन्तिनी) नारी, 

थी, वधू, वनिता+-ऽद्गना, 
पमद्‌ा, सुन्दरी, कन्ता, 


+ रमणी, दयिताभ-ऽना ॥ २३२० 
‰ मातुगामो, ( च ) मदिरा, 


करना, भीर, कामिनी 11 
कुमारिका (तु) कन्ना (थ) 
तरणी, युवती (भवे) ३१ 
महेसी ८ मामिर्न्मा ) 
मोगिनी ( राजनारियो ) | 

( ध्यस्थिनी तु स्फरेत 

याति या सा- ) ऽमिसारिका ।॥ ३२ 
गणिका, चेसिया, वण्ण- 

दासी, नगरसोभिनी, 
रूपृपलीविनी, वेसीं 

उख्य, (तुच) वधी ॥३३ 
यरारोहो+-ऽतमा, मत्त 
कमिनी, वरवण्णिनी ! 
पर्िन्वता, ( ष्वपि >) सतीं 
कुटि थी, इुल्पारिका ॥ २४ 


२, २९५२४६१ 


विधवा १ 
स्बयवरासीर्‌ 
प्रसूता ४ 


दूती २ 

दासीर 
मनिष्यवित्‌ खी ९ 
क्षत्रियाणी २९ 
भागौ र 


ससी ३ 
व्यभिचारिणी २ 
स्रज २ 
रजस्वला सीर 
गर्भवती ३ 


गर्माशय २ 
गर्भ 
म्वार्मा ७ 


उपपत्ति २ 
पुत्र ७ 


पुरर 
स्वपुत्र 
स्दपस्व्‌ ५ 


दुषो भूवण्डो { ३७ 


विधवा, ( पतिसुन्ना थ } 
परतिवरा, सयवरा 1 

विजाठा) ( तु) पसा (च) 
जातापचा, सूतिका ॥ ३५ 
दूती, सश्चारिका दासी, 

{ तु) चेटी, इस्थसिका 1 
वारुणी+-ऽक्वणिका ( तुद्या ) 
खक्तियानी, ( तु ) स्तिया ॥ २६ 
दारो, जाया, कर्त ( च ) 
घरणी, भरिया, पिया, 

पजापती, ( च ) दुतिया, 

(सा) पादपरिवारिका ॥ ६७ 
सखीभ-ऽरी) वयस्सा (थ } 

जारि ( चेवा) ऽभिचारिणी । 

८ पुमे ) उतु, रजो? पुप्फ 

उतुनी, ( ठ ) रजम्ख, || ३८ 
पुप्फवती गरगन्भाभ- 

उपन्नसत्ता, ( च ) गल्मिनी । 
गन्भास्यो, जलावू (च) 

फल ( पुन्नपुसके ) | २९ 

घवो, ( ठु ) साभिफो, मतता) 
यन्तो, पति, चरो, पियो । 

( जथो) ऽपपति, जारो, ( था) 
ऽपच्, पु्ठोऽ-ऽचजो, युतो, ॥ २४०- 
ठसु, तनयो, सन्‌ 

£ पुखादवि घीतरिस्थिय ) | 

( नासय ) दुता, धीता 

( सजाते स्वो) ऽसो ( इत्ते ) ॥ ४१ 
"व - 


३८ | 


नपुसक्ररे 


नाति 
सपिण्ड ५, 


पिता 
माता ६ 


धत्रौीर 
इयाल्क ? 
ननन्द र्‌ 
मातामही २ 
मातुर १ 
माहुकानौ १ 
शवश्र्‌ 
श्रयुर्‌ १ 


भगिनिय १ 
पश्र 

देषर्‌ १ 
जामाता १ 
पितामह २ 
मातामविनी श्‌ 
पितामपिनी १ 
प्रपितामह -\ 
पुत्रचप्‌. ३ 
सोदर ४ 


अभिधानप्पदापिक्रा { २, २४२२५४८ 


जयम्पति, ( ठ > दम्पति 1 

८ जथ ) वस्स्षरो, ( बुर ) ९ 
पण्डको, ( च ) नपुस्फ ॥ ४२ 
बन्धवो, बन्धु, सजनो 

संगोक्तो, बाति, जत्तको। 
सालोरितो, सपिण्डो (च) 

तातो, ( सु ) जनको, पिता ॥ ४३ 
अम्मा+-ऽम्बा, जननी, माता, 
जनेत्ती, जनिका (भवे) । 
उपमाता (तु) धाती ( ्थी) 
सालो (जायाय मात्तिकों ) ॥ ४४ 
ननन्दा, समिमणिनी 

मतिामही, ( ज्ञु ) सस्यका | 
मातुलो ( माठुमातास्स ) 
माठुलानी ( पजापती ) | ४५ 

( जायापत्तीन जननी ) 

ससु ८ दत्ता थ तप्पिता ) । 
सद्रो भग्निगयो (त । 

पुष भागिनिय म्पे ) | ४६ 
नत्ताः ( वुत्तो । पपुत्तो (थ) 

( म्वाभिभतिा वु) देवरे । 
(र्तुफीतु) जामाता 

अम्यते, ( त॒) भिनामहो ॥ ४७ 
मुच्छ {मातुरमी} 

प्ठिन्छा ( मगन पिदृ) 
पषिनमहो, पन्यसो (व) 

युष्डा (तु) युणिमा, टसा ध ४८ 
सोदरियो, सगन्मो, (च ) 

साद्रा) महसो (प्यथ )) 


२, २४९-२५६ ] 


मातापितारौ १ 
पुत्रपुत्र { 
धशरशश्चुर १ 
आतापिनी ? 
स्यादस्या १ 
योषन २ 
पठिनके् १ 
जरा २ 

धावक ६ 


भतिशय शिश 


तरुण ७ 


सुुमार २ 
षृद्ध ५ 


ज्येष्ठ 
फनिष्ठ ३ 
जौष्वक व्याकरे २ 


मस्तफ ५ 
फेश ५, 
घदटकेदा ई 


प्ाकपक्ष र्‌ 
मेशसमृह २ 


दुतियो भृरण्डो {३९ 


( मातापितुते ) पि्तयै 

पुत्ता ( त॒ पृत्तधीतरौ ) ॥ ४९ 
ससुरा ८ सस्युसडरा >) 

( भातुमगिनी >) भातरो 
बालत, बारता, वास्य 
योव्वन्न, ( तु ) योग्वन ॥ २५० 
(सुष्ातु) पर्ति (मेसा 

दयो ) जरता, जरा 

पुथुको, पिको, छापो; 

कुमारो, बार, पोतको ॥ ५१ 

( अथो- ) तानसयो,-तान- 
सेय्यको, धनपो ( पिच )॥ ५र्‌ 
तरुणो, ( च › बयो, ( च ) 
दहरो, ८ च } युवा, सुसु, । 
माणवो, दारको ( चाथ) 
सुकुमारो, युखेधितो ॥ ५३ 
मह्धपो, ( च ) बुद्धो, (च) 
थेरे, जिण्णो, ( च › जिण्णको | 
सग्जो, एन्वजो, जड 

कनिट्धो, कनियो+-ऽनुजो ॥ ५४ 
चरित्तचो, ( तु ) बरिनेा 

८ तीसूतानसयादयो ) ॥ ५५ 
सीसो,-ऽचमडइगानि, तिरो, 

सुद्धा१ ८ च) मर्थको (भवे)! 
केसो, ( तु ) युन्तले, चारो, 

तमद्गर, युद्धजा | ५६ 
धम्मो ८ सयतफेसा 
काफ़पनंखो, धिग्बण्डफो 

पासो, स्थो ( केसचये ) 


न म्् 


४० ] 


जया 
चेभीर 
शिखा 
सीमन्त १ 


सोमम 
अक्षिरेम १ 
द्म १ 
भ्रू 

छ 9 
वननि्षर 
यदम ६ 


दन्ते ६ 
दष्ट १ 
च्ुम्योण १ 
जेष्ठ ४ 
ण्डि्‌ 
बुक १ 
शण्ड 


म्मबुभ्रीवा १ 


कधर्‌ 
वन्धसन्थि १ 


अभिधानप्पदरीपि्ष { २, २५०२५६१ 


( तापसान तटि } जटा {५७ 
(भिय) वेणी, प्येणी (च) 

( जथो ) चूला, पिघला (सिया )1 
सीमन्तो (तु सतो मारी- 
केममव्यम्ि पटति ) ॥ ५८ 

रोम, तनुर्‌, सेम 

पम्ट्‌, परपुम, सकिवज 

मम्म ( वुत्त पममुसे ) 

मृ, ( सिस्व ) सषुको) ममू ॥ ५९ 
वप्पो, नेत्तजला -उम्तूनि 

ने्तारा, फनीनिफा । 

यदत, ( तु ) सुख, युण्ट) 

यत्त, रपन्‌, आनन ॥ २६० 

द्विजो, रुपनेजो, दन्तो 

टसनो, खनो, खो 

दाढा ( तु न्नमेदन्मि ) 

जपाड्गो (व्वाक्ष्लकोषिमु ) ॥ ६१ 
दन्तावरण, थोष्को, ( चा- 
प्य-~)ऽघरो, दसनच्छ्दो 1 

गण्डो, कपोरो, हन्वि -{ स्थी ) 
चुदुकं ( खधरा जयो) ॥ ६२ 
यरो, ( च ) कण्ठो, मौवा, ( च ) 
मधरा, (च ) सिरोधरा } 
कम्बुग्मीवा ( तुया गीवां 
सुवण्णरिगिसन्निमा ! 

जकिता तीरि खाहि 

कम्बुगीवाथ वा मता ) ॥ २६३ 
जसो ( नित्थि ) युजसिरौ, 

खन्धो ( ठम्सन्थि ) जु ( त )। 


२, २६४-२७०}] दुतिय भूवण्ठो [ ४९ 


बाहुमूल २ बाहमूल, ( व॒ ) फच्छो ( ऽपो- 
कष्प्याधोमाग स्वस्स ) पस्य ( अरगिरिथय ) ॥ ६४ 
महु ३ बाहु, सुनो, ( दरीषु ) बाहा 
दस्त दस्यो, ( त ) कर, पाणयो । 
मणिम १ मणिबन्धो ( पफोटृन्तो ) 
भुजमष्यस्य प्रन्नि २ कप्परो, ( तु ) कफोण्य -{ य ) ॥ २६५ 
कराम भाग १ ( मभिबन्धकनिड्ान 

पाणिस्स ) छरमो (-न्तर ) । 
अङ्गुरि २ करसाख।, ऽटृगुखी ( तावु 


ङ्गादि नाम॒ पचा ) ऽद्गुद्ध, ८ च ) तजनी, 
मञ्िमा, ऽनामिका, (चापि) 
बनिट्धा (ति कमा सियु) ॥ ६६ 

पञ्ाश्गुकि परििण परसो, तार, गोकण्ण, 

विस्त 


१ विदस्थी (स्थिकफमात्ते । 

तजन्यावियुतेऽट्गुे ) 

प्रहतपाणि १ पसतो ८ पाणिकुचितो ) ॥ ६७ 

हस्त ९ रतन, इक्क, दस्यो (थ ) 

भञ्गरि २ ( पुमे ) करपुटो, ऽञ्नलि 1 

नख २ करजो, ( तु ) नखो ( निरिथि ) 

मणि २ खटको, सुद्धि (च द्विष ) ॥ ९८ 

भ्याम १ व्यामो ( सदकरा भाट 
द्विपस्स दय विस्थता › } 
उद्धनतसुजे पाष 

पौरष १ प्यमाणे ) पोरिसि ( ति ) ॥ ६९ 

५ म्‌ ` उरो, (च ) हदय ( चाथ ) 

न 


यनो, कुच) पयोधरो । 

लनाम्न भाग १; नुक (तु थनम्मािम ) 

ष्ठ पड (त ) षिध ( नारि ) ॥ २७० 
रीग्मध्यमाम ३ ¦ परसको, ( निदिथि ) विरमो, ( च > 


५२] 


उदर्‌ 
कोष्ठ १ 
जघने ध 


सीपरुषटिद्ग ८ 


अण्डको ३ 
यौनिर्‌ 
शुक 
मख्दार्‌ २ 
विटा < 


भूतर्‌ 
गोमूत्र १ 
अश्वादिपद्युमरु 
मूत्राय १ 
उस्सट्भ २ 
रुम 
जनुर्‌ 
पादग्मन्धिर्‌ 
पाच्पिर्‌ 
पादा ९ 
चग्ण ड 
अवयव र्‌ 
परथुर्‌ 


अमिधानप्पर्दापिरा [ २, २७१-२७५ 


मञ्दिम ऊुच्छि (वुद्धि )। 
गहणी, अयुदर, गन्मो 

कोद्य (न्तो इच्छियभवे)॥ ७१ 
जयन, ( तु ) नितबो, ( च) 

सोणी, (च) कटि (नारि )॥ ५७२ 
अंगना, रहस्सग 

प्वगुच्, ( च ) मेहन, । 

निमित्त, (च ) वरग, (च) 

बीज, (च) फक (एव चं)! 
ङग, अण्ड, (ठ ) कोतो (च) 
योनी, ( सिष्य पुमे ) भग ॥ ७३ 
जघुची, समयो, खक 

पायु, ( ल पुरिस ) गुद । 
(बापुमे) गूथ, करीष) 

चचचानि, ( च ) मल छक ॥ ७४ 
उचारो, मीच्, उकारे 

पस्सायो, सुत्त ८ उच्चते ) । 

पूति ( च गोयुत्ते ) 

( यस्ादीन ) छ्केन { मके) | ७५ 
( द्वीस्वधो नाभिवा ) बधि 
उच्छडूग-ऽका (मो पुमे )। 
ऊरु, सप्थि ( पुमे, उग्~ 

पबत) जाथु, जण्णु (च) ७६ 
सोप्फको, पादगण्टो (षि) 

( पुमे ठु ) षण्ड, पासनि । 

पाद, प्यदो पादो, 

(च) षदो, चरण(च वा) ॥ ५७ 
सय, ( व्व) वेयवो ६ युतो ॥) 
फाढुहिक्त, ( ठ ) एदु । 


न 
4 


२, २७८-२८४ ] दुतिय चर्ण्डो { ४२ 


अस्थिर ( पण्डे ) अद्धि, घालि- ( स्थी} 
म्रीवानिम्नग्रम्थि ( गलन्तद्धि ठ ) अक्खो ॥ ७८ 
मम्तकास्थि २ फप्परो, ( तु ) फपारु (या) 
प्रभानशिरा र कण्डरा, ( तु ) महासिरा । 
नादी ( पुमे ) नहारु, ( च ) सिरा, 
रसग्रह स्नायु २ धमन्य (-थ ) रसगसा, ॥ ७९ 
मार रसदरण्य -८ थो ) मस, 
आमिस, पिसित ८ भवे)। 
शष्फमास २ ( तििगिकन्त ) वल्छर, 
रुषिर ४ उक्तत ( चथ ) रोहित, ॥ २८४ 
रुधिर, सोणित, रत 
सलार राला, चेरो, एडा (सेवे )} 
यायुपति २ (पुरिसे ) वायु, पित्त (च ) 
कफ २, सेन्यो, ( निध्यी ) सिलघुमो ॥ ८१ 
यसा वसा, विलीनलेहो (थ) 
मेद, ` मेदो, (चेव ) धपा (भवे )। 
परिच्छद्‌ कप्य, वेसो, नेपच्छ 
मामरण ६ मण्डन, ( तु ) पसाधनः, 1 ८२ 


विमूस्न, ८ चा )ऽभरण, 
अरफारो, पिन्धन ॥ 


किरीट र किरीट, मकुट - ( नित्थि ) 
सुढुटस्थ प्रधानमणि २ चूामणि, सिरोमणि ॥ < 
उप्णीप २ सिरोनेठन, उण्टीस 

कुण्डर २ कुण्डर, फण्णयेखन । 
करणीभरण २ कण्णिका, फण्णपूरो, ( च ) 


(किया ) कण्णविमूसन ! ८४ 
कण्ठासङ्कार २ कठमूसा, ( तु ) गाविय्य 
भुक्तामाला २ हासे, खचावखी ८ स्थिय ) । 
वल्य ४ ^ ख्यो, ( निय) 

01 ४ 


४४] 


फरमूषण र्‌ 
किङ्किणी २ 
अद्गुरीयक २ 
स॒द्रिकार्‌ 
मग्र 
केयूर ३ 


नृप्र ४ 


भलङ्कारनिद्ेष्‌ ४ 


पम ११ 


मभषिनेद ८ 


परिषि-दघ ९ 


शवष्गमदर ५, 


दवम षम १ 


अभिधानप्पदीपिका [ २, २८६-२९२ 


कटक, प्रिहारक ॥ ८५ 
ककण, करमृस्ता, (य) 
किंकिणी, सुह्षण्टिा । 
अगुलीयक, अगुल्या-- 

भरण ( सक्खरन्तु त ) ॥ ८६ 
सदिका,-ऽदट्गुषिमुदा ८ थ ) 
रसना, नेखला ( भवे )1 

केयूर, मगद्‌, ( चेव ) 
चाहुमूरविभूसन ॥ ८७ 
पादगद, ( तु ) मजि, 
पादकटक, नुपूरा ॥ ८८ 

( सलकारप्पमेदा तु ) 
खख, ( तथो ) ऽण्णन, । 
उमान्थन, भिगमवं 

( श्येवमादयो तिय ) || ८९ 
चेलं, भच्छादन, वर्थ, 

पासो, वमन, नुप, ! 

भवर्‌, (च्‌) पटो, ( निपिथि ) 
दुग, चोचे, ( च ) मारको ॥ ९९० 
सोम, टक, पोसेय्य, 

परण्ण धमनी, (चवा )1 
मान) कोटम्पर्‌, भग. 
(स्यादि यरयन्नदम्मत 9॥ ९१ 
मिषामना, ऽन्तशया, ( त~ ) 
न्सर भनग्वायन्यो 

वाने, (च) पवदरामदूगो, 
रप्मच्यानि, उर {॥ ९१ 
उषगीय (अयोष१) 

चनं (तिभत॑च्व 1 


२ २९१-३०० ] 
छ्िदस्लर 
जीणेवस्र २ 

कञ्युक २ 

यसञान्त १ 
शिरखाण १ 


चर्य 
विस्तार २ 
पीवर दे 


मध्यगत क्षुद्रखण्ड १ 
अन्तिमखण्ड २ 
बममोपपिस्थान्‌ ४ 
कारपपयन १ 


यरफर्यसर १ 
फरेयवस्त २ 

#\ 
यवनिक्रार्‌ 
मितिनर्‌ 
स्नान १ 
दारीरमिर्मलीकरण २ 
विल्के ३ 
वदुने 


शवन्द्नपिररैष २ 


दु्ियो भूक्डो [ ४५ 


नन्तक, फष्पटो जिण्ण- 

वसम) ( तु ) पठ्छ्वर ॥ ९१ 
कलुषो, वारबाण (चा) 

( थ चप्थाचयदे ) दसा । 
ताष्पिद्ये (तु कथितो 
उत्तमग्हि कञ्चुफो ) || ९४ 
जायामो दीधता, ॐ रोहो. 
परिणाहो, विसार्ता ॥ ९५ 
अरहृद्धजो, ( च ) कासाय 
कासावानि (च चीवर)! 

मडरु (तु तदगानि ) 

विब्ट, कुसि ( आदयो ) ॥ ९६ 
ल पच किमि रोमा 

( तेता वप्यस्स योनियो ) 1 

( फल ) कप्पासिक ( तादु ) 
खोमा ( दी त्तु तुज्सवा ) | ९७ 
फोसेय्य, किमिज रोम~ 

मय, (तु) कम्बल (भवे) 

( समानस्था ) जवनिका, 

(सा) तिरोकरणी ( प्यथ) ॥ ९८ 
{ पु्नपुसक ) उललोच, 

चितान्‌ ( द्वेयर्मीरीत ) । 

महान (चरस्निनेथो ) 
ऽव्यद्नु, म्मज्जन { सम >) ॥ ९९. 
व्सिसको) ( ठु ) तिलको 

( स्युमो निरिथि च >) चि्तक 1 
पदनो, ( नित्थिय ) गष 
-खारो, मलयजो { प्यथ )|} ३०० 
मोम, तेरपप्णिक) 


४६ 1 


रक्तचन्दन ४ 


सुगन्धि काष्ठ २ 
अगर 
कागगर्‌ १ 
गन्धे दन्य र्‌ 
कस्तूरी २ 
कुदे 

ख्वद्ग २ 
उद्गम २ 
यष्षूपए २ 
ककीरसर ३ 


जानिफर २ 
कपूर १ 


ठकि भ 


तापिणतैन र्‌ 

अञ्न २ 

नानाविष गन्धद्रव्यं २ 
पिरेषन २ 
गनभमास्यादि सम्कार्‌ 


माना 
गन्धमयद्रस्य २ 
गिखभम्थित मान्‌ ४ 


अभिधानष्पदीयिर 1 ९२, ३०१-३०७ 


(पुमे वा) टरिचदन । 
िरूपण्णि, ( तु ) पतगः 

रञ्जन; रचदन ॥ ३०१ 
काठानुप्तारी, काठमीय 

लोह, ( च } आरु, ( चा ) गढ़ । 
काठागर (तु कार्लाम्मि ) 
तसषरखो, (व च >) पिण्डफो ॥ ३०२ 
कःथूरिका, भिगमदो 

कुहः ( तृ ) अजपार्क । 

रुग, देवङ््ुम 

वस्मीरज ( ठु) कुम ॥ ३०३ 
यक्खधूयो, सन्जुखुसो 

तक्षौर, ( तु च ) कोरक । 
कोषफलं ({ जथो ) जाति- 

को, जा्तिफरु (भये) ॥ १०४ 
घनसारो, सितन्मो (चे) 

कष्पूर ( धत्रपुसके ) 1 

भल्तको, यावको, (च) 

रावा, जतु ( नपुसके) ॥ ३५५ ` ˆ 
विखिकषे, ( बु ) षरल- 

~व ऽन्न, ( व॒ ) कलर } 
चाद्चुण्ण वा्तफीगो 

वेण्णफ (वु) विटेपन ॥ ३०६ 

{ गधमास्यादि सासे 

यो न) वासन (उचते )) 

माल, मास ( पुष्फदामि ) 

भावित, कात (तिनु) २०७ 
उवमो, सेरौ, उवे, 

८ भुद्धमास्ये } ध्वरसको । 


२, २०८-३१५ } 


शय्या ३ 
पयः २ 
मश्चावलम्बन्‌। २ 
मरश्वावयव १ 
सुश्रविरेद्‌ ४ 


उपधाम्‌ २ 
जासन ३ 
आमनविशेष २ 


गोणफ १ 
विचित्रासन १ 


धनपुप्प १ 

फोमरु श्चेतासन १ 
उष्मैलोमी १ 
एकान्तरोमी १ 


पोडयलीनयोपयोगी 
स्थान 
िहव्याप्रादि- 
चिप्नितच्छयि १ 


र्पाख््त कौशेय 
भासन र्‌ 


प्रदीप ३, 


लि 


॥ 


दुततियो भूरण्डो [४७ 


सेय्या, ( च ) सयन, सेन, 

पको, (तुच) मचको ॥ ३०८ 
मचाधासे, पटिपादो- 

( मञ्वद्गे ( घ )ऽटनि-{ स्थिय ) ॥ ६०९ 
कुलीरपादो, माहच- 

पादो, ( चेव ) मारको, । 

( चचचारो ) बदिकाबद्धो 

( तिमे मचन्तया सियु )॥ २१० 
विम्बोहन, ( चो) ऽपधान 

पिडिका, पीठ) जासन ॥} 

कोच्छ, ( तु मदपीठेधथा- ) 
--ऽसन्दि ( पीठन्तरे मता ) ॥ ११ 
( महन्तो फोजवो दीष 

कोमको ) गोनको ( मतो )। 

( उण्णामय स्व्थरण ) 

चित्ता ८ वानचित्तक ) | १२ 

८ धनपुप्फ ) परलिकिा 

( सेतन्तु ) पटिका ( प्यथ )। 

( द्विदषका दसान्यु-) ऽद्‌- 

रोमी एकन्तरोमिनो ]} १३ 

( तदेव सोकसित्थीन 

नचयोमा हि ) उृ्तक | 

( सीहन्यग्बादि रूपेहि 

चित्त ) विकतिका (भवे) ॥ १४ 
फष्टिस्स फोसेथ्य 

( रतनपतिसिज्वितमस्थरण कमा । 
कोसियकष्टेस्समय 

फोसिय सुत्तेग पकत च ) ॥ १५ 
कपो, पवीपो, पोतो 


रट} 


दर्पण 

कन्दुक ९ 
ताल्वृन् २ 
सन्थाधिजर्पात्र ४ 


मेथुन ५ 
विवाह 


तिवगे १ 
मोक्ष सह चदुबगै १ 
कुन्जर 
यापन ३ 
पड्गु ५ 


खन्न 

मूक १ 
चकटूस्त {१ 
वरितष्टस्त २ 
केशदीन शीयं २ 
मण्डित शीदै ३ 
फणि १ 

अन्ध १ 

मभिर्‌ २ 
पटिति 
उम्मादरोगी १ 


रग 


अभिधानप्प्दापिकः { २५ ३२१६३१२ 


( पमेला- ) ऽऽ्दास, दप्यना । 
गेण को, कन्दुको ताल्- 
~ (व॒) वानिनी (स्थिय)॥ १६ 
चगोटको, करटो, ( च ) 
समुग्णे, स्पुटो (भवे )। 
सामधम्मो+ असद्धम्मौो, 
न्यवायो. मेथुन, रति ॥ १५ 
विवादे, पयमा, पाणि- 
महो, परिणयो ( प्यथ )। 
तिवग्गो ( धम्म कामश्या ) 
चलुव्वमो ८ समोक्लका ) ॥ १८ 
ख॒जो, ( च ) गलो रस्सो; 
बामनो, ( तु ) टङ्ण्टको । 
पगुको, पीठमप्पी, ( च ) 
पगु, छिनिरिपापथी, ॥ १९ 
पकंलो खजो, (त ) सोण्डो (थ) 
मूगो ( सुभ्मवचो मवे )। 
णी (रस्यादि चमो च) 
बरिरौ (तुच) फेकरो ।॥ ३२० 
निकेससीसो, सशरो 
खण्डी, ( ठु ) मण्डु, सुण्डिको 1 
फ्णो ( नक्सानमेकेन ) 
( घम्नो) अन्यो (व्येन थ) ॥ २१ 
मधिरो, इतिहीगो (थ) 
गिन, न्याधिता, श्रा । 
८ एम्मादवति ) उम्मछौ 
८ छव्यादि वारसि ) ॥ २२ 
भानको, धामयो, व्यापि, 
गदो, रोगो, रना,( मि च )। 


२, ३९१-३२९]  दतियो भूफण्डो [ ४९ 


गेरञ्ना, उकछः-मागाधो 
यक्षा रोग सोसो, (तुच) खयो (सिया) ॥२३ 


नासारोग २ विनासो, नसिकारोगो 

शेपम १ ( घाने ) सिषानिका ८ स्सवो )। 
प्रणस (जेम्य ख~) ऽर, वण्णो ( निस्थि ) 
विस्फोट ९ फोटो, (उ) पिटका (भ्वे)॥२४ 
पयर्‌ पुब्बो, पयो (थ ) र्ताति- 
रक्तातिषार्‌ २ सारे, पक्खन्दिका ( प्यथ) । 
अपस्मार २ अपमारो, अपस्मासे 

पाद्स्फोट २ पादफोटो, विपातिका ॥ २५ 
फोशवृद्धिरोग २ बुद्धियोगो, ( ठ ) वातण्ड 

ीपद्‌ २ सीपद्‌, भारपादता 1 

फण्डु ५ कण्डु, कण्डुति, कण्डूया? 


खज्जु, कण्डरवन ( प्यथ )॥ २६ 
मिफचरोग ३ पाम, वित्तच््छिका, कच्टर्‌ 


शोर सोफो ( द॒ ) सयथ्‌ ( -दितो )। 

अशे दुामक, ( च ) भरिस 

भमन र छदिका, वमथु (-दितो ) ॥ २७ 

वार्‌ व्वथू, परितापो (थ) 

तिर चिन्ह २ तिरो , तिलकारको ॥ 

अतिसार २ विसूचिका, ( इति ) गह्य- 
विरेको) ( थ ) मगन्द्खा ॥२८ 

रोगविशेष ८ मेये, जरो, फास, सासो, 


कुट) सल, ८ मयन्तरा )1 
चिकिस्सक 9 ( युखो ) वेसो, भिसको ( च ) 

सोगहारी, तिष््छिषो ॥ २९ 
शजविकिप्यकः २ स्ये्यो, सखो. 
भिेष्षा २ तिकिच्छा, ( बु ) पतिक्रिया । 
भौषम ४ भसनत, णदो ( चेय ) 

१५ ९ 
नि 


५०] 


सुम्थर्ता २ 
रीगशषूल्यता २ 


यद्रा ७ 
चतुरधणं १ 
सव्वन ६ 


साजा १३ 


कतरिष ५ 


चक्य्ती २ 
मण्दरेश्यर १ 
रिच्छविराजा २ 
श्ाक्यरना र्‌ 
यदोपरा ४ 


धनु क्षत्रिय 


अभिधानप्पदीपिर [ २, २३०-२२७ 


भेषज ( बो-) ऽसध ( प्यथ) ३३० 
दुखा, ऽनामया, ऽऽरोग्य 
( सथ >) कष्टो, निरामयो ॥ ३१ 

॥ नखम्मो ॥ 


कुर, बशो, ८ च ) सताना,- 
उभिञन््र, मोत, अन्वयो, । 

( धिय ) सतस्य ~. ( यो ) बण्ण 
( चारो खरियादयो ) ॥ ३२ 
कुठीनो, सजनो, साघु, 

सभ्यो, ( चा }ऽग्यो, महावुलो 
राजा, मपि, भूपारे, 

पएत्थिवो, ( च ) नराधिपो, ॥ २३ 
मूनाथ, जगतीपाले, 

दिप्रम्पति, जनाथिपो, 1 

रद्यापिपो, नरदेवो, 

समिषो, भृसुजो _( प्यथ ) ॥ ३५ 
राजन्यो, सेततियो, ग्वत, 
सुद्धाभिपिर, बाहुना । 
सब्वमुम्मौ, चती 

( मूषोन्नी ) मण्डनिर्तरो ॥ ३५ 
( पुमे ) लिच्छरि, ब (च) 
मको, (तु) सापि (यच)। 
मदक, रान 

माता, विन्य, यसोधरा ॥ १६ 

{ पोगने देष्िमन्तेन 

सतर येत निधाय] 

कद्ापणान्‌ दियम-~ 

यरम्नो घीमाम्मण ))} ३७ 


२, ६३६८-३६४४ } 


धनी हिज १ 


पनी गृहपति १ 


प्रधान 
राजमन्ती २ 
विश्वप्त अमास्य ३ 
सेनापति २ 
म्यायाधीश्च १ 


द्वारपाल 
अइ्गरक्षफ १ 


फन्चुकां २ 
सेवक २ 
अध्यक्ष ९ 
स्वर्णकार २ 
शदुराजा १ 
मित्ररजा १ 
त्रु १९ 


दुतियो ृरण्डो 


ते) खचियमहासारा ~ 

( ऽ्ीति फोटि धनानि तु । 
निधानगानि दिव 

चरो च दसम्मण ॥ ३८ 

येस १ द्विजमहासारा 

८ तदुषडटे निधान । 

वलजो च ) गहपति- 
-महाघारा (थने पयु) ॥३९ 
महामत्तो, पधानं (च) 
मततिसचिवो, ( च )मन्तिनी । 
सजीवो सचिवो,-ऽमच्वो 

सेनानी, (दु) चमूषति ॥ २४० 
( न्यासालनि विवादान- ) 
मक्सद्स्ो ( पददरि ) । 
दोबारिषो, षदो, 

द्वरह, द्वारमाल्को ॥ ४१ 
सनीकडो ( ति राजुन- 
मगरथ॑खगणो मतो ) । 

कुकी, सोविदछठो ( च) 
अनुजीवी? ( तु ) सेवको ॥ ४२ 
अञ्छक्लो+-ऽधिकतो ( चेव ) 
हेरस्मिको, ( तु ) निषिखषो । 

( स्देमानन्तरो ) सतत 

मिष्षे ( राजा ततप } ॥ ४२ 
अमितो, रिपु, चेरी, ( च ) 
सपो,-ऽराति, सरव+-ऽरि, । 
पश्चत्थिषो, परिपन्थी, 
प्पक्या+-ऽहिता, परो ॥ ४४ 
पच्यामिरो, विपक्खो, ( च ) 


+ 


[ ५१ 


भर] 


अनुवर्तन २ 
भित्र ५ 


चिरमित्रं २ 
प्रथमदर्शने मिन्र १ 
चारय 

पथिक र 

दूत २ 

गणक र्‌ 

रेखक २, 

सक्ष २ 

चतुर्विध नीति 


भेव २ 
दण्डे 
सप्त राज्याद्ग 


त्रिविध राजघकक्ति 


भ्रमाव १ 

प्रताप १ 

भन््रणा २ 

चतुष्डणे मन्गणा (१ 
पटषर्ण मन्त्रणा १ 
गुप्त मन्रणा र 


अभिधानप्पदीपिका [ २) १४५ ३५२्‌ 


पच्चनीक, विरोधि, ( नी क 
विदेसी, ( च } दिस, ? 

( था ) ऽनुरोधो+-श्नुक्तन ॥ ४५ 
मित्तो, ( निस्थी ) वयस्सो, ( च ) 
सष्टायी, सुहदो, सखा 1 

समतो, दब्टमित्तो (च) 
सदिद्रो ८ दिद्मसको ) ॥ ४६ 
चरो, (च ) गृष्डपुरिषि 

पथावी, पथिको+-ऽदरु 1 

दूतो, ( च ) सेषहरो 

गणको, ( ड ) युहुततिको ॥ ४७ 
रेखे? दिपिकासे (च) 

वण्णो, ८ बु ) अक्खसो ( प्यथ) । 
भेदो, दण्डो, साम, दाना ~ 
न्युपाया चतुरो इमे ॥ ४८ 
उपजापो (व) मेदो (च) 
दण्डो, ( छु ) साहस, दुमो ॥ ४९ 
साम्य+-ऽमचो, सखा, कोसो, 

द्ग ( च ) विजित, यरु | 

( श्जगानि च सततेते 

सियु पकत्ियो पि च) ॥ ३५०. 
पमावृ, ऽम्साह, मन्तानं 

( षसा तिस्सो टि ख्षियेः ) । 
प्रभावे ८ दण्ड्ये वेगे ) 

पापो ( ह च कोषो }॥ ५१ 
मते, (च) मन्वण (सौतु) 
चुण्णो _{ द्विमोचरो } । 

( हिगोचसे तु ) छकष्णी 

ग्त्ल, शग्द॒ ( उचते ) ॥ भर्‌ 


२, ५३-३५९. ] 
निर्गनस्थान ४ 


विश्वास २ 
युक्तियुक्त २ 
सुपरामदी ३ 


आङ्घार्‌ 
मन्न २ 
भपराधपरे 
राजफर २ 
उपहार १ 
उपदन ६ 


श्छ १ 
धनप्रा्ति र्‌ 
श्न्रर्‌ 
धिंदासन्‌ १ 


चामर ९ 
प्प राजचिन्द 


पूणतुभ्म २ 
स्वर्णमय जरूपात्र २ 
चतुरदिगिणी सेना 


दन्ती १९ 


दुतियो भूषण्डो {५३ 


( रीस ) विविक्त, विजन, ( च » 
छण्णा; रदो ( रहोग्यय ) 1 
विस्षासो, ( तु च ) विस्सम्भो 

युत्त, ( सवो ) ऽपायिक ( तिद ) ॥ ५३ 
जोबादा, ( चा-) अनुसिद्ि (स्थि) 
( पुमचञ्ञे ) ऽनुसास्ये ! 

आणा; (च ) सासन {जेष्य 
उदनि, (तुच) बधन ॥ ५९ 
आगु, ८ वुत्त ) अपराधो 
कतो? ( तु ) बहि ( उच्चते )। 
परण्णप्तो ( उदधिदाये ) 

उपदा, ( तु च) पामत) | ५५ 

८ ततो- ) ऽपायन, उकोचो, 
पण््रकारो, पहेणक } 

सुक ८ घनिस्थि गुम्बादि~- 

देयो ) ( था- ) ऽयो, धनागमो ॥ ५६ 
जातुपत्त, ( तथा ) छतत 

( रन्जन्तु हेममासन--) । 

सहासन ( सथो ) वार 

वीजगी) (स्थी च ) चामर ॥ ५७ 
खमगो, ( च >) छठ यण्ट्त, 
पाटुका; वारवाजनी । 

( दमे पठुघमण्डानी 

अर्वेन्ति पच राजुन ) |} ५८ 
भदकुम्मो, पुण्णङ्म्मो 

भिषा, जर्दप्यक्ते ॥ 

हस्थ, ऽस्स, रथ, पष्ठी, (तु) 
(से दे च्तुरमिनी ) ॥ ९ 
शुजरो करणो, द्यी, 


ऋ 5) 


13, अभि वानष्पदीषिका | २, १६.०.३६ 


मातो, दरदो, गनो, । 
नागे, द्विषे, इभो, दन्ती 


यूथपति २ यूर्न्मो, ( जु ) यूथपो ॥ ३६० 
भज कुर १५ काष्टावक) गगेय्या, 


पण्ड्‌, तम्वा, { च ) सिगरी, गमो, } 
मगर, हेमोऽ-पोसथ, 
छदन्ता ८ गजदुलानि एतानि ) † ६१ 


बार्दस्ती २ चभो, ( चेव ) भिक (थ) 
मदमत्त हस्ती 2 पाभेन्नो, म, गयिजता । 
स्तिसमूद २ हस्थिधटा, ( ठ ) गजता 

हम्िनी २ हत्थिनी, (ठ ) णक । ६ 
हृ्तिकुम्म १ डम्भो ( हद्थिसिरोपिण्डो ) 
कणैमूढ १ ( कण्णमूलन्तु ) चूह्कि । 
स्कन्धदेदा १ आसन ( खषदेसग्दि ) 

पुच्छमल १ ( पुच्छमूलन्त॒ ) मेचको ॥ ६३ 
देस्तिबन्धनस्तम्म २ आरन,-माब्टवो, यम्मो 

निड ३ ( निध्यीतु ) निगले,-ऽन्दुफो, ! 
गण्ड > सख ( तीस्वथो ) गडो, 

मद्‌ १ कटौ दान. (तुसोम्ो)) ६४ 
दृस्ति शुण्ड र्‌ सेष्डो, (ब द्ष्ठ) दस्यो (थ) 


शण्ाग्ममाग २ करम्‌, पोक्खर (भवे )} 
दच्तिषरक्ा्चमरन्यु १ ( मञ्जञम्हि बुधन) कच्छा 
निग्रष्ाच्छादनवस्त १ क्प्यनो ( त यादयो ) ) ६५ 
शजगाष्टा दम्नी २ भोपबच्टो, सराजवय्टो 
पिमित दम्ती २ सज्निनो ( तुच) कृप्पितो 1 
तोमर १ तोमरै ( निप्थिय्‌ षे 
ध सिया विञ्छनकण्टङी ) | ६६ 
दन्ति यणमुदविद्ध छ {सु करण्णमूलम्डि ) 
परुणाभि यन्य, अरु १६ मन्धक्म्ि तु) यकृस्ो | 


२, ३६७३७३९] = दुतियो मुष्ष्डो { ५५ 


हम्तीपक ४ हस्थारोहो हप्थिमेण्डो, 
हृधिषो, हस्थिगोपको ॥ ६७ 
हस्ति-जश्वादिलिक्षक१ गामणीयो ८ तु मातग 


हयाधाचरियो मये ) 
भध ६ ह्यो, तुरो, ठगो; 
वाह्ये, जस्स, ( च › सिषे ॥ ६८ 
सभ्वतर्‌ १ (भेदे ) जस्पतरो ( तस्सा-) 


सुदिक्षित अश्व २ जानीयो, ( त॒) कुरीनको 1 
उक भारवाही २ सुखावादी, विनीतौ. (थ ) 
अश्व कश्षावफ २ किसे, हयपोतको ॥ ६९ 
टक २ पोटको, ( ह ) खद. (थ ) 
हुतगामी अश्च २ जचनो, ( च) जवाधिफे 1 


सेलीन २ सुखाधान, खरीनो (चा) 
कणा १ फसा ८ खस्सादि तालिनी ) ॥ ६७० 
मासा रज्जु १ 


कुसा ( तु नासा र्प्जुम्दि ) 
भोटकी २, खुर २ व्वा, स्सा खुरो, सफ । 


पृच्छ पृच्छ) ( अनिस्थी ) नुह, 

बारहष्यो, ( च ) वाल्धी ॥ ७१ 
थर्‌, सढनो, ( च ) रथो पुस्- 
क्रीडारय १ 


-र्थो (तु नरणायसो)। 
चर्मीषृतरथ २ ( चम्माबरुतो ) वेथ्यग्यो 


दीपो ( व्यग्घस्स दीपिनो ) ॥ ७२ 
किमिका सिविका, याप्ययान (चा- 
शकट २ नित्थी तु) सङो, ( प्य) न । 
चक्र चक ( रथड्गमाख्यात ) 
नेमि १ ( तस्सन्तो ) नेमि (नारि) ॥ ७९ 
चक्रनामि १ ( तम्मस् विका ) नामि 
युगषर्‌ 


व्व, ( तु ) युगन्धरे, । 
रकटामषीलफ १९ ( अक्वगकके) याणी (स्थी) 


५६] 
रथगुति २ 
रथाभमाग १ 


रथावयव २ 
वाहन ३ 


सारथि ४ 
रथारोष्टी २ 
भटर 
पदाति ४ 


कषच ६ 


सद्र ड्‌ 


अभिपानप्पदीपिका { २, २७४३८ 


चर्यो, रथगुप्य ८ थ )॥ ७४ 

धुरो ( ससे रथम्पगा- 

( च~) कलो, पक्खर्‌ ( णादयो ) । 
यान, ( च ) वाहन, योग 

( सब्वहत्थादि वाहने ) ॥ ७ हि 
रथाचारी, ( ठ ) सूतो, ( च ) 
पाजिता, ( चेव ) सारथी | 

रथारोहो, ( च ) रथिक, 

रथी योषो, (यो) मये ॥ ७६ 
पदाति, परती, (जु फे ) 

पदगो, प्रदिको ( मतौ }1 

साहो, ककटो, वम्म 

कवचो, ( वा ) उदरच्छदो, || ७७ 
जाक्कि (थच) सन्नद्धो, 

सज्जो, ( च ) वभ्मित (मवे )। 


भाभरणयुक्तन्यवित्‌ २ चाच, प्टियको, (थ ) 


पु गामी ४ 


मन्दगामी २ 
सीमगामी ई 
जेनव्य १ 
वीरि पुस्प ३ 
अनुचर्‌ २ 


पथेयर्‌ 
मेना ७ 


प्पृहट 


पुरेचारी, पुरचरो ॥ ७८ 
पुन्बगमो, पुरेगामी 
मवगामी, ( तु ) मन्धरो । 
जवनो, तरितो, वेगी 

जेतव्य ) जय्य ( उचते ) ॥ ७९ 
घर, बारा, ( त) विकन्तो 
सहायो, ऽनुचरो ( समा )1॥ 
( सन्रद्धप्पसुतो तषि) 
पाय्य, (तुच ) सम्बन | ३८० 
बहिनी, थिनी, सेना, 


च, चक, यच, ( तथा ) । 


मनषि (वाथ विन्यासो )} 
व्यहो ( सेनाय | 


कष्यते) ॥ ८१ 


२, ३८२२१८८ 1 


चतुरषण सेना 


क्षोणी 


सपति ४ 
विपत्तिर्‌ 
आयुष 


अस प्रफार्‌ 


मुन्णरादि 
षुरिषादि १ 
शम्रादि १ 
दारादि ष 
धनुप्य ५ 


प्या 
दर्‌ ९ 


4 28 


दुतियो भूषण्ठो {५७ 


{ इष्यी द्वादस पौसो ति 

परिष तुरगो रथो । 

चतु पोसोपि एतेन 
सक्खणेनाधमन्ततो ) ॥ ८२ 
हस्थानीकः दयानीक, 

रथानीक ( तमो तयो । 

गजादयो स स्या तु) 

परानीक) { चतुजना ) ॥ ८३ 

( सधि वसकरपिषु 

पश्चेक सद्धिदण्डिु । 

धूलिर्तेषु सेनाय 

यन्तियां ) ऽक्सोहिणी ( स्थिय ) || ८४ 
सपति, सपदा, रक्ली, 

सिरी पिपत्ति, ( चा- ) पदा । 

( जथा- ) युध ( च ) हेती, ( स्थि ) 
सस्थ, पहरण ८ भवे ) ॥ ८५ 

( सुत्ायुत्त-म्त च 

पाणितो मुक्तमेव च । 

यन्तमुत्तन्ति सक्र -~ 

मायुध त चतुक्बिष ) 1 ८६ 
स॒त्तायुत्त ( च यदयाद्वि ) 

मुत्त ( -रिकाद्क )।॥ 

पाणिमुच ( तु सत्यादि ) 

यन्तयुतत ( सरादिक ) ॥ ८७ 
इ्सासो, धनु, कोदण्ड, 

चापो, ( निध्यी ) सरासन । 
(अयो ) गुणो, जिया, ( च ) ष्या 
सरे, पर, ( च ) सायको, 1 ८८ 
बाणो, कण्ड सुध, ( द ) 


५८] 


तूणीरे ५ 


पक्ष २ 

विषाक्त माण १ 
सक्षय 
शरक्षपण २ 
खद्ग ५ 


फोप १ 

सद्गयुष्टि १ 
चर्मेफलक १ 
सद्गाकार क्षुरिका ३ 
क्रिरे 


मुद्गर र्‌ 
शेर २ 
वासीर्‌ 
कुगर २ 
टक १ 


अस विशेष ६ 
शसापरमाग ३ 
गमने षु 
पती ५, 


पफ २ 
गिषाटषफ र 


अभिधानप्पदीपिका [ २, ३८९३१९५ 


खुरप्यो, तेजना,+- सन । 

णी, ( स्थिय ) कलायो, ( च ) 

वृणो, तूणीर, बाणधि ॥ ८९ 

पक्खो, ( तु ) वाजो दद्धि (य 
विसपीतो सरो भवे ) | 

खक्ख, वेज्क्ष, सरव्य, ( च ) 

सराभ्यासो, ( तू) पासन ॥ १९० 

मण्डलगो, ( तु) नेत्तिसो, 

असि, समो ( च ) सायको । 

कोसि, ( स्थी तप्पिषाने थो ) 

यर ( खगगादि युद्धिय )॥ ९१ 

सेटफ, फरक, चम्म्‌ 

श्छी, ( ठ ) करपालिका । 

्रिफा, सत्य,-सिपुतति 

ख्यो, ( तु च ) मुग्गरो ॥ ९्‌ 

सो, ( निमी ) सङ्‌ ( पुमे) 
वासी, ( तु ) तच्छनी ( स्थिय )। 

उठासी, (एथ ) फरषु ८ सो ) 

टमो ( पासाणदारणे ) ॥ ९३ 

कणयो, भिन्दिवान्ये, ( च ) 

चक, इन्तो, गदा, ( तथा )1 

सत्या (-द्वि स्थमेदाथ ) 

कफोणोभ-ऽम्पो, पोट (चारि) ॥९४ 
स्यानं, गमन, यता, 

पाने, ( न ) गमो, माति ॥ 

चुण्णो, पञ, रजो, ( चेव ) 


पूरी, (स्था) रेणु (च द्विष) ॥ ९५ 
मागो, मधु ( बुधो) 
भ्न्दी, (त) शुतिषाय्को । 


) १९६-४०२ } दुतिय भूकण्टौ [ ५९ 
रिक्‌ र वेताशिको, वोधकरो ॥ 
स्वारप्तुहिपाछ्क २ चककिको, ( तु च ) षटिक्ो ॥ ९६ 
{जा ५, केतु, द्जो) पताका, ( च>) 
कदटी, केतन ( प्यथ ) । 
ह्महमिका १ ( योहकायोऽञ्नमन्जस्स 
सा-) ऽहमदहमिका ( भवे ) ॥ ९७ 
ल चर, थमो, सह, सत्ति 
क्म १ विमो ( व्वतिसूरता ) 1 
यपा १ ( रणे जितस य पान) 
जयपान ८ ति तम्मत )॥ ९८ 
पद ९ सगामो, सपहारो, ( चा- 
निष्थिय ) समर्‌, रण, । 
आजि, ( स्थि ) आहवो, युद्ध,- 
मायोधन, (च) सयुग ॥ ९९ 
करुह्‌ ५ मण्डन; ( च ) विवादो, ( च ) 
विशदो, कलह, मेधगा । 
मोहर सुच्छा, मोदो ( थ ) पसच्दो, 
पञाष्कार्‌ ३ अरक्ारो, टले ( म्बे) ॥ ४०० 
शमाश्चुभसुचछ १ उप्पादो ( मूताविकाति 
या सुमाघुमसचिका ) 1 
उपद्रव ४ इति, { लिस्थि ) जजन्न,+ ( च ) 
उपसम्गो, उपदवा 1 ४०१ 
मल्युद्ध १ निव्बुद्ध ( मदयुदम्दि ) 
अयर्‌ जयो, ( तु ) विजयो (भवे) । ५ 
पराजय १ पराजयो (रणे भगो) 
पलायन १ ६ पक्छयन ) अपकमो ॥ ४०२ 
भय ११ मारण; हनन; घाताः 


नासन, ( च ) निन, । 
हिसन, सरण, हिंसा, 


श ~ 


६०1 


मरम १० 


प्र 
गिजिर 
द्गशाम र 
शेषं २ 
भध ष१ 


परिष्प ए4 १ 
भनी 
भ्रण २ 


ष्ारागृद २ 
यातना २ 


आकण < 


शिष्यर्‌ 
भ्वतुराश्रम ४ 


सभक्षचारी १ 


अभिपानत्यईपिमि [ २, ४९६-९०९ 


शपो, मदन, पन्‌ [ ५०३ 

भण, कान्पन्वा, ५ 

सनयो, भस्‌, {भा-) भो, । 

निने, { किण्व) मि, 

काम्‌, ध्नी, भरने (मद) ५०४ 

{ ए) वमे, षता, (न) 

भतो {४} निर. चिति) 

मारान्‌, मुमामे । चा 

मिण } मूषो, एष ॥४०५ 

कमनो ( पिपिपयिनयो 

धिर म्मा भर्ध्ये ) । 

(शम ) सिपि (युष 

दुषान्िम टि यार ) 1 ४०६ 

मन्दी, ( धिष 9 करमते 

प्राणो, (शव) सु ( पुकाणिति )) 

काद, (प) मपनागाद्‌ 

कणा, (प्रुष) पत्ति 1९०८ 
सतिप पमो) 

अक्रपभु, द्वि, पिप्प, 

भक्षा, मोगादी, बा्षणो, { 

सोपिययो, एदतो { सोष ) 

तिरसा)ज्तेवासि 7 ( पुमे 3] ४०८ 

प्रस्मनारी, गद्ये, (घ) 

यानपन्थो, ( च ) भिक्यु (ति। < 

भवन्ति चतुरौ पे ) 

अस्समा ( पु्रपुसके } ।! ५०९ 

(^ चरन्ता खद सीखदी ) 

सम्रक्षदारी नो (मिध) 


२, ४१०-४१६ } 


उपाध्याय 
आचार्यं १ 
आरक्षण जाचायं १ 


प्र्प्‌ उपदेश ४ 


गोजक ९ 
सेम्यर्‌ 
समाप 


४ बोद्धपरिषद्‌ 


दुतिय भूरण्डो {६१ 


उयञ्त्ायो, उपञ्छा ८ था- ) 
ऽऽचरिथो ( निस्सयददिका ) ॥ ४१० 
( उयनीयाथवा पल्य 

वेदमज्ापये द्विजो । 

यो साग सरहस्स चा- 

चरियो बाणे सो ) ॥ ११ 
पारम्परिय,- मेति, 

सुपदे ( तथे) तिहा । 

यागो, ( त॒ ) क्तु, यन्नो (थ) 
वेदी (स्थी भ्‌ प्रिक्लता ) ॥ १२ 
अस्समेधो, ( च ) पुरिष- 

मेधो, ( चेव ) निरभो, । 
सम्मापासो, बाजयेय्यं - 

( मिति यागा महाइमे)॥ १३ 
इरिधिजो, याजको (य) 
सभ्यो, समाजिको ( प्यथ) । 
परिसा, समा, समजा, (च) 

( तथा ) समिति, ससदो ॥ १४ 
( चतस्सो परिसा ) भिक, 
भिक्खुनी, ( च ) उपासका, 1 
उपात्तिका यो (ति इमाः- 
थवाह्ुपरिसा स्यि ) ॥ १५ 


८ प्रकार गौद्धपरिषद्‌, तायतिस) द्विज, क्सत्त) 


गायत्रौप्रमूति छन्द 


मार) गटपतिस्य, ( च ) । 
समणान, ( षस्य >) चातु- 
स्महाराजिक, रभुन ॥ ६६ 
८ मायाति पमुखं छन्द 
वतुदीसक्खरन्तु प] 
बेद्मादिगत सा) > 


[न 


६२} 


यक्नीप ठ्य 


यज्ञीय सग 
यक्नामि 


दनि 


पच महदा 


दश प्रकर 
दत्‌ वस्तु 


मृताथे दान १ 
पिवृदान १ 
श्रद्ध १ 
स्तिथि ४ 


अन्यन्न मामी १ 
म्यर्‌ 


अभिधानप्यदीपिरा २, ४१०-५९४ 


साविी (स्थिष्द्‌ सिया) ॥ १७ 
{ दम्यपा ) चह (मतो) 

मूजां (खेम दल्पिय ))। 

( परमनन्तु ) पायातो, 

द्व्य (चृ) द्यि ( फभ्यते)॥ १८ 
यूपो ( थूणाय, निम्मन्थ्य 

दारुम्दि ल~) रणी (द्विष )। 
गाटपचचा-दवनीयी , 

द्क्खिणमिि ( तयोगयो ) 1 १९ 
चागी, विम्सज्नन, दन, 

वोम्सग्गो+ ८ च ) प्रेसन, । 
विस्मानन, वितरण, 
पिद्ायिता+-पवज्न ॥ ९२० 
पचमहा परिचागो 

( चुतो > सेहधनस्स ( च )! 

( वसेन ) पुचद्रारान 

रज्नस्सगान (-मेचच ) } २१ 

अन्त, पान, पर्‌, वत्य 

यनि, मारा, विचेपन; 1 

मघो, सेस्या, पदपिथ्य 

( दानवद्यु सियु दस ) 1२२ 

( मतस्थ तदहे दान 

सस्वितय॒- ) द्धदे्िक 

८ पिवृदानन्डु ) नविापौ 

सद्ध, (तु त चसद्थतो ) ॥ २३ 

( पुमे ) अतिथि, आगन्तु, 

पाहुना,- ऽअवेदिका ( प्यथ ) | 

( अन्नः गन्तुमिच्छन्तो ) 

गब ({ या-) ऽग्ध-मरिषिय || २४ 


२, ४२५-४३१ } 
घ 

जा ६ 

नमप्कार्‌ ४ 

पाथना २ 

अराधना १ 
अन्पेषण श 

शिशरूष र 

मौन 


मानुपूरवी ५ 


भीरु 
घतर्‌ 
व्यतिक्षम २ 


विपि २ 
भामिततमाचार्‌ १ 
भादि प्भरनर्ये १ 


उपयाम १ 


दुतियो भूकण्डो [६ 


पञ ( पादोदकादो थ 
सत्तागन्ादयो तिसु ) । 
मपचिलय,-ऽचना पूजा, 
पहारो, वि, मानना ॥ २५ 
नमसा) ( ठ ) नमकारो, 

वन्दना, ( चा- ) ऽभिवाद्न । 
पत्थना, पणिघान, ( च ) 

(पुरिसे ) पणिधी -( सिति ) ॥ २६ 
अस्क्ेयना ( तु सकार- 
पुब्बद्गमनियोजन ) 1 २७ 
परिपेसनाऽन्वेसना, 

परियद्धि, गवेसना । 

उपासन, ( उ ) एुम्तूसा, 

(सा) पारिचरिया (मे) ॥२८ 
मोम्‌+-ममास, तुण्डी 

मावो (थ) प्रि, (1) 
जनुमो, परिय, 

जनुपृष्यः (पमि ) कमा, ॥ २५, 
तपो, (च) सयमाः, 
नियमो, (7) यष (चाभ 
यीतिफमोग-दभनाने (४) 
परिवेषो, पवपपन ॥ ५१० 

( युद्रातृपुष्य ) गानि. 
समानाक्फि (यो )1 

खाद्वि नषनग्यिं (नु 

मदस्य ररीष्मीरिन )॥ ४१ 
(यौ पपिहि उपाध 

याम रद्ध शुणेद्धं मौ) 
उपवासो ( 0 चिन्मेस्यो 


~ च 


६४1] अभिधानप्पदीपिता [ २, १३१२-९ 
सव्ममोगवियलिनो ) ॥ ३२ 


भिष्षु ५ तपस्सी, मिक्सु, समणो, 

पर्बजितो, तपोधनो । 
मुनिर वाचयमो, (तु) छनि (च) 
तापम २ ततापमो (ठं) इती (तति) 1३२ 


निरैन्दिय २ ( ये यलिन्दरिगणा ) 
यतयो, विनो (चते) 
सारिपुत्रयेरड सारिषुतो, पतिस्स, ( इ ) 
घम्ममेनापतीं (-रिनि) ॥द४ 
मोदरायन चेर्‌ २ कोरकितो भोगहानो (थ) 


सार्य १ असि (~ पिगताष्ियु)) 
शिक्य १ ( सोतापन्नादिका ) सेसा 

नायं २ रिवो, ( ह ) शृषुवनो ॥ ३५ 
भर्ह्तर्‌ अञ्मा, ( तु) जरह (च » 
स्तूपर्‌ यूपो, ( ठु) चेतिय (भवे) 


अनन्दभेरर्‌ घन्ममण्डागारिको, (च) 
अनन्द (द्वैसमायवच)॥ ३६ 
परिश्चाखा उपासिका २ विसाखा, मिगारमाता 
अनायपिण्डक २ सवतो -अनाथपिष्डिको ॥ ३७ 
पश्च सष्टपर्मी भिक्ल्‌+- (ऽपि) साम्णेरी, ( च) 
सिक्समाना) ( च ) भिक्षुनी, । 
सामणरी, ( ति कयिक्ता ) 
( पचते सहधम्मिका ) ॥ ३८ 
< भिष्षु उपकरण पो, तिचीदर, काय 
बधन बाति, सू, (च ) | 
भरिस्सापन, ( मिते 
ॐ परिक्खारड भासिता ) ॥ ३९ 
+ (च >) समणु- 
निमय ३ देषो 18 ५ >) [र 


२, ४४०-४४६. ] 


जटाधारी र 
९६ पाण्ट 


पवित्र 
चमर 
दन्तकाष्ठ २ 
बस्फर २ 
पात्र २ 
फमण्डट्र्‌ 


यष्टि 
शरीरङष्य १ 


समयनिके4 काये १ 


श्य २ 
जीयिका ५ 


ृपिकम २ 
याणिञ्यर्‌ 
पसुपारन २ 


गृही २ 
षक २ 


$ 2 9 


दियो भूषणो [ ६५ 


अच्क, निगण्टो (च) 

जटिसो, ( तु ) जटाधरो ॥ ५४० 

( कुटीसक्ादिकाचतु- 

त्तिस द्वासद्विदिष्ियो 1 

इति च्छनवुती एते ) 

पासण्डा ( सम्पकासिता ) ॥ ४१ 

पवितो, पयतो, पूतो 

चम्म, ( तु ) अजि (प्यथ) 

दन्तपोणो, दन्तफट्, 

वक्षो, ( या ) तिरीटक ॥ ४२ 

पत्तो, पाती ( स्थि निष्थी ) 

कमण्डट) ( तु ) कुण्डिका ] 

( मथारम्बनदण्डस्ि ) 

करद ( नारिय )॥ ५२ 

( य देहसाधनापेक्ल 

निच्च फम्ममय ) यमो । 

( आगन्तूसाधम फम्म- 

मनि ) नियमो ( मवे ) ॥ ४५ 
} जाष्मणषग्गो ॥ 

वेस्सो, ( च ) बेसियानो (थ ) 

जीवन, सुत्ति, जीविका, । 

आजीवो; चत्तन ( चाथ ) 

फसिकम्म, कसी ( स्थिव ) 1 ४५ 

चाणि, ( च ) चणिला (थ) 

गोरषखा, पुपायनं । 

( वेस्सस्स वु्तियो तिस्सो ) 

गददाऽ्यार्कि, शि ॥ ४६ 

दे्तालीवो, कस्सयो, (थ ) 


६€ १ 


कष््रर२ 

ठ्षु१ 
खन्तार 
दार 
गोत्ताडनदण्ड ३ 
रज्जुर 
फाल 

छागक र 

दषा १ 
युगरफीरफ १ 
खदगरल्रेखा २ 
युद्रादि 
गालिजादि 

७ प्रर धान्य 


नवार 
चणका्िर्‌ 
स्प 
कशुर 
जतसीं > 
शस्यर 
मीटीर्‌ 
शनम्यक्रण्ड र्‌ 
परछाठ १ 
भूर्‌ 

मुष १ 
दर्यगय 
कणर 


अभिषानप्यदीपिका [ २, ४४७५-१ 


से; केदार (-खचते ) । 

ङेडड ( खे मत्तिरखण्डो } 
सणित्ती, (-्वय-) चदारण ॥ ५५ 
दात्त, सपरित, जित 

पतोद, तच, पाचन । 

योच, ( ठ ) रज्छु, रस्मि ( स्थी ) 
सालय, ( ठु) कसको (भवे) ॥ ४८ 
नगल, ( च ) हक, घीरो 

ईसा ( नगल्दण्डकरे ) | 

सम्मा ( युगकीरसिम ) 

सिता, (तु) टट्पद्धति ॥ ४९ 
(श्रणादिकि ) ऽपएन (च) 

पुक्बन ( सानिमादिमे ) | 

सालि, वीहि, ( च ) दरस, 
गोधूमा, वरके(+ यवी + ॥ ४५० 

कणु ( ति सत्त धल्नानि ) 

नीवारा (दी च तन्भिदां )। 
चणफो (न ) क्ट्छायो (य) 
सिद्धयो सासो (ये) ॥५१ 
(भथ ) कुः षियगु (स्थी) 
उम्मा, ( तु ) उसी (मये 9) 
विद्ध, ( च ) स्स ( विन्नेय्य ) 
मी्दी, चम्मकरी (रिति )॥५२ 
कृष्डो, ( तु) नाक (-मभसो) 
मक्र ( िष्थि निप्फन ) | 

मुस; फषिगसे ( चाथ} 

अमो ( घस्जक्तचेथच)॥ ५३ 
सेका ( सम्धरगो) 

क्णो, (तु) छुष्ठको (म्पे) 


२, ४५४-४६० } = दुत्तियो भूकण्टो {६७ 


खरः २ खलो, ( च ) धन्मक्रण, 
गुम १ म्भो ( गुम्बो तिणादिन ) ॥ ५४ 
सूज २ अयोगो, मुसलो ८ ऽनिस्थी ) 
सपय दो, एप्प, (- मनिष्थिय ) 
बुषटी ३ (अथो ) दन, ( च ) चुटी (स्थि) 
कट २ किलो, (त ) र्मे (मवे) ॥ ५५ 
पीठ ८ कुमी; ( स्थी ) पीटर; कुण्ड) 
खरे, पयु,-क्बरि, थाल्यूू-त 
भर्रिजर्‌ ३ कोयो ( चाथ ) मणिक 
भणको, ( च ) अरन्जरो ॥ ५६ 
धट ५ घटो, ( दीषु ) ङो, (निषि ) 
कुम्भो, फर्स, वारका । 
मोजन पात्र १ कसो ( युजनपत्तो थ ) 


साधारणपात्र ३ ऽ मत्त, पतो, ( च ) भाजन ॥ ५७ 
जश्पात्राधारमूत २ सण्डुपक, चुम्बटक 


दवाराव २ सरावो, ( तु च ) मको । 
दवीं (पुमे ) कटच्छु, द्वी (स्थि) 
कु २ बुसूलो, फोट (-घवते ) ॥ ५८ 
शाफर्‌ सातो, ( भनिरिथय ) डाय 
अद्रकर्‌ सिगिविर, ८ तु ) दक । 

शुण्ठी १ महेसध, (तु त सुक्ख ) 
मरिनिर मरिच, ( त च ) कोरर ॥ ५९ 
फाजी ६ सोवीर, कलिय, ( बु ) 


सारनाठ, थ॒सोदफ) । 
घञ्नम्बिक, चिकगो (य) 
लवण २ कण, लोण ( उच्चते ) 1 ४६० 
पश्चरुदण सायुद्‌, सिषवो, ( निधि ) 
काठलेण, ( तु ) उलन, । 
बिरान, ( चेतति पतति 


| 


१.५1 
)) 
५ 


इश्चसार ५ 


मिश्री १ 
अक्षत र्‌ 
धाणा १ 
सतु २ 

पिष्टक ३ 
पाचके ६ 


भ्यजन २ 
भन्ने ५ 
आहार्‌ ४ 


यागुर्‌ 
चतुर्विधाहार 


जाचम 
असिम्‌ 

मण्ड 
उद्््ट १ 
उच्छिष्टमोजी २ 
त्रप 
शुषा 
मसर १ 
उद्र २ 
गि 


अभिधानप्पदीपिका { २, १६१-४६८ 


पमेदा रवणस्स हि ॥ ६१ भ 

ु्ठो, ( च ) फाणित, खण्डो, 
मच्छण्डि, सक्खरा ( उति ) | 

( ©मे पच्डविकारा थ ) 

( गु ) विसक्ण्टक ॥ ६२ 
राजो, ( सिया) क्त ८ चाथ ) 
धाना ( भडयवे भवे ) | 

( जथो ) सनु, ( च ) मन्थो (च) 
पूपाः पूषा, (उ ) पिको ॥ ६३ 
भक्तकारो, सपकारो, 

सूदो, भक्रारिफो, ( तथा ) । 
जदनिको, ( च ) रसको 
सूपो, ( त॒ ) व्यज्जन (भये)॥ ६४ 
ओदनो, ( वा ) वुर्‌, भ्त, 

भिक्खा, ( चा- ) त्न ( भथा- ) सन, । 
आहारो, भोजन, घासो 

तरर, यागु (नारि )॥ ६५ 
खज, ( तु ) भोज, लेस्यानि, 

पेय्य ( ति चतुधासन ) | 

निस्सावो, ( च तथा-) चामो 
जादोपो? क्वो ( मवे ) ॥ ६६ 
मण्डो ( निषि रसगस्मि ) 

षिधासो ( युसेसङो ) । 

विषारादो, ( च ) दमी 

पिपासा) ( तु च ) तस्सन ॥ ६७ 
खदा, निषच्छा ( मसस्स ) 
पटिच्छादनिय ( रते ) 1 

ड्ेको, ( चेव ) उग्गासे 

सोच, तिति "तप्पन | ६८ 


२ ) १६९-४७५ ] 
पर्या ५ 


णिक 


पिकेता २ 
क्रेतार 
उक्मणे २ 
सपमे २ 
कणर्‌ 
मूलधन २ 


सष्याविशेप २४ 


दुतियो भूकण्टो {६९ 


काम, ( लि-) ड) निकाम, ( च ) 
परियत्त, यथिच्छित ) 
कयविक्षयिको, सस्थ- 
वाहा+ऽऽपणिफ, वाणिजा ॥ ६९ 
वि्छयिको, ८ तु ) विहता 

कथि, (तु च) कायिको 
उत्तमण्णो, (च ) धनिको 

ऽषमण्णो, ( तु ) इणायिको ॥ ४७० 
उद्धारो, ( तु ) इण ( बुत्त ) 

मूर, (तु ) पाभत्‌ (भ्वे)। 
सश्चापण, सचफारो 

विष्य, पणिय ( तिसु ) ॥ ७१ 
पतिदान, परिव्तो 

न्यासो ( तु) पणिधी (सिति) 
( अद्धारसन्ता सखेय्ये 

स्या एकादयो तिञु ॥ ७२ 
सख्याने त च सेये 

एषत्ते वीसतादयो । 

वग्मभेदे ब्तेपि 

ता जानुति नारि) १ ७३ 

सत्त, सहस्स+ नटुत्‌? 

रुक्ख, छोट, पफोरियो+ 1 
कोटिप्पके(टि, नहत, 

( तथा ) निदु) (पि च) 1 ७५ 
अक्खोहिणी, { स्थिय ) चिन्दु+ 
अब्वुर्द्‌, ( च } निरन्युद, । 

सह्‌, यमच, ( नेवा) 

ट्ट सोगन्धिकु+-प्पदः {| ७५ 
युद, पुष्टी, (च) 


साद्ेत्रय 
साद्ध्रय 
सद्धं 


रति १ 
माप 
अक्ष १ 
धरण १ 
वणे १ 
तिष्ठ १ 
चतुथीदा १ 
पृष? 
देल १ 
भार १ 
पपणर 


पयं र 
प्रस्थ १ 
श्राफ ट 
ध्रौण १ 
माणिका १ 
#.18, 


अभिधानप्पदीपिका, {२ 9७६-१८१ 


पदुम, कथानः, (पि च)। 
महाकथाना,- सखेय्याः- 

( निकेता खतादि च ॥ ७६ 
कोरादिक वसगुण 

सततरक्खयुण कमा ) } छ 

( चुप्योदठेन ) जइदुद्रगे, 

( ततियो-) इूढतियो, ( तथा ) ॥ ७५ 
अद्दततेय्यो, दियो, ( ठ ) 
दिवद्रढे ( दुतिय भवे ) 1 

( तखा पस्थगुलि वसा 

तिधा माणमथो स्तिया ) | ७८ 
८ चत्वारो वीहयो } युना 

(द्धे गुना) मास्फो (भवे)) 
( दे) भक्ला ( मासका पचा- 
कंसान ) धरण ८ अदरक ) ॥ ७९ 
सुवण्णो ( पच धरण ) 

निक्छ ( स्वनि पचते)। 
पादो ८ भागे चहुस्थे थ } 

( घरध्यनि ) पन ( दस ) | ४८० 
घुला ( परटसत चाथ ) 
भारे (वसाति तुला)! 

( सथो ) बृह्ापणो, ( निर्थि 
कय्यने ) परिापणो ॥ ८१ 
छम, प्रपनो ( एको ) 

पथो (ते चतुरो छ्यु)! 
चाष्टमे ( च्तुगे परा) 

न्येण (वा चनुराब्द्क ) 4 ८२ 
मािक[ { चदृगेदोपरा) 

साति (श्यी भवनालि) 1 


२, ४८३-५४८९ 1 


बाह १ 
कुम १ 
भेर 
नीर 
शकट २, 
सम्मण 
श 


सुवणेभेद्‌ ४ 
सनत ५ 
र्ब 


रधाप्रफार्‌ 
मप्तर्न 


दुिथो भूरण्डो [ ७१ 


( खासियो बा ) वा (य) 
(सिया) इमो ( दसम्मण )॥ ८३ 
आबो, ( निध्थिय ) तुवो 
पथो, ( तु ) नालि (नारि )। 
बो, ( तु ) स्फटा, ( चेका- 
दूस दोणा ज्ञु) भम्मण ॥ ८४ 
पटिविसो, (च) कोडासो, 

असो, भागो धन, तुस, । 

दम्ब, वित्त) सापतेययः 

वस्व, -स्थो, विभवो (भवे ) ॥ <५ 
केसे, दिरम्न (च फता- 

केत फश्चनरूपिग्र ) ] 

प्प) (तदन्न तम्बादि) 

रूपिय ( द्यमाहत >) ॥ ८६ 
सुवण्ण) पनर, जात-- 

रूपः सोण्ण) (च) केचन्‌) } 
सदयुवण्णो, हरि, कम्बु 

चारु, हेम, ( च ) ाटफः ॥ ८७ 
तपनीय, हिरन्न, ( त~ 

म्मेदा ) चामीकर (पिच) ) 
सातवुम्भ ( तथा ) जम्बु 

नद्‌ सिमी (च नारि) ॥ << 
रूपिय) रजत, सञ्छु; 

रूपि, सञ्च (अथे!) वदु, 1 
रतन, (च ) मणि (दषु) 
फुस्सरासा (-दि तान्निदा ) 1} < 
सुवण्ण, रजठ, सुखा, 

मणि, वेङ्धसिानि, ( च ) 1 

उचिर+ ( ख ) पा (ति 


७२ ] अभिपानप्पदीपिरा { २, ४९०-४९४ 


साह रतनानिमे ) ॥ ४९० 
प्रमरागमथि १ छोहितफरो, ( न ) पदुम 

रागो, रमणी ( प्यथ ›। 
वेद्धवेमाणे २ यसवण्णो, वेद्रिय 


भ्रवालर्‌ भवाक्र (वाच) विदुमो ॥ ९१ 
मसारग २ मसारगल्य॒कयरमणि 
युक्ता २ (जथ ) चा, ( च ) सुत्तिक 
पित्तकर्‌ ररि, ( स्थी ) मारकुटो (वा ) 
जमन अमल, ( स्व) व्मक (भवे )॥९२्‌ 
गेह ३ लोदो, ( निधि ) भयो, काठा- 
पारदर्‌ यस (च) पारदो, रसो । 
नेपुर्‌ फाक्तिपु, ( तु ) सीस (च) 
हरितारु २ हरिता, ( तु ) पीतन ॥ ९३ 
सिदुर २ चीनपिह, ( च ) सिंदूर 
त्रूल २ { अथ ) वू, ( तथा ) षिदु । 
मधु १ ( खदजन्द मधु) खद्‌ 
मधच्छिष्टर्‌ मधुच्छिद्ध, ( त ) सित्थक ॥ ९४ 
गोप गोपारो, गोप, गोसख्या 
गोस्वामी २ गोमा, ( + ) गोमिको (प्यथ )। 
वृषम्‌ ६ उसभो, बख्विदो, (थ) 

गोणो, गो, वसभो, सो ॥ ९५ 
दद्धवृपम १ ( बद्धो ) जरगवो ( सोथ ) 
वत्सतर २ दम्मो, बच्छतरो ८ समा )1 
मार्वाही २ रवाह, ( च ) ोर्हो 
गोचिन्द्‌ १ गोविदो ( भिक्त गव ॥ ९६ 
गोस्छन्ध १ बहयो ( च सन्धदेसौय ) ४ 
क्षर्‌ कड्भो, ऊद ( सुचये ;। 
५ ( अथो ) विसाण, सिग (च) 
स्वर्णो नौ २ प्वगाबी, ( त ) रोदिणी ` ॥ ९७ 


२, ४९८-५०३ ] 


व्रा गो १ 
मन्धनपात्र २ 
घन्दाने २ 
गोभ्य १ 
पृतर 
गवति १ 
दषिमण्ड २ 
कौर ४ 

तेकर २ 

पश्च गोरम 


मेष ६ 


एग ३ 
खर 

गदम २९ 
छापी 


द्र 
मिध 
मागध 
खम 

सूत 
धिस्पीर 


भेली 3 ‡ 1? 


दुतियो भूरु्डो [७३ 


गावी, (च) सिगिनी, गो (च) 
( वक्षा तु कथ्यते ) वसा । 
( नबप्पसु्तिका ) धनुः 
( वच्छकामा तु ) चच्छखा ॥ ९८ 
गमरी, मन्यन (स्थिद्धे) 
सदान, दाम (-घचते )। 
( गो्मन्दयो ) गोमयो ८ निष्थि) 
( जथो ) सप्पि\ घत, ( सवे ) ॥ ९९ 
( नबुद्धट ह ) नोनीत 
दधिमण्ड, (तु) मयु (च)। 
सीर, दुद्ध, पयो, भञ्ज 
तक, ( तु ) मधित (प्यथ) ॥ ५०० 
खीर, दधि, घत, तक्ष, 
नोनीत ( पचगोरसा ) ॥ 
उरन्भो, मेण्ड, मेषा) ( च ) 
उरणो, सवि, एठको 1) ५९१ 
चस्सो, ( स्व ) जो, छफरुको 
ओष्ट + (कु ) करमो ( म्बे) 1 
गरम, ( उ) खरो ( बुरो ) 
उरणी, (इ) अजी, जजा ॥ ५०२ 
॥ येस्सषग्मे ॥ 

खुदो, ऽन्तवण्णो वसे 
सक्षिणं ( क 1 

गधे हसलसाजा 
1 (वव लनो) 11 ५०९ 

हिना सखियजो ) सलौ 
न (नु) मिष्या ( पुमे )। 
( षया तु सनार्नानि 


2 


५८ 


७४ 1 


पच प्रकार चिष्प 


तक्षक ५ 
सुवर्णकार २ 


तन्तुवाय २ 
मालाकार २ 
गुभकारर्‌ 
सचिकर 
चमरार २ 
कर्पके २ 
चित्रकार र्‌ 
पुप्पवजफे १ 
नकार २ 


चुदकार २ 
फम्भोर ९ 

रज २ 
सलद्ारक २ 
ग्रणावाद्के २ 
धाकर्‌ 
मह्ीचान्फ २ 
ए-तवादचवादक २ 
पिष्ठविरेत्ता > 
सदयविक्रेता २ 


अभिषानष्पद्रीपिका [ २, ५०४५ 


तेस ) सेणि ( दिष्ठचते ) ॥ ५०४ 
नच्छमो तन्तवायो (च) 
रजो (च ;) महापितो 1 

( पचमो ) चममन्तये ( ति- 
कारवो परिम सियु ) ॥ ५०५ 
नच्छको, वदढी, ( मतो ) 
परग, यपत्य,-( पि ) 1 
रथकारो (थ) खवण्ण~ 

कारो, नाह्धिन्धमो (यवे ) ॥ ५०६ 
तन्तवायो, पेमरारो च 
मालकारी, ( तु ) गिक । 
कुभकारो, उलले (थ) 
चुण्णवायो, ( च >) सौचिको ॥ ५०७ 
चम्मकरारो, रथकारो 

कप्पको (तु ) नापिती । 
रगार्जवि, चित्तफारौ 

पुसो, पुन्फषड्को ॥ ५०८ 
वेणो, विरीवकारो, ( च) 

नकारा ( समा तयो )| 

सुदकारो, मसकारौ 

कम्मारो, लोटकारको ॥ ५०९ 
नित्तेनसो, ( च ) रनको, 

मेक्तिको, उदहयरको । 

वीणापादीः वेणिषिको (थ) 
उदका, खवदब्ड ॥ ५१० 
येणुधमो, चेणचिको 

पाणिवदि, ( घु) पाणियो 


सोण्डिकी मस्यविद्धेयि १ ५११ 


२, ५१२-५१८} 


इन्द्रजाले 
पे्रजारिकि २ 
सौकारिक २ 
मृगयाकारी 


वागुरक २ 
भारवाही २ 
मृष्ये 


दासं ५ 


करीनदास 9 


दासकभैमुक्त २ 
नाच र 
अनलस र 
मन्दर 
चोण्डटारु 9 


किरापादि 
म्लच्छजाति 
स्याथ 
मृगव्याधं २ 
श्वान ११ 


दुतियो भूङ्ण्दो [७५ 


माया, ( तु) स्वरी माया- 
फारो, (तु) इन्दजास्कि ॥ १२ 
जरन्भिक, सूकरिका 1 

मागविका (तेच) साकु्णिका | 
दन्त्या जीबन्येखक- 
सूकर-मिग-पदिखमो कमतो ) ॥ १२ 
चागुरिको, जार्किं (थ) 
मारबाहो, ( तु ) भारिको । 
येतनिरो, ( तु ) मत्तक, 

( तथा ) कम्मकरो (भवे) 

दासो, ( च ) चेटको, पेस्सो, 
विकारो, परिचारिको ॥ १४ 
अन्तोजातो, घनकीतो , 

दासन्योपगतो (सय । 

दासा ) करमरानीतो 

( चेवन्ते चतुधा सियु )॥ १५ 
अदासो, ( तु ) यनिस्सा (थ ) 
गीचो जम्भो, निहीनष्नो 1 
निकोसज्नो, अफिलाघ 

मन्दो, ( चु )अरुसो ( प्यथ) ॥| १६ 
सपाको, ( नव >) चण्डालो, 

मातमो, सपयो (म्बे)। 

{ नच्विमेमा ) किराता {-दि) 
मिखक्वजानियेा {प्यथ ) ५९७ 
नेष उदको, व्याधो 

मिगबो, ( यु ) मिगव्यघो 1 
सासेय्यो, ( च ) पुनखो, 

सुण, सोणो, ( च ) ठुष्डुरो, 11 १८ 
स्थानो, छवा, खद्धसे, 


क 3 


७६ | 


उन्म्तश्धाम्‌ २ 


श्वनिशरखल 
कृन्यजन्तु्न्धन० 
बन्थनेर्‌ 
जानादि२ 
महम्यपल्दारक २ 
जाटर्‌ 
युथ्यमूनि २ 


नार्‌ 
तस्कर ५ 


जये ३ 
वेमर 
तन्तुर्‌ 
पुस्तक 
पचारल्का र्‌ 


धटीयन्तरे २ 


मजुषार्‌ 

पिटकः ङे 
भाग्यदेनदण्ड २ 
सिका 

सपादन य्‌ 
तदमव 

दरश्रा 
गनाद्‌ 


त्रभिपानप्पदीपिपय { २, ४५१९-५ 


सूनौ, सानो, (च) सा (फ़मे)। 
( उम्मचाधितमापनो ) हि 
अटको,-तिष्ुणो (मतो) ॥ १९ 
मावषन, { तु ) गद्टूरो 

दीप्ते, (इच) सत्यौ 1 
यथन, ग्डिपासो (थ) 

वाक, मिगवबधिर्न ॥ ५२० 
(भिय) इ्वेणि; मिन, ~ 
मागायो, गाल (-यचते ) 1 
माषातनः ० । 
सूणा, (ठ ) जयिरी्नं ॥ २ 
तक्षत, मोसफो, चोरौ, 

येने,- कागारिका (समा) । 
येग्य, ( च } चोरिफो, मोषो 

वेभो, वावनदण्डवी ॥ २२ 

धच, तन्तू, ( पुमे ) तन्त 

पोत्थ ८ केष्यादि मानि ) } 
पचाटिका, पर्थक 

( बस्यदन्तादि निम्मिता )॥ २३ 
उग्धाटनः धर्टीयन्त 

८ कूपान्बुन्वाहन वे ) । 

मजूसा, येत्य पिटको 

( ्विस्थिय ) पच्ठि, पेट्फो ॥ २४ 
ग्याम, ( इगीलिध्थिय ) काजो 
सिक्षा ८ तत्रादल्यन ) { 

उपाट्नो, ( बा ) पादु (स्थि) 

( तम्मेदा ) पादुका ( प्यथ ) ) >^. 
चरखा, ५ ध 

भ्ता, चम्मपसिूु 


२, ५२६५६२1 


मृषा \ 
धरद्गर १ 
सद्यस १ 
सपिष्रणी ९ 
गमरी १ 
कर्मरी १ 
निक्पर 
मार 
परकच २ 
शिरप १ 
प्रतिमा ९ 


षष्ट १५ 


दियो भूकम्े {७७ 


( सोग्णायाक्ठनी ) मूष _ 

(थ) कुट, ( वा) अयोघन | २६ 

( कम्मारभण्डा ) सडासो 

मुख्या, पिष्रणौ ( स्थिय ) । 

( तल्मस्ता ) गरी ( नारी) 

{ स्यनु ) पिप्फर ( मवे )॥ ९७ 

साणो, ( तु) निकंसो ( बुषो ) 

भारा, ( तु ) स्चिविज्छन 1 

खरो 9 ( च) कुकचो ( निप्थि म 

सिष्य, (कं कठादि 9२८ 

पटिमा) पटिविम्ब, (च) 

भिभ्बो) पटिनिधी (स्ति )। 

८ वीषु } समो, पटिमागे, 

संन्िकासो, सरिक्लफो ॥ २९ 

समानो, सदिस, तुस्यो, 

सकासो, सनिभो, निभो । 

सोप्म्भ,-पुपमान, ( चो) । 

पमा मति! ( त्‌ नासि ) ॥ ५३० । 
१ यतन्‌, मूद्य्‌ 

नृत्‌) ( ख्यतिषिथि ) सतव ] 

घे, ऽको, रिवो, 

सूनर, ऽकखदेषी, (नो ) ॥ ११ 

पाटिसोगो, ( सु ५ पटिम्‌ 

क्तो, ( त) मासो (भे) ` 

{पुमे वा>) पद्‌, सारि-. 

फरो, (च) पणोऽ-ज्मुतो ॥ २२ 

किण्म (तु मदिराबीने 

मधु (मघ्वास्वे मन){ , 

मदिरा १ वारुणी, मज, 


८ 1 अभिधानष्पलीपिम [ २, ५२३५४९० 


सव २ सुरा ऽन (तु) भरम ॥ ९१ 
नपात्र २ सरष्ो, चस (निषि) 
(न्थान २ आपान, पानमण्डलठ ॥३४ 


यत्र भूरिष्पयोगना योगिकरस्मिमीरिता 1 
लिगन्तरेपि ते चेय्या तद्धम्मत्तान्य वुप्तिय ॥ ५२५ 
। बुद्कमो 1 
1) चतुन्दण्णयमो ? 


=^ » --~ 


अरण्य ७ अरस्य, फानन, दायी, 

गहन) विपिन, यन, । 
मदारण्य २ खट्वी (स्थि) महारन्ल, 

( श्व) र्मा ( विथियमभ्चे) ॥ ३६ 
उपवन १ { भप नातिदृर्ि 

स्चेहि योभिरोपरिती । 


ठश्सण्ठो स ) आरामी, 


( त्तयो~) पवन (-युच्ते ) ॥ ३७ 
( सन्व साधारणारन्न 


उघान १ र्य) सु्यान {-युयने ) । 
प्रमदवेन १ ( जय्य तदेव ) प्पमद~- 

वन (-मन्ते पुरोचित ) ॥ ३८ 
भरणी ५, पन्ति, यीय्या+-वरि,+-स्सेणी, 
शेवा २ परि रेखा, ( तु ) रजि (च)) 
वृक्ष १० पादपो, विटपी, ₹क्खो, 


मगो, सासे, मदीरुसषे, ॥ ३९ 
इमो, नर, युजो, साकी 

गच्छे (तु खुदपादपो )। 
(फर्न्ति ये विना पूष्फ 
वक्षतत ते बु्चन्ति ) वनप्पति ॥ ५४० 


दर तर १ 


२, ५४१५५४५७ ] 


आपथि 
निप्फर ृक्षर्‌ 
फलवान्‌ बरक र्‌ 
प्रस्फ़टित 9 


ग्क्त भिर्‌ 
शाखार्‌ 
पत ६ 


प्व २ 
जाल्फर्‌ 
कल्कि २ 
धृन्ते १ 
पष्प 
पराग १ 
मकरन्द २ 
गुच्छक २ 
अपक फल १ 
फ १ 


जम्बु 
माखापहव-समूह र 


स्फन्ध १ 


दुतिय भूरण्डो {७१ 


( फरुपाकासाने यो 

मर्यो ) सधि (साभे)। 
( तीय ) वक्ता; ऽफखा ( चाथ) 
फटिनो, फलवा) फटी ॥ ४१ 
सम्ुितो, ( ठु ) विरुचो, 
कष्टो, विकसितो ( तख ) | 
मिरे, ऽग, सिखरो ( नित्थी ) 
साखा, ( दु थता ) श्त ॥ ४२ 
देक, पलास छदन, 

प्ण्ण, पत्त, छदो ( प्यथ ) | 
पष्ठमो, ( बा ) किसरय 

खरको, ( सु च ) जारुक । 
कलिका, फोरको ८ निषि) 
वण्टे ( पुप्फादिवषन )॥ ४४ 
पसषो, दुम, पुष्फ 

परागो ( पुष्पो रजो › 1 
मकरन्दो) मधु (मत) 

यरो, ( तु च ) गोच्ज्को ॥ ४५ 
( फनिष्वामे ) सखा (चो › 
एकं ८ तु पश्चमुते ) । 

( चपकादी सु उम- 

फरनाम्‌ नपुसके ॥ ४६ 
मठिकादी तु वुयुमै 

सनिगा वहियो के ) } 

सम्ब, ( सवि) नाम्बेच,+ जन्यु 
विटपी, विटमी { स्थिव )] ४७ 
( मूलमारन्म माखन्नो ) 

खन्धो (भगो तर्म्त थ )। 


कोटर १ ~ ~क्ोखरो ( निरय स्क्त्त- 


भ 
४ व 


ष 


० 1 


काष्ठर्‌ 
वृक्षमूर र्‌ 
शद्‌ ९ 
कन्दर 
पदाद्‌ २ 
मरी 
च्छर्‌ 
गुर 
पनादि र्ता 
अश्वप्य बृक्षर्‌ 
वटर 
कपित्थ २ 
उदुम्बर र्‌ 
रक्त काश्चन 
राजग्रक्ष ५ 


जम्मीर २ 
चरण २ 
रिक र्‌ 
वेतस 
अमाटकर्‌ 
मघुक २ 
प्‌ 
सोभजन २ 
सप्तप गृक्षर्‌ 
तिनीन र्‌ 
पलयारार्‌ 
सरिद्‌ 
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चदि) षट, (चु) दार (च)1॥४८ 
यदो, मूलः (च) प्रदो (य) 
सङ्‌, ( पो ) साथु ८ निध्यिय )। 
करहाट, (त॒) कयौ (थ) 
स्रो, मस्थको (गरे) ॥ ४९ 
यलरौ, मजरी (नारी) 

वटी, ( ठ फथिता ) रता । 

यम्मो, ( तू ) गुबो ( सकवन्ये ) 

( रना ) पिद ८ परतानिनी ) ॥ ५५० 
जस्मष्थो, बोधि (च द्वीसु) 
िमरोषो, (तु) वयो (गे) 
फथिद्धो, ( च ) फपित्थो ( न ) 
यन्मगे\ ( त॒ ) उदुम्बरे ॥ ५१ 
फोग्छरो, युगपच, 

उदाणे गतधातफो, 1 

राजरक्खो, कतमाली,- 

न्दविर्‌, न्याधिधात्फो ॥ चर्‌ 
देन्नम्टो, ( च ) जम्मीरो 
वरणो, ( त.) करेरि (च )। 
को, पाल्विमदो (थ) 

यजो, (च च ) पेनसौ ॥ ५३ 
वाटो, पौतिनको 

मधुको, ( वु ) घुदुमो । 

८ अथो ) युकुफरो, पाठ 

मोभजनो, ( च ) सिग (च )॥ ५४ 
सत्तपण्णि, उत्तपण्णो 

ति्नासो, ( प्व ) तिगुचको । 

किसको, ( ठ ) परसो (थ) 

अचि, केणिनये ( मवे ) [(*५५ 
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श्रीफलगृक्ष २ 
पुनागर२ 
लोभ्रर 
पियारर्‌ 
अकोल २ 
गुभुल र्‌ 
आगन 
सहकार २ 
पुण्डर्मक म 
बहुवारक र्‌ 
कास्मरी २ 
मद्री २ 
बदरम्‌ 
पिप्पली र 
पाटली वृक्ष र 
कटरकित गुर २ 
तिन्दुक ४ 


नारगणर 
फाकतिन्दुक २ 
कदम्ब म्‌ 
भल्ठातफ २ 
पि २ 
तिरुक्‌ 
चिचार 
कर्पीतमे २ 
शाल ३ 
भश्चुन र्‌ 
शिच रे 


दुतियो भूरण्डो [ ८१ 


माठर, बेहवा, गिहो 

प्नागो, (तु च ) कैसरो.। 
गालवो, (तु च )रोदो (थ) 
पियाल, सापरहु (च) ॥ ५६ 
सिकोचफो, ( तथा~) ऽद्धोरो, 

( अथ ) गुणगु, कौसिको । 
अम्बो, चूतो सहो, ( लेसो ) 
सहकारो ८ घुगधवा ) ॥ ५७ 
पुण्डरीको, ( च ) सेनम्बो 

से, ( तु ) बह्वारफो । 
सेषण्णी, कास्मरी ८ चाथ) 
कोली) ( च ) बदरी ( सिय ) }| ५८ 
कोरु, ( चानि ) षदरो 
पिरक्खो, पिष्फरी ( स्थिय )। 
पाटी, कण्डवण्ठा (च) 
सादुकण्टो, विककततो ॥ ५९ 
तिन्दुको, कालक्खन्धौ, ( च ) 
तिम्बरूसक, तिम्बरू 1 

एरावतो, ( तु ) नारगो 

ङुखको, काकतिन्दुको ॥ ५६० 
फदम्बो, पियको, नीपो 

भद्टी, भह्ातको ( तिसु ) 1 
आहुको, पिचुरो ( चाथ) 
तिरुफो, खुरको (भये ) ॥ ६१ 
चिना, (च) तिन्तिणी (साय) 
गदूभण्डो, फपीतनो । 

सानम, ऽस्सकण्णो, सो (थ ) 
अञ्जुना, कएपो. (भ्वे)१॥ दय्‌ 
निचुरो, सुचाल्वो, (च » 


८२] 
पतशाल ३ 


क्षारल२ 
्षीरिषृष २ 
कुम्मी र्‌ 
9 
पषिकालोभ २ 
दुदी २ 
भूजप्तर्‌ 
भिब्रली २ 
रट किवनी २ 
पएति$ र 
रोरिक २, 
एर २ 
समीर 
करजर्‌ 
खदिर २ 
अद्र २ 
मदन २ 
ह्द्रशाल २ 


देवदार २ 
चम्पक २ 
पनस २ 
हरेतकी २ 
चिभीत्तपर्‌ 
जमिस्फ र्‌ 
र्बुज २ 
कर्णिकार २ 


अभिधानप्पदीपिका [ २, ५६३-५६९ 


नीपो (थ) पियको, ( तथा )। 

असने, पीनसान्ये (थ) 

मोखसो, श्लो (ग) ॥ ६३ 

ग्पीरिका, राजायनन 

उम्मी, वुखदिका (मवे )) 

पूमो, (चु) सु्रफो (ऋय) 

पि, सालापसादनो ॥ ६४ 

दगुदी, तापसनर 

भुजपत्तो, (त्‌ ) नचिर्जा । 

पिच्छिल, धिव ( द्वीषु) 

रोचनो, धुंटसिगरी ॥ ६५ 

पपिरियो, पृतिफो (य) 

रीरि, रेदितफो {भ्वि)\ 

ण्ग्डो, (तु च) मामडो 

( मथ ) सततुफला, समी ॥ ६६ 

न्तमा, करजो (थ) 

खदिरो, दन्तधायनो । 

सोमवघो, ( तु ) ते 

सशो, ( तु ) मदने (स्वे)॥ ६७ 

( अथापि ) इन्दसाड) (च } 

सघ्ठफी, खारको ( सिमा )। 

देवदारु, महदार 

चपेय्यो, ( तु च) चम्पको ॥ ६८ 

पनसो, उण्टकीफलो 

जमया> ( तु ) हरीतकी । 

जक्सो, विभीगते (तीह) 

भमता*ऽऽमरकी ( तिष्ठ) ५६९ 
" ख्ुजो, रिङ्वो ( षाथ ) 

पार्णिफारो, इुप्पले 
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निवड 
दाडिम २ 
सर्र २ 
तिषपर्‌ 
प्रियगुड 
िरीपस्‌ 
श्लोण वृक्ष २ 
मुरु २ 
काक उदुम्बर २ 
नागर 
अशोक २ 
वैगयन्ती २ 
तमाल २ 
कुटन २ 
इन्द्रयव १ 
कणा २ 
निर्गुण्डी २ 
मचछिकार्‌ 
शेफालिका २ 
वेनमष्ठिका २ 
यन्धुक ४ 


माङ्ती पुष्प ५ 


यूधिकार्‌ 
नवमद्ठिका २ 
माधवी र्ता २ 
करवीर २ 
्वाजपूरक २ 


दुतिय भूकण्टी [८३ 


निबो, भरि, सुचिमन्ो 

फरो) (सु च ) दाखिम ॥ ५७० 
सरो? पूतिक, ( च ) 

कपिखा, (तुच) सिसपा, 
साभा पियगुः कु (पि) 
तिरीसो, ( तु च) भद्रो ॥ ७१ 
सोनको, दीघवण्टो (च) 
यङो, ( तु च) केसरो । 
काकोदुम्बरिका, फेगगु 

नागो, ( तु ) नागमारिका ॥ ७२ 
असो, वज्रो ( चाथ) 
तकषारी, येजयन्तिका । 

तापिंजो, ( च ) तमालो (थ) 
शंटजो, गिरिमदिफा ॥ ७३ 
इन्दयवो ( यरे तस्मा- ) 
ऽमिमन्थो, कणिका ८ भये ) | 
निगगुण्डि, ( स्थी ) दवारो 
तिणक्षुठ, ( तु ) मिका ॥ ७४ 
सेफाल्का, नीलिका (थ) 
अप्फोटा, बनमदिरू 1 

भेन्धुफो, जयघुमन्‌, 

भण्डिफो, चथधुजीवक्ो ॥ ७५ 
सुमना, जातिसुमना, 

मारुति, जाति, वस्सिकी । 
यूथिका, मागधी (चाय) 

सत्तन्ता, नवमालिका ॥ ७६. 
वापतन्नि, ( घि ) भतिखत्ते 
करषीरो, ऽस्समारको । 

मालुदधगो, बीजपूरो 
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म्र २ 
करमर्द २ 
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श्त्तपणांश १ 
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जेपार्‌ 
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चित्रक २ 
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शवेताकं १ 
गरोची २ 
सर्वा ल्तार्‌ 
कपिक्च्टर्‌ 
मकि 
आान्यएठर्‌ 
कटक र्‌ 
शेखठरिक २ 
पिप्फलीरती २ 
गोर १ 
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वचर्‌ 
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शाच्पणां २ 
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उम्मत्तो, { ठु च ) मातुलो ॥ ७७ 
कर्मदो, सुसेनो (च) 

इन्द, ( च ) माम्यः-( युश्वते ) । 
देवतासो, ( वु ) जीमूतो 

( था~¬) भिखततो, महासहा ॥ ७८ 
( मधो > चेरेस्यको, दासी, 
सिभिरिती, ुरण्डको । 

अञ्जुफो { सितपनप्ति ) 

ममारणो, पणिज्छको ॥ ७२ 
जपा, ( तु ) अीवदुमनें 

र्रीरो, करचौ (भवे )} 
सुक्खादनी, ( च ) बन्दा 
चिदरो, ( ख~) ऽगिषन्जितती ॥ ५८० 
अक्षो, विकिरणे ( तकि 

प्व-) यको ( सेतपृष्फकै )। 
पुतिसता, गकोची (च) 

यन्या, गयुरता ( प्यथ) <१ 
कपिक्च्छु, दुफम्से (थ) 

मजि, विकसा ८ मदे ) | 

अवह, (च तथा) प्ट 

वड्का, कटुकरोहिणी ॥ <२ 
अंपाममो, सेषरिरो 

पिप्फली मागधी (मता )1 
गोकण्यको, ( च ) इिषाये 
करवटी, भपिष्फले ॥| <इ 
गोलोमी, ( डु } वचा ( चाथ) 
गिरिरण्ण्य -ऽयराजिता । 
सौद्णुच्छि, पच्दिपण्णी 

सान्पण्णी (तुंच) ऽत्थिरा ॥ <४ 
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कट्कारीर्‌ 
मधुपर्णिका २ 
गुजिका २ 
शतमूली २ 
अतिशरिषार्‌ 
सोमराजी वृक्षर्‌ 
दारुटदिदरर 
विरगर्‌ 
स्नुही २ 
मधुरसा २ 
य्टिमिधु रे 


यातीक २ 

बृहती २ 
नागबलार्‌ 
कगली २ 
कवरी र 
कापांस २ 
तावरूल २ 
धातिकीपुप्प २ 
शुश्टपण तेवरी २ 
कृष्णवर्णं तेवरी २ 
कदशगी २ 


दुतियो भूपण्डो [ ८५ 


निदिण्डिका) ( तु ) व्यग्यी, (च) 
( अथ ) नटी, (च) नीशिनी 
जिच्जुफो, ( व ) गुजा (थ) 
सतमूली) सतावरी ॥ ८५ 
महयोसध, ( ख~) तिविसा 
माकुची, सोमवष्ठिका । 

दाग्बी) दारुहाश्द (थ) 
विहग, चित्रतण्डुला ॥ ८६ 
मुही, ( चेव ) महानामो 

खदिका, ( तु ) मधुरसा । 

( अथापि ) मधुक, यद्टि- 
मधुका, मधुरुष्िका ॥ ८७ 
वात्तिगणो) ( च ) भडाकी 
वा्ताकीः वहती ( प्यथ )। 
नागबला, ( चेव ) हषा 

सागरी, (तुच) सार्दी ॥ ८८ 
रम्भा (च) कंदरी, मोच 
कप्पासी, बदरा ( भवे ) । 
नागरा, ( चु ) ताबूलि 
अगजा, ( तु धातकी ॥ ८९ 
त्िवुता, तिपुटा ( चाथ) 

सामा, कोठा ( च फथ्यते )॥ 

( जथो ) सिमी, ( च ) उसभो 


रेणुकानामकगधद्रव्य २ रेणुको, कपिला ( भवे ) ॥ ५९० 


षाशोर्‌ 
रक्तफखा २ 
शरेताके २ 
प्लार्‌ 
वु्टर 


हरिर, ( च) चारु (च) 
रक्तफका, { तु ) पिम्बिका । 
सेलेस्य+-मम्मपु्फ ( च ) 

एला, ( तु ) बहुला, (स्वे )॥ ९१ 
युद, ( च ) व्याधि ( ग्रथितो) 


ऋ 


ऋ 


ह 
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मूलक र्‌ 
ताप्रपनविशेष २ 
शाफमेद्‌ 
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बनिय्य, ( च ) उटनट } 
ओषधी, { जातिमत्तम्भ्यो-) 
सध, { सव्वमजाततिय ) ]} ९२ 
८ मूर पत्त कारम 

फण्ड मिन्जा फर तथा | 
तचो पृष्फ च छरन्ति ) 

साफ ( द्विध मत )॥ ९३ 
परपुत्राटे, ण्ठगलो 

तण्डुटेय्यो, ऽप्पमरिसो 1 
जीरन्ती, जीवनी (चाव) 
मधुरको, ( च ) जीवफे। ॥ ९४ 
महाक्न्दो, ( व ) रयन 

परण्डु ( त॒) खन्द । 

पटोल, तित्तकी ( चाथ ) 

्भिगराजो, ( च ) माफ्वो ॥ ९५ 
पुनेनवा, सोधधाति 

विदु, सुानिसनक | 

कारवो, ८ तु ) सुसवि 

उव्यः-रावु) (च) टाब्ु (सा) ॥ ९६ 
ण्ठाट्क, (च) ककरी 

छमण्डो, (तु च) व्िमी । 

इन्दवारणि, विसार 
दुल, वद्युरे-यको ॥ ९७ 
मूको ( निष्थिय ) सुच्चू 

तवसे (च) स्न्वको 1 

( साक्मेदा ) फासमद्‌ 

क्ञ्छरी फणवा -{ दयो )॥९८ 

सदर, ( चेव ) दुव्या ८) 

गोरोमी ( सा चित्ता भवे ) | 


२, ५९२९६०५ } 


मथार 
दृष्ठ २, वश 9 


वशादिभान्थि र 
कीचक १ 


नरुर 
कारतृण २ 
शखण २ 
बीरणर्‌ 
उुशदृण ४ 
मूतृण र्‌ 
घासर्‌ 
पुगवृक्ष २ 
तारवृक्ष र 
खभूरष्श २ 
हिन्तार १ 
नास्केर १ 
ताली 
केतकी १ 


1 
पर्त ९ 
पापाण ५ 


पर्वत विदे 


दु्ियो भूकण्डो { ८७ 


गुदा, ( च ) दमु ( च ) 
रसाले, ८ त¬) च्छु वेड, (तु )॥ ९९ 
तचसारो, वेणु, वसो 
पन्य, ( तु) फ, गण्डि ( सो)। 
कीचका (ते सियु वेणु 
ये नदस्यनिलो दुता ) 1\ ६०० 
नदो ( च ) चमने। पोट 
गलो, ( तु ) कास (-मिष्थिन)। 
तजनो (तु) सरो (मूर 
तु) सीर ( बीरणस्स हि)॥ ६०१ 
कुमो, बरिदिस, दन्भो 
भूतिणक, ( तु ) भृतिण 1 
चासो, ( ठ ) यवसे ( चाथ ) 
पूगो, ( ब) कुरो ( मवे ) ॥ ६०२ 
तारो, विभेदिषा ( चाय ) 
खज्जुरी, सिन्द ८ बु्वति ) ॥ ६०३१ 
दन्ता ( तार खल्नूरि ) 
नाल्मिरा ( तथेव च ) 
ताली (च ) केतकी (नारी ) 
( पूगो च तिणपादपा >) ॥ ६०५ 

1 अरू्नवमे 1 ˆ 
पन्यतो, गिरि, सेरोष्दीः 
नगा,उचर, सिया, । 
सिखरी, भूधरो (थ ) ब्म 
पासाण, ऽम्मो पलो, सिखा ॥ ६० 
मिञ्क्टो (च) वेमारो 
बेषुलो ऽसिगिली ( नगा )। 
विकनो पण्डव यका (-दि) 


जभ 


। 


८८ ] अभिधानप्पदीपिका [ २, ६०६-६१२ 


उदयाचर २ पुवबभेलो { ह॒ चो-) दयौ । 
अस्ताचरु ३ मारो, ऽपरसेले ऽथो 
ष्विमाखय ५ हिमवा, ( वु ) दिमाच्टो ॥ ६०६ 


हिमार्य ट ५ गधमादन) केटास॒ 
चित्तकूट, सुदस्सना, । 
काच्छकृटो ( तिष्रटास्व ) 


सामु२ पत्थो, ( ठु ) सानु ( वेस्थिव ) ॥ ६०७ 
पर्वत शुग ३ कटो! ( बा ) सिखर, सिग 
प्रपात २ पपातो, (तु) तटे (भ्वे)। 
पर्वतपाश्च २ नितम्बो, कटको ( नित्थि ) 
निक्ष १ निज्कषरो ( पसवोम्बुनो ) ॥ ६०८ 
पर्वत कन्दरा २ द्री, ( प्थी ) कन्दरो ( द्वी ) 
पवेत गुहा २ ठेन, ( त॒ ) न्भ, गुहा । 
शिलावेषटितपुष्करिणी२ सिलापोक्सरणि, सोण्डी 
लताङ्घज्ञ २ कुञ्ज, निङ़ज (-मिध्थि न ) ॥ ६०९ 
अधित्यका १ ( उद्धम ) भिका ८ सेल- 
उपध्यका १ स्सासन्ना मूम्यु-) पका । 
पर्वेतपाद २ पदो, ( तु ) पन्तसेलो (थ ) 
घातु १ धातु (त्तो गेरिकादिषो )॥ ६१० 

॥ सेकवमो ॥ 
सिह ३ मिर्भिदो, केसरी, सीटी 
चित्रकम्‌ त्रच्यो, ( तु ) मिगादनो । 
ग्यात्रर्‌ व्यग्बो\ ( तु) पुण्डरीको (थ) 
यादृ १ सददुलो ( दीपिनास्ति ) ॥ ११ 
भस्छक र्‌ जच्यो इको { च ) इस्सो, ( तु ) 
धुरसिट २ कारसीदये, इसो ( प्यथ )। 


रोहितम्ग २ रोरिवो, रोटितो (चाय) 
मूगविशेप ३ गोकण्णो, गणि, -ण्टको ॥ १२ 


२, ६.१३-६१९ 
सहगिन्‌ ४ 


श्वापद २ 
चार्नर्‌ ७ 


कृष्णसुक्ती वानर १ 
दुगार ५ 


निहारुरे 
चकर 

महिष २ 
गवय २ 

शस्यक २ 
शरुर २ 
हरिणि ५, 


शकर र्‌ 
शक र 
एणिमृगय्‌ 
प्राणििशेष २ 
बरातमृग २ 
मूष्किर्‌ 
मृगाधशेष ८ 


अभरीमृप र 
& 


दुतियो भूषण्डो [८९ 


खग्ग, खमपिसाणा,) ( त ) 

परतसादो, ( च ) गण्डको । 

{ व्यग्पादिके ) षाठमिगो 

सापदो (थ >) वगमो, ।॥ १३ 
भक्षटो, वानरो, सासा- 

मिमो, फपि, वरीरखो, । 

वगो ( कण्ड्‌ तुण्डो ) 
मोनगुखे ( तिसोमतो)(\ १ 
सिगार, जम्बुको, फोर्ु, 

भेरण्डो, (च ) सिवा ( प्यथ )। 
निगारो, 11] मजारे 

फोफो, (तुच) यको (सवे) १५ 
मिसो, ( च ) डरायो (य) 
रवजो, गवयो ( समा )। 

सष्ठो ( ठ ) सको ( थास्स- 
ोमग्दि ) सर्र, सरु ॥ १६ 
हरिणो, मिग, सारणा; 

मगो, अजिनयोनि ( च ) | 
सरो, ( तु ) वराहे (थ) 

पेख्को, ( च } खसो ( मवे ) ।। १७ 

पएणेय्यो, एाणिमिगो 

प्म्पटको, ( तु ) पम्पको । 
वातमिगो, ( तु ) चनी 
मूषिको, ( स्वा) सु, उन्दुरो ॥ १८ 
चमरो, पसद्यो, ( चेव ) 

ङुरगो, मिगमातुका, { 

सूर, रफु ( च) निको, (च) 
सरमा ( दि मिगन्तरा)1॥ १९ 


षि य को १ चठ, 1 कदछि न 
18 


५९ | 1 न्क क्प्ल "क , 1 


मिगा, ( दि चम्पयोनयो )1 
पशुर्‌ मिगा, ( वु ) पवो ( सीदा- 
द्यो सन्बचतुप्पदां ) ॥ ६२० 
सर्काटका # खता, ठतिका, ठण्ण~ 
नामि मकटकेः ( सिया ) 1 
बिक र विषच्टिको, ( ला-) लि ८ कथितो ) 


गृहकोख्कि २ सरमू, घरगोरिका ॥ २१ 
स्थरगोभिका २ गोधा, ण्डो ( प्यथो ) कण्ण- 


जटोकार्‌ जका, सतप (-थ )] 

फरुद्क २ करुदको) कारका (य) 

नहृल २ नङुलो, सगु (खे)॥ २२ 
सरट २ ककण्टको, ( च ) सरटे 


ीटादि शुद्नन्तु ४ कीटो, ( घ) पुव्वो, किमि, । 

पाणको ( चाप्यथो ) उ्ा- 
गोमयच्छत्नि २ ङ्ग रोमसपाणको | ९३ 
पक्षी १५ विहगो, विहगो, पविस्व, 

विगम, खगा+-ऽण्डजा, । 

सडुणो, ( च ) सन्तो, ( पि ) 

पतगो, सुणि, द्विजो, ॥ २४ धा 

चक्तगो, पत्तयानो, ( च ) 

पतन्तो, नीकजे (भवे ) | 
यक्विरेय ११ ( तन्भेदा ) बदका, नीव 
क्लीबो, चकोर, तित्तिरा ॥ २५ 
साश्का, करवीको, ( च ) 
रवरिहसो, उङुस्थको, 1 
कारण्डवो, ( च ) पिरयो \ 
योक्मरसातया (ऽन्यो ) ॥ २६ 
पतन्त, पेरुण, परत, 
पक्स पिञ्ध, छदौ, गुरु । 


पक्ष्मन्‌ ७ 


॥ ् 


२, ६२७-६३३ } 


सट १ 
नाड २ 
गरुढमाता १ 
मधुन १ 
युगल ६ 


समह २९ 


दुतियो शूकण्टो { ९१ 


अण्ड ( तु पकिलिवीजे थ ) 
नीन्ठो, ( निध्थि ) कुकावफ, ॥२७ 
( सुपण्णमाता ) चिन्ता 

मिथुन ( थी पुमद्धय )। 
युग, ( तु ) युगरु दन्द, 
यमक, यमर, यम ॥ २८ 
समूहो, गण, साता, 
समुदयो, ( च › सचयो, । 
सदोहो, निवहो, नोघो, 
निरो, निकरो, चयो, ॥ २९ 
फाये, खन्धो, सदयो, 

यदा) समिति, सहती, । 

रासि, पुजो, समवायो, 

पूगो, जात, कदम्बक, ॥ ६३० 
व्यूहो, वितान, गुम्बा, ( च ) 
फलापो, जार, पण्ड । 


समानजास्यादिसमूह १ ( समानानं गणो ) षणो 


अन्तुसमृहे २ 

ङक १ 
पएफस्वमावेयिशिषट १ 
पशचपक्षिसमूह्‌ १ 


गरदपक्षी ४ 
कोकिक ५ 


मयुर < 


सथो, सत्यो ८ तु जन्तून ) ॥ ११ 
( सजातिफान तु ) बुर 

निकायो ( तु सधम्मिन ) 

युथो ( निर्थी सजातीय- 
तिरच्छानानसबते ) ॥ ३२ 
सुपण्णो, वेनतेस्यो, ( च ) 

गरुन्णे, विहगाधिप्ते । 

परपुष्टो, परमातो, 

कुणालो, फोकिलो, पिको ॥१३ ~ 
मोरो, मयूरे, बरिदि, 

नीरगीव, सिखण्डिनो, । 

करापी, ( च ) सिखी, केकी 


९९ ] 


भयूरध्िखा २ 
मयूरपिच्छ ४ 


पिच्छचिन्न र 
अमर्‌ ७ 


कपोत ४ 


गृध्‌ 

स्यनपक्षी ३ 
दथेनपक्षीविशेष १ 
पक्षिविशेष र्‌ 
उचछ ४ 


फाफ ५, 


व्नकाक २ 
ख्ड्की २ 
हश्िञ्चडपक्षी ३ 


कुरेलपक्षी ३ 


कं र 
कुक्कुट र 
चन्यकुवङकट ९ 
मच २ 
चकवा २ 
चातक २ 
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चूषा, ( तु च) पिला (मवे) 1२४ 
धिषडो, वर्हि, (चेव ) 

कलापो, पिन्न (-मप्यथ )} 
चदफो मेचको ( चाथ) 

छष्पदो, ( च ) मधुन्पठो, ॥ ३५ 
मधुलीहो, मधुकरो, 

मधुपो, भभरो, जटी } 

पारापतो, कपोतो, (च ) 

कुटो, ( च ) परेवये ॥ १६ 
गिन्कषो, ग्डौ (य) कुरोः 
सेनो, व्यग्धिनेसों ( प्यय ) | 

८ न्मेदा ) सङणग्धी (स्थि ) 
आये, दन्विमुद्धिजो ॥ ३७ 
उदहुकारो, उखफो (च) ` 

कोसियो, बाघ्तारि ( च) । 
काको, ( स्व~)ऽिद्नो, चको, ( च ) 
यरिगुषो, ( च } वायसो ॥ ३८ 
काकोरो, वेनकाको (थ) 

सपो, व्डकिका ( प्यथ )। 
वारणो हस्थिद्गि ( च) 

( दस्थिसेण्डविहगमो ) | ३९ 
उक्छुसो, ङ्ररो, ( फोर 
ध्िपक्खिम्दि च ) युकवुदो । 

सुबो, (च ) री, (च ) को 
सम्बचूलो ( च ) दुक्युये ॥ ६४० 
व॒नदुकंकुटो, ( च ) निन्जिन्दो 

( अथ) कोश्चा, ( च } कुतनी । 
चवाको, ( तु ) चन्दो 

सारगी, (सुच) चातकी ॥ ५१ 


१; ६४२-६४६ } 


पक्षाषेडारु २ 
सारस २ 
यकर 
नकार्‌ 
क्कम्‌ 

खजन २ 
चटषर्‌ 
विन्दिम २ 
फारहसं २ 
शकुन्तपक्षो १ 
फर्टिगपक्षी २ 
फाररण्टफ २ 
मघुमाक्षिका २ 
पिगरमक्षिका २ 
मकषिकाण्ड २ 
शरम २ 
मुदाकर्‌, 
किक २ 
जतुफा २ 
दस र 
राचक्स १ 


मङिनफायदस १ 


तिथिम्‌ २ 


दुतियो भूकण्डो {९२ 


तुख्यि, पक्खयिव्छले 

सतपत्तो, ( तु ) सारसो । 

बको, ( तु) सुकाको (थ) 
वादा, विसकण्ठिका ॥ ४२ 
रोहमिश्चे, ( तथा ) कको 
सजरीटो, ( ठ ) खलनो । 
पररविको, तु ) चट्को 
दिन्दिमो, (च) किकी (मवे )॥ ४३ 
कादम्बो, कारुहसो ( थ ) 
सदन्तो ( मासपदिखिनि ) । 
पूम्याो, ( उ) फर्गि (य ) 
दाहो, काटकंटको ॥ ४४ 
खुदा, (-ऽऽदि मक्षिका भेदा ) 
डसो, पिगरमविखिफा 1 
आसाटिफा { मविखिकाण्ड ) 
पटगो, सरभो ( भवे ) ॥ ४५ 
सूचिसुखो, ८ च ) मक्सो 

चीरी, ( तु ) क्षिका ( थच )) 
जतुका, जिनप्पचा (थ) 
इतो, सेतच्यदो (भवे ) ॥ ४६ 
(ते) राजदसा ( रचेदि 
पादतुष्डेष्टि मापिता ) 1 

पादिका (ऽस्या ) घतरहा 
(माने दस्तिटिच)॥ ५० 
रिर्च्छो, { तु ) तिरष्टानो 

( तिरच्छानलि निया ) ५४८ 

१ सीद्यदरिवमो 1 
1} अर्ादिवम्नो ए 


"~ = ~~ 


९४1 


नागलोक 9 


ण्स 


गब्द्र्‌ २ 
वासुकी २ 
नागराजर्‌ 
अजगरसपं २ 
स्मिरोष २ 
राजुरुसपं 
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अधोमुवन, पातार, 

नागलेको, रसातल । 

रन्प, ( तु ) विवर, दिद; 

इर, घ॒मिर, बिक, ॥ ४९ 

सुपी? ( स्थी ) जिगर, सोम्म 

( सच्छे इुसिर ति ) । 
( भियन्तु ) का, आवाये 
सप्पराजा, ( तु ) वासुकी ॥ ६५० 
अनन्तो, नागराजा (थ) 

बाहसो, ऽजारो ( भवे ) । 

गोनसो, ( लु ) तिष्ट (थ) 
देडमो, राजुले ( मवे) ॥ ५१ 


मेरुपादस्थितमाग २ फवरो, ऽम्पतरो ( मेरु- 


गृहसपै ३ 
नीरसपै २ 
सपं १९ 


सपे शरीर १ 
सप विपदरत १ 
सै कन्दुक २ 
विष्‌ 
विष्विदोप २ 


पादे नागा थ ) षम्मनी, | 

सितो, षरपप्पो (थ ) 

नीरसम्पो, सिला ( च ) ॥ ५२्‌ 
~~ जासििसो, सुमगा, ऽहि, 

सुनगो, ( च ) युजगमेो, | 

» एणी, सप्पा, 

ऽखगहा, मोगि, पतगा, || ५३ 

दिलिन्टो, उरगो, वारो, 

बयो, ( च ) दीषपिडठिको, । 

पादृदरो, विसपरो 

ओगो (त॒ फणिनो तु ) || ५४ 

यासी» ( दथ ) सप्यदाढा (थ ) 

निम्मोको, कलुको ( समा ) । 

विस, ( स्वनिरथी ) गरक 

( तम्भेदा वा ) हलादे, ॥ ५५ 

काञ्डूग ( दयो चाथ) 


२, ६५६-६६२ ] 


मदि्ण्डक २ 
निरय २ 


अष्ट महानरक 


शैतरणी नदौ ९ 


निर्यपर २ 
निरयस्यप्राणी २ 
सागर ७ 


कार्‌ मुद्र १ 
सयुदवकूर १ 
भाबसै २ 
निदु 
सरनिरैमनपथ ९ 
जर १५ 


तरग ¢ 
महोभा र्‌ 


पकम 


दुतिय भण्ड [ ९ 


चाढ्गाय्,-हितुण्डिको. । 

निरयो, दुगती (स्थीच) 

( नरको सो मदाहधा ) ॥ ५६ 
सजजीवो, फारदुसो ( च ) 
मदारौरुव, रोरवा, । 

पतापनो, अवीचि, ( स्थी) 
सघातो, तपनो ८ इति >) ॥ ५७ 

( यिय › वैतरणी, शोट- ५ 
कुम्भी, ( तस्थ जराषया » । 
कारणिक्षो, निरयपो 

नेरयिको, ( इ › नारको ॥ ५८ 
अण्णो, सागरो, सिधु, 

समुद, रतनाकरो, । 

जठनिध्यु+- दधी ( तस्स 

भेदा ) खीरण्णवा (-दयो ) ॥ ५९ 
वेला. (ऽस्व कूर्देसो थ ) 

आवष्टो, सरखिरुक्ममो । 

भवो ( तु ) विदु, सित 

भमो ( तु जरनिगगमो ) ॥ ६६० 
मापो, पय, जर, वारि, ‰ 
पानीय, सरि, दक, 

ध नौर्‌, यन, वा, 

य) मम्बू+~ दक) ( च्‌) क 
तरगो) (च तथा) क) # 
ऊमि, वीचि ( धुमिश्यिव ) । 
उष्छोरो, (तुच) ष्षठोरो 
( मयावी कय्यते } || ६२ 
जबोरो, फुर, पको, 
चिकखर, कंमो, ( प्ययं )। 


९६] 
व्धममि ६ 


ब्वीपसे. 
तट ५, 


दूरवतीं तीर १ 
निकटवर्ती तीर २ 
प्लवे 


तरणी ३ 
कूपस्तम्‌ २ 
मस्यबध २ 
कर्णधार २ 
अस््रिर्‌ 
नियामक २ 
सायातरिक १ 


नौफागिेष ३ 


नोफयिशेप ३ 
द्रौणी र्‌ 
गभीर ३ 
उच्ताम १ 
अतरस्पर्शी २ 
माक्निरे 
निर्मल ३ 


पीवर ५, 


अभिधानष्पदीपिता [ २, ६६३-६६९ 


पुरिन, वारा, वण्णु, 
मन्दर, सिक्ता (भ्ये) ६२ 
अन्तरीर, (च ) दषो (वा 
अर्मञ्छगत यट ) | 

तीर, (तु) सर, रोध (च) 
पतीर्‌, (च) तट स )1 ६१ 

पार, ( परम्टि तीरभ्हि) 

जोर, ८ स्व~ ) पार, (--सुचते )। 

उडप, ( वु) घवो, बो, । 
तरो, ( च ) पचरी (प्थिय ) ॥ ६५ 

तरणी, तरि, नाया (च) ५ 
कषयो, ( तु च ) कुभक ८ 
मच्छागधो, गोटविसी 

कण्णधारो, ( तु ) नाविको ॥ ६५ 

अस्ति, केनिपाते (थ) 

पोतवाहो, नियामफो । । 
सयति ( तु नावाय, 

वानिञ्नमाचरन्ति ये ) ॥ ६७ 

( नावायगा ) स्फारो, ( च » 

वटाफारो, पिया (दयो । 
पोतो, पवहण ( वु 9 

दोणी) ( विस्थी तथा-~)ऽम्मण ॥ ६८ 

गभीर) निन्त, गम्मीर्‌ 

८ थ ) पान ( तल्विपक्छके ) । . 
अगाध, { व¬) तरुम्पस्स 
अनच्छः कटसा--विका ॥ ६९ 
सच्छे, परमो, विमले 

( गमीरम्पमुती विदु)! 

पीवरो, मच्छि, मच्छ. 


२) ६७०-६७७ |] 


मस्स्य ६ 


म्स्यविशेष १३ 


महामरस्य ७ 


पापाणमस््य २ 
मडिश ९ 
कुभीर्‌ ३ 
कूम ९ 
फकीटफ २ 
जठीफार 
भेक 
कैच र्‌ 
शक्तिर्‌ 
शख २ 
शद्र्घख्र २ 
शयुफ २ 
अलाहायं २ 
हद १ 
शूषम्‌ 
पुष्करिणी २ 
‰ ए 18 


तियो भूफष्ठो [९७ 


चन्ध, केवट, जालिका ॥ ६७० 
मच्छ, मीनो, जलचरो, 
पयुलेमोऽऽगबुजो, छतो । 

रोहितो, मम्गुरो, सिंग, 

वलजो, सुन, पासा, 1 ७१ 
सतयक्रो, सवक, ( च ) 

नरमीनो, ( च ) गडको9 । 

सुयुका+ सफरी, (मच्छ- 

प्यभेदा ) मकरा (-दयो ) ॥ ७२ 
( महामच्छा ) तिमि, तिभि- 
द्गलो, तिमिरपिगलो, । 

आनन्दो, ( च ) तिमिन्दो, ( च ) 
अज्कारोहो, मटातिमि ॥ ७३ 
पासाणमच्छो, पाठीनो 

वको, ( तु ) बलिसो (भ्व) 
घघुमारो, ८ इ ) कभीरो, 

नको इुम्मो, ( तु ) कच्छपो ॥ ७१ 
कटको, कीरो (च ) 

जख्का, ( तु च ›) रतपा} 
मण्डको, वदुरो, भेको 

गण्डप्पादो, महीरता ॥ ७५ 

( अथ ) सिप्पी) ( च ) इति (ष्व) 
सखो, कम्बु ( ममि्यिय ) | 
सुदो, सलनष्ो 
जरघुदी, ( च ) सम्बुमे । ७६ 
जटास्यो, जटाधासे 

( गम्मीरो ) रदो (सन )। 
उदपानो, पानकृपो 

खात, पोकछरणी ( स्थिर ) । ७७ 


९८ ] 


सरोयर ६ 


्षुद्रसयेथर १ 
सप महासर 


निषानरे 


अभिपानष्पीपिका { २, ६७८-६८ 


ताको, ( च ) सरे, ( निष्यी ) 
वापी, ( च ) सरसी; ( स्थिय )। 
दहो+ऽम्बुनाफरो ८ बाथ ) 

पष्ठर ( खुद्यो सरो )॥ ७८ 
समोतत्तो, ( तथा ) कण्ण- 
य॒ण्डो, ( च ) रथकारफो, । 
छदन्तो, ( च ) बुणालो, ( च ) 
{ युका ) मदातिणी, ( स्थिय ) ७९ 
( तथा) सीटप्पपातो (ति 

एति सत्त महासरा ) 1 

जह्यवो, ( तु ) निपान ( चा) 


स्वाभाविक जलाशय २ ऽखात, ( तु ) देवलरातक ॥ ६८० 


नदी ६ 
गगार्‌ 


नदीं सगमस्यलर्‌ 
पच महानदी 


नदुौविशेष 


पय प्रणाङीर२ 
आमद्वारस्थित- 
्षु्रनखाश्य ३ 


पर्श 


सवन्ती, निनगा, सिन्धु, 
सरिता, आपगा, नदी । 
भागीरथी, (तु) गगा (थ) ॥ 
समेदो, सिधुक्गमो ॥ ८१ 
सगा, ऽचिरेवती ( चेव ) 
यमुना, सरभू, मही ॥ 
(शमा महानदी पच) 
च-दमागा सरस्सती ॥ ८२ 
नेरम्जरा (च) कयिरी 
मम्मदा ( -दी च निन्नगा)। 
व्वारिमग्गो, पणारी (स्थी) 
( पमे ) चदनिक्‌, ( च च)॥ < 
जम्बारि) मोखिगषठो (च 
गासद्भार्‌म्हि कासय ) + 
सरीरुह, सतपत्त, \ 
अरविन्द, ८ च ) वारिज, ॥ ८४ 

* ( अनि्थी ) पदुम, पके- 


२, ६८५-६९० ] दुतिषो भूकण्डे [ ९९ 


रुट्‌, नरिन, पोक्लर, । 
मूल्मार पुर्फ, कमल} 
भिषपुप्फ, कुसेसय, ॥ ८५ 


शेतपश्च १ पुण्डरीक, ( सित) रद- ) 
रक्तवणैपदय २ कोकनद, फोकासको । 
प्ेणु २ किन्जक्सो, केसरो ८ निषि) 
प्रनार २ दण्डो, (ठ) नार (-सचते ) ॥ ८६ 
प्ममूल २ भिस, सुखे ( निस्थीच) 
यीजकोपर्‌ मीजफोसो, ( तु ) फष्णिका | 

( पदुमादि समृहेतु 
पद्मषण्ड भवे ) सण्ड (-मनिरिथय ) ॥ ८७ 
उल्परु र्‌ उप्परु, वुंवख्य (च) 
नीरुवणपम १ ( नीर सि~) न्दीवर ( सिवा )। 
शेतकुखद १ (ते उ) इद ( षस्स 
साक १ कन्दो ) साठक (-युचते ! ८८ 


श्वेत कुमुपुप्प ३ सोगधिक) फार, 
दकसीतक्कि ( प्यथ )। 
शिषल २ सेवारो, नीखिका ( चाथ) 
जम्बुजिनी २ भिीसन्य+-भ्वुजिनी (भवे ) ॥ ८९ 
शेवारु विषे ३ (सेवारो ) तिल्याज) ( च » 
ससो, ( च ) पणका (--दयो ) ॥ ६९० 
। पातार्वमो । 


॥ लिष्िते दुतियो भुकण्डो ॥ 


सौद १८ 


उत्तम्‌ २९, 


# ततियो स(मज्छकण्डो ॥ 





] विस्सापीनयग्मो ॥ 
( विषस्साधीनसरिण्णा- ) . 
नेष्ये व्यये च । 
सागोपामेहि कथ्यन्ते 
कण्डे वमा इहक्षमा 1} ६९१ 
गुणद्न्ब्‌ क्रिया सदा 
सियु सन्ये वितेसना । 
चिमेस्सा्ीनभयिन्‌ 
वितेस्स समङिगिनो ) ॥ ९२ 
सोभन, रुचिर, साधु, 
मनुन्नः चार; छुदर्‌) ॥ 
यगु, मनोरम, कन्त, 

हारि, मन्यु ( च ) पेरु, ॥ ९३ 
महु, चाम, (च ) कल्याण, 
मनप, ठद्धक, सुभ ] 
उत्तमो, पवरो, ञो, 
पयखा+- ऽनुततरो, वरो, ॥ ९४ 
सुर्यो, पघान, पमेक्खो, 
परा-मग्गन्न,+-युत्तर) | 
पणीत, परम, सेय्यो, 
ामणो, सेह) सप्तमा, ॥ ९५ 
विसिष्य-+स्ऽरिय, नागो+-को,- 
सभ; ऽणा, मोक, पुगवा, । 
( सी, कु म्बरः सदुदूखा ~ 


१०१} 


सत्तोपकर २ 
प्रिय ६ 


श्ूल्य ३. 
सार ९ 
पवित्र 
भविरुद्ध र्‌ 
उष्छृ्ट २ 
निकृष्ट ११ 


मिनि २ 
दृषत्‌ ९ 


स्थूलकार ५ 


गरहति २ 
समुदाय १० 


भ्रुर ८ 


साष्यर 


॥ 


आमिधानप्पदीपिका ` [ ३, ६९६७०३२ 


दी ठ समासगा पुमे ) ॥ ९६ 

( चित्त विख पाति जनन) 
मन्यासेक,- म्ेचम । 

इ, ( इ ) खम, हस्वः 

द्यित, वभ, पिय ॥ ९७ 
छच्छ, ( च ) रिकः घुन्म 

( अथा ) ऽसार, (च ) केशु, ( च )। 
मेज, पूत, पचितो (थ) 
अविरुद्धो, अपण्णको ॥ ९८ 
उको, ( च ) पकृष्टो ( थ ) 
निहीन, हीन) कामका) । 
तिकि, निफिद्, ८ च ) 

इत्तरा, ऽव, बुच्ठिता, ॥ ९९ 
अधमो, मक, गारय्डा 

मिनो, ८ तु ) मरीमसो । 
बरहा, महन्त, विपुल, 

विसार, पुथुर, पृथु, ॥ ७०० 
गरू+~ रु, विदिथण्ण (-मथो ) 
पनि, थूल, ८ च ) पावर, । 

थु, ( चं ) वटर ( चाथ) 
समाचित, निचित (भवे) 1७०१ 
सन्ब, समत्तः-मखिल), 

निखिल, सकठ, ( तथा ) । 
निस्सेस, करिणा, ऽस, 

सम्म, ( च ) अनूलके ॥ ७०२ 
भूरी९ पूत, पचर › 

भीय्यो, सवहुरु, बह, । 

येभुय्य, चहुरु ( वाथ) 

सारि, पस्वाहिर ॥ ७०३ 


क + 


३, ७०४-७ १०] 


शताधिकः 


अख १३ 


निकट १३ 


द्रर्‌ 
निरन्तर ₹ 
विरल ३ 
इुदार्ष २ 
गोरुर्‌ 
उश्च ५ 


नीचे 

सर्र ३ 

यक्त ६ 

भव ५ 
जपरिवसनशीर १ 
शक २ 


स्यात ३ 
तीक्ष्ण १ 


ततियो सामञ्नकण्टो { १०२ 


परोसता, ( दिदेयेस 

परम्म, सतिता )} 

प्रित, सुघुम, खदः 

योक अप्प किस, तनु) ॥ ७०४ 
चः मत्त, (-प्थिय ) के) 
ख्वा+-णु, (दि ) कणो ( पुमे ))। 
समपि, निकगः-सन्नो,- 
पक्ा,ऽम्यास, सन्तिक, || ७०५ 
अविदूर, ( च ) सामन्त, 
सानिकडः-युपन्तिक । 

सङास, ( चा~~) न्तिक, लत्त । 
दुर, ( तु ) विप्पक्टक ॥ ७०६ 
निरन्नर घन, सन्द 

विरक, वेरव, तनु । 

( अथा-)ऽऽयत, दीष (-मथो ) 
नित्तर, बह, ब्ल ॥ ७०७ 
उचो? ( वु ) उण्णतो, तुमो, 
उदगगो, ( चेव ) उाच्छितो 1 
नीचो, रस्सो, वामनो (य) 
अजिम्टो, पगुणो, उजु ॥ ७०८ 
अस्तार, वेषि, वकः 

ङुटिक, लिम्ह, कश्चित । { 
धुवो, ( च ) सम्सतो, निच्ो 
सदातन, सनन्तना, || ७०९ 
इञो ( ल्यकरूपेन 

काटन्यापी पकासितो } | 

श्डुः 1 ( 1 ) 

सस््यात, गणित, मित्र ॥ ७१० 
रण्ड, ( जु ) तिचिण, तिन्ब 


१०३] 


उग्र 


गतिक्षीर ४ 


कम्पन २ 
अतिरिक्त २ 
स्थावर १ 
वचर 
पुरातन ४ 


मूतन ४ 
फर्श ५, 
भन्तिमि ७ 
पूय ४ 


उपयुक्त २ 
निष्फल र्‌ 
व्यक्त २ 
फोमरु र 
प्रयक्षु 
खप्रस्यक्ष ९ 
अप्र ४ 
नानाविध ३ 


माधाद्यूल्य २ 
असहाय ९ 


अभिधानप्पदीपिका [ ३, ७११-७१७ 


चण्ड, उमम, खर्‌ (म्बे) 

जगम; ( च ) चर, ( चेव ) 

तस, ( नेय्य ) चराचर ॥ ११ 
कम्पन, चरनं ( चाथ) 
अतिरि, ( तथा-~)ऽधिफो । 
यासे ( जगमा अन्नो) 
लोक ( हु ) चचर, चर, ॥ १२ 
तरर (च) पुराणो, (ठ) 
पुरातन, सनन्तना, । 

चिरन्तनो ( थ ) पच्यो, 
नूतनो, ऽभिनवो, नवो ॥ १३ 
बुर, कठिन, दच्ह, 

निरु, फक्सर ( भवे )। 

( अनिस्थ्य-) न्तो परियन्तो, 
पन्तो, ( च ) पच्छिमा+न्तिमा, ॥ १४ 
जिघञ्ज, चिम पुव्य, 

(ख~) मा, पठम-मादि (सो)] 
पति्सो+ऽनुच्ञविक 

८ सय ) मोच, निरस्थक ॥ १५ 
व्यः फुट (च } यदु, (ठे ) 
सुकुमार्‌, ( च ) फोमरु । 
पचदस, ( इन्द्रियगगय्ह ) 
अपश्चक्ख (- गनिन्दिय ) 1 १६ 
एतरा,~ ऽभ्नतरो, णको, 

जन्मो बहुविधो, ( तु च )। 
नानाख्सो, (च ) विविषो 

अवाथ, ( तु ) निरगरु 1 १७ 

( अथे) ३१ च ) एको, 
एको, (च) (समा) 


३, ७१८-७२४ } 


साघार्णर्‌ 
प्रशस्त समय र्‌ 
चामाग १ 
दक्षिणाय १ 
भरतिकूढ २ 
दुम्परे् २ 
अनैकप्रार २ 
निरत व्याप्त 
सुदक्ष ११ 


निर्वेध ७ 


पुण्यवान्‌ ३ 


ततियो सामन्नङुष्डौ {१ 


साधारण, ( च >) सामन्न ४ 
सम्बाधो, (उच) सकः ॥ १८ 
(वाम कफटेर्‌ ) सम्य 

अपसव्य, { वु दक्खिण > } 

पटिफुक, ( ख~ ) पसव्य 

गहन, किक ( समा ) ॥ १९ 

उध्चावच, बह्भद 

सकरिण्णा+-किण्ण, वुल | 

कतहस्थो, ( च ) बुसलो, 
पर्वाणाग-भिन्य, सिष्सिता, 1 ७२० 
निपुणो, ( च } ष्ट, ( च्‌) छेको, 
चतुरे, दक्ख, पेघरा । 

गालो, दतु, जलो, मृदो, 

मन्दो, ऽविन्स्‌, ( च ) वाठ्सि ॥ २१ 
पुन्वा, सुक्ती, घञ्नो 


अद्यत अभ्यव्तायी २ महस्वादो, महायिति । 


महेच्छवान्‌ २ 
सदन्त करणविदिष्ट ९ 
आनन्दित २ 
दुखितर 

वदान्य र्‌ 


विष्यत्त १० 


प्रमु १२ 


महातण्टो, महिच्छो, (थ) 
हदयी, हदयाद (च )॥ रर्‌ 
शमनो, हडचित्तौ (थ ) 
दुम्मनो, विमनो { स्यथ )। 
चदानीयो, वदञ्चू, (च ) 
दानसोण्डो ८ बहुप्पदे ) | २३ 
ख्यातो, पतीतो, पञ्माता,- 
भिन्बाताः, पथितो, सुतो, 
विम्पुतो, विदितो, ( चेव 
परसिद्ध, पाञ्टो (भचे)॥२४ 
इस्सरो, नायको, सामि, 

पती» उपाऽ- यिपति, पम्‌] 
सय्या7-ऽिपा,-ऽधिम्‌, नेता 


३, ७२५-७३१ ] 


नाद्य रे 


दानां २ 
सेहरीर २ 
परीक्षक २ 
सासक्त २. 
दयाक्षील ३ 
उद्योगी पुरुप १ 


दीर्घसूत्री २ 
पराधीन २९ 
अधीन ४ 


स्वाधीन १ 
सविमृष्यकरी १ 
रोढप १ 
वध 

सनिपुण व्यक्ति १ 
कामुक ५, 


मदमत्त १ 


सस्यरक्षक इ 
प्रतिमाक्षारी २ 
भीर्‌ 
अधीर २ 
षिसफिर्‌ 
कोधनशीन ३ 
अष्यत्त बुद्ध र 
क्षमान्नीर ५ 
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हन्मो, ( स्व~~)ऽद्दो, ( तथा ) धनी ॥ २५ 
दानरदो, दविसणेष्यो 

सिमिदधो, ( तु च ) वच्छरो । 
परिनिखको, कारणिको 

जअसखत्तो, (तु च ) तप्परो ॥ २६ 
फाणिको, दयक, ( पि) 

सूनो, उस्छुको (तु च। 

इद्स्थे उय्युतो! चाथ ) 

दीधदटुत्तो, चिरक्रियो ॥ २७ 
पराधीनो, परायत्तो 

सायत्तो, ( त॒ च ) सन्तफो, 1 
परिगटो, अधीनो (च) 

सच्छन्दो (तुच सेरिनि)॥२८ 
( अनिसम्मकारी ) जम्मो 

( जतितण्डो तु ) रोपो । 

मिद्धो, (त) खद्धो, रलो (य) 
ण्डो ( मदो क्रियाघु दहि) ॥ २९ 
फा्मयिता, ( तु ) कमिता, 

कामनो, कामि, कारुका | 

सोण्डो ( मत्ते) विधेप्यो, ( तु) 
सस्स॒बो, घुव्बचो ८ समा ) ७३० 
पगन्मो, पिभायुत्तो 

( भिसीरे ) मीर, भीरुको 1 
अधीरो, फातरो (तनाथ) 
हिसासखो, ( च) घातुफो ॥ ३१ 
कोधनो, सेसनो, कोपी 

चण्डो, { तव~) ऽ्न्तोधनो | 
घदटणो, खमणो, खन्ता) 


कः 


१०६] 


श्रद्भायुक्त २ 
+वजावान्‌ २ 
निद्राक्षैर २ 
दप्तिगारि २ 
मयम 
भोक्ता २ 


तियो सामन्नण्टो { ३, ७११९-७, 


नितिक्खाचा, ( च ) खन्तिमा ॥ ३२ 
सद्धायुचो, ( हि ) सद्धा. 

धया, ( वु ) धज (च )। 
निदाछ, निदासीले (थ) 

मस्सरो, भारे ८अबे)॥ रर 
नगो, दिगनरो,- अव्यो 

घस्मरो, ( तु च ) भक्खको । 


भ्रपणवाकंदाक्तिरटित १ एलमूगो, ( तु वतुश्च 


सुसर ३ 


वाचाल १ 
पक्तार्‌ 
स्वकीय र 
विस्मय २ 
व्याल २ 
अतितायी २ 
बधाहैव्यक्ति १ 
कव्बुद्ध ३ 
छपररामरषद्रत्ता ३ 
तारक २९ 
चपर १ 


कपण ५ 


दरिद्री ५ 


सोतुच्ादुसरो भवे ) ॥ ३४ 

सलसे, दम्म॒खा,- बद्ध- ॥ 
सुखो ( चाप्पिय वादिनी )। 

वाचारो ( बहुगारण्ट- 

ववो ) वता, (सुसो) वदो ॥ ३५ 
निजो, सको, अप्तनियो 

( विम्य) च्छ्म, ऽग्सुता । 
विदस्थो, व्याडुरो ( चाथ ) 

आत्ततायि, वधुघतो ॥ ३६ 

( सीसच्छेजम्डि ) वज्छो (थ) 

निक्तो, ( च ) सठा+-ऽनुनु 
सूचको, पिषणो, कण्ण 

जपो धुत्ती, (तु) व्चफो ॥ ३७ 

( अनिसम्म हि यो किच, 

पुरिसो वेधमधनादिमाचरति । 
अविनिच्छितरिचा 

सो ख ) चपरो ( ति विन्नेय्यो ) ॥ ३८ 
सुदो, वदरियो, द्ध 

मच्छरी, कपणो ( प्यथ] = 
चर्विचनो, दलो, ( च) 


३, ७३९-७४५ } 


काकताङीय १ 


याचक ४ 


अण्डजपाणी १ 
जरायुज १ 

स्मेदज १ 
सौपपातिक १ 

जानु प्रमाण १ 
तदपेक्षा किचिदूत १ 
अन्तर्गत १ 


पूणष्ठत २ 
सतिदय पक र्‌ 
विपदापन्नो १ 
अवक्ष २ 
निक्षिप्त ६ 
फपिति 9 


नि्षितिर 
प्राप्तस्य र 
पर्‌ 

सात ५, 


वेवि २ 
विस्त ९ 
स्प्िरामृदर्‌ 


अभिधानप्पदीपिका { १०७ 


दीनो, निद्धनः दुगता ॥ ३९ 

( असम्भावित सम्पत्त ) 

फाकतारीय (-मुचते ) । 

( अथ ) याचनको, अस्थी, 

याचको, ( च ) वणिन्यको ॥ ७९० 
अण्डजा ( पविख सप्पादि } 

( नरादी तु ) जलाद्जा । 

सेदजा ८ किमि दसादी ) 

( देवादिश्वो-) पपातिका ॥ ४१ 
जण्णुतग्पो ( जण्णुमत्ते ) 

कप्पौ ( तु किंचिदृनफे )। 

( अन्तग्ते तु ) परिया- 

पजन अन्तोगधो+- ऽगघा ॥ ४२ 
राधितो, साधितो 16 चाथ ) 

निष्पक्ष, कटित ( भवे ) । 

आपन्नो ( प्वापदम्पत्तो ) 

वितो ( च~) जसो (गवे ) ॥ ४३ 
नुण्णो, नुता; ऽत, खित्वा, ( बे- » 
ऽरिता+-ऽविद्धा ( य ) रम्पितो, । 
धूतो, आधूत चरिता 

सिपित, ( तु च ) तेनित, । ४४ 
पत्तव्व्‌, गम्म+-मासज 

पक, परिणत (समा)। 

वेरिति, ( तु ) वयित, 

रुद्ध, रवुतभ-मावुत ॥} ५५ 
परिक्खित्त, ( च ) निपुत 

विसट, विश्यत, तत । 

छ्कि, ( तु) दिद्धो गूढ्हो, (तु) 


१०८} 


पोषित २ 
क्ञजाप्राप्ठ र 
शब्दित २ 
बद्ध ५, 


तिप्पन र 
विदारित २ 
आच्छादित १ 
वैषित २ 
आर्त र 
केष्टतदिप्णु र 
शान्त २ 

पूर्ण र्‌ 

पृजित ७ 


सा्ष्मीकृत ए 
सन्तप्त २ 
उपासित २ 
अष्ट ५ 


म्रमदित ५, 
छिन्न ४ 


प्रदासित ३ 
सद्र ५ 
अन्वेषिन्‌ ४ 


तियो सामन्परुण्ो [ ३, ७४६-७५२ 


युतो पुय, ( ॒ ) पोसितो ॥ ४६ 
जितो, हील्ितो ( चाथ ) 

सनित, घनित ( प्यथ ))} 
सदानितो, सितो, बद्धो, 

कीठितो, सयते ( भवे ) ॥४७ 

( सिद्धे ) निप्पन्न, निब्बत्त 

( दास्ति ) भिन्न, भेदिता । 

छन्नी ( तुच्छादितो चाथ ) 

( विद्धो ) छिष्टित, वेधिता ॥ ४८ 
चद, अभिता+ऽनीता 

दन्तो, (वु) मितो (सिया)। 
सन्तो, ( त॒ ) समितो (चेव) 
पुण्णो, ( तु) परितो (मवे) ॥ ४९ 
सपचायितो, ( च ) महितो, 
पूलिता,+ऽरहिता+ऽधिता, । 

मानितो, ( चा ) ऽपचितो (च) ~ 
तच्छित ( तु तन्ते ) ॥ ५७५० 
सन्तत्तो, धूपिते ( चो-~) प- 
चरितो, ( ठ ) उपाितो । 

मह, ( तु ) गलति पन्न; 

खत, ( च } षसित (भवे ) ॥ ५१ 
पीतो, पुदितो, दद्धो, 

मतो, तद्ध ८ थ ) कन्तितो, । 
सचिन्नो, दण, दाता (थ) 

पसप्यो, वण्णितो, थुतो ॥ ५९ 
तिन्तो -ऽछा,-उद्‌, किरिन्नो- ना, 
ममित, प्रस्थिसित, । 

अन्वेसिन, गवेमित 


३, ७५३१३-७१५८ ] 


ूब्पर्‌ 
रक्षित ७ 


प्यक्तं # 


कथित ११ 


अवमनित ४ 
कुपित 9 
शात ६ 
भक्षति ६ 


क्रिया 

शान्तिर 

तेष केपषदिष्णुता | 
धिशयदधकमै १ 
सभिरति १ 


विदारण ३ 


अभिधानप्पदीपिका { १०९ 


र्द) ( त॒ ) पच (-सषने ) ॥ ५३ 
रक्िलित, गोपित) गुचः 

तात, मोपायिता+-ऽविता, ) 

पार्त (-मय ) वस्स, 

चत्त, हीनः सयुज्धित ॥ ५४ 

भासित, रुपित, वुणा+- 

ऽभिदिता,-ए्यात्र, जप्पिता, | 

उदीरित, ( च ) फथितः 

गदित, भणितो+-ऽदिता ॥ ५५ 
अवान्जिता,-ऽमगणिता, 
परिमृता+--ऽवमानिता 1 

निषच्छितो, ( तु ) खुदितो, 

छातो, ( चेय ) बुमुक्सितो ॥ ५६ 

युद्ध, जात, पटिपन्न) 

विदिता+ऽवगत, मत 

गितो, सादिता, सुच, 
मदििता,ऽग्ध्ोदय+-ऽसिता ॥ ५७ 

॥ विसेस्साथीन चरणो 1 ध 
(जय्य िगमिद््वापि 
पश्चयस्थघसेन च ) ] 

करिया, ( तु) सि, कम्म 
सन्ती, (तु) समथो, समो । 
दयो, (च) दमथो, दक्ती 
वच ( वु सुद्धकम्मनि )। 

( अथो जासगवचन 


तीु वुत्त ) परायण | ५८ 
भेदो, विदे, पुटन 


११०] 


सतोपर्‌ 
अमिशाप २ 
भिक्षा 

इण्छा १ 
आाष्टच्छा ३ 
न्याय 

स्फाति १ 

ग्लानि २ 
ग्म॑विमोचन १ 
आधिर्वय २ 

जय ३ 

कान्ति र२। वेष १ 
अटण १ वरण २ 
पाक १} भाष्हान २ 
वेदन २ 

जीणेता १) रक्षण १ 
निश्ययक्नान २ 
परस्परमिलन २ 
अपचय २} रव १ 
शण्ड १, दर्पं १ 
वधन १ 
इगिनाकार ३ 
न्ययष्‌ 

विभ्नर्‌ 

विकार र्‌ 
दुरवस्थार 
उपवेशन २ 
समिप्राय ७ 


ततियौ सामञ्मकण्डो { ३, ७५९७६९५ 


तप्प्न, ( ठु च ) पणन | 
अकोसन,~ मभिस्सगो 

भिक्खा, ( तु ) याचना, इत्थना ॥ ५९ 
( निनिमि्त ) यदिच्छा (या) 
ऽपपुच्छना,- उनन्दनानि, ( च ) 1 
सभाजन (-मधो ) नायो, 

नये फाति (वु बुद्धिय ) ॥ ७६० 
फिलमथो, किरमन 

पसवो ८ व पसूतिय ) 1 

उकषो, ८ व~) ऽतिसयो ८ थ ) 
जयो, ( च ) जयन, जिति ॥ ६१ 
यसो, कन्ति व्यधी (वेधो ) 

गह्यो ८ गहि ) वरौ, दुति । 

पचो ( पाफे ) हवो, द्वति 

वेदो, वेवन (-मिध्िवा)॥ षर्‌ 
( जीरणे ) जाति (तणेतु) 
रकष्खण पमिति,--प्पमा । 

सिेमोः सन्धि ( च ) खयो, 

( स्व~)ऽपचयो (रवे ) रणो ॥ ६१ 
निगादो ( निगदे ) मादो 

( मदे ) पापिति ( वधने )। 
आकारौ, ( लि) सगित, इगो 

( अथ स्थापगमे ) व्ययो ॥ ६४ 
अन्तरायो, ( च ) पच्चूहो 

विरारो (च) विक्ष्य (पि )। 
पविभ्मिरेसो, पिधुर 

उपवेसन,- मासन ॥ ६५ 
अन्तासयो, अधिप्पायो; 
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उपद्रव २ 
णर्‌ 
म्यर्‌ 
मध्यान्दसमय ९ 
सम्म २ 
जागरण २ 
प्रवाह २ 
प्रपच ३ 
एदवियसयम २ 
मदेन र्‌ 

प्रार्‌ ९ 
परिपिय २ 
समीरन र्‌ 
स्तिन्‌ १ 
अदन २ 
धान्यादि छेदन ३, 
अषसर २ 
अवसान २ 
सति्यय २ 
सस्थिति २ 
अभ्यन्तर २ 
जाश्ववेदश्य ३ 


कतव्य फर्म २ 
वास्नार्‌ 


पादम ६ 
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जासयो, ( चा-) ऽभिसधि; ( च ) | 
भावो;- ऽधित, छन्दो (थ ) 
दोषो, आदीनवो (भ्व) 11 ६६ 
भानिससो, गुणौ ( चाथ ) 
म्ल, वेमञ्क (-उुचचते ) । 
सक्षन्तिफो, ( ठु ) मरकण्टो 
वेम, ( तु च ) नागता ॥ ६७ 
(बा) जागरो, जागसिि 
पवाहो, ( तु )पवतति ( च ) । 
व्यासो, पपचो, विश्थासे 
यामो, (तु) सयमो+ यमो ॥ ६८ 
सवाहण; मदन, ( च ) 
पसरो, ( तु ) विसप्पन । 

थवो, ( तु ) परिचयो 
(मेक ) सग, सममा ॥ ६९ 
स्तिथि ( सनििकटग्दि ) 
विनासो, ( चु } मदस्सन | 
रवो, ऽभमिरवो) रयन्‌ 
पर्यायो, ऽवसरो, ( समा ) ।। ७७० 
सोसानः प्रियोसामे 
उकसोभ- ऽतिसयो (भ्ये) 
समिवेसो, ( च ) सण्ठान, 
( जथा-) ऽन्मन्तर्‌+मन्तर ॥ ७१ 
पाटिक्षर, पाठिदेर, 
पाटिहारिय (-णचते )1 
पिच्च, (तु ) करणीय (च) 
सखारो, वासना ( भ्व )॥ ७२ 
पायन, पव, निष्पावा 
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सतोषर्‌ 
अभिशाप २ 
भिक्षा 
ङ्च्छा १ 
माष्च्छा ३ 
न्यायर्‌ 
स्फाति १ 
ग्छनि २ 
गर्भविमोचन १ 
जापिक्यर्‌ 
जय ३ 
कान्ति २} वेष १ 
अहण ११ वरणर्‌ 
पाक १; आष्दान २ 
येदन २ 
जीर्ण॑ता १) रक्षण १ 
निथ्यज्ञान २ 
परस्परमिलन २ 
अप्य २} रव १ 
शव्द १; पै १ 
अधने १ 
शगिताकार्‌ ३ 
भ्यय १ 
विप्र 
विक्रार म्‌ 
दुरबन्यार्‌ 
उयदशन > 
भगिप्राय ७ 


तिय सामछ्जकण्डो (३, ७५९७६. 


तप्पन, (घु च ) पणन, । 
जक्षोसन,- ममिस्सगो 

भिक्खा; ( ठ ) याचना, ऽव्थना ॥ ५९ 
( निनिमित्त ) यदिच्छा ( था--) 
ऽऽपुच्छना,- नन्दनानि, ( च )। 
समाजन (-मथो ) नायो, 

नये प्राति (व॒ बुद्धिय) ॥ ७६० 
फिरमथो, किर्मन 

पसवो ( तु पसुतिय ) । 

उको, ( त~) ऽतिसयो (थ ) 
जयो, ( च ) जयन, जिति ॥ ६१ 
वसो, कन्ति व्यधो ( वेषो ) 

गहो ८ गरि ) वरो, उति । 

पचो ८( पके ) हवो, हति 

वेदो, वेवन (-मिष्यिषा)॥ ६२ 
( जीर्णे ) जाति (तगत) 
रक्सण पमिति+~प्पमा । 

सिसो, सन्धि (च ) सयो, 

( छ्~)ऽपचयो (खे ) रणी ॥ ६१ 
निगादो ( निगदे) मावो 

( मदे ) पिति ८ बधन }। 
आकारो, ( वि~) दित, इगो 

८ मथ व्थापयमे ) व्ययो | ६४ 
अन्तरायो, ( च ) पच्चूहो 

विकारो (च) विक्व्य (पि) 
पविस्सिरमो, धिधुर 

उपेसन,- मासा ॥ ६५ 
सम्त्ञासयो, वधिष्पायो, 
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आश्चेहशष्य र 
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पावन्‌ ३ 
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आसयो, ( चा-) ऽभिसयि, ( च ) । 
मावो, ऽधि, छन्दो (थ) 
दोसो, आदीनयो (म्बे) ॥ ६ 
आनिससो, गुणो ( चाथ ) 
मज्ज, येमञ् (-यु्वते ) ¦ 
मज्छन्तिको, ( तु ) मर्ष्ट 
येमत्त, ( त॒ च ) नानता ॥ ६७ 
(वा) जागरो, जागसि 

पवाहो, ( तु )पवति ( च ) । 
व्यासो, पप्य, विष्थारो 

यामो, (लु ) सयमो, यमो ॥ ६८ 
सबाणः, मदन ( च ) 

परो, ( ठ ) विसप्पन । 

सम्यो) ( तु ) परिचयो 

(मेर ) सग, स्मा ॥ ६९ 
संज्ञिधि ( सन्तिकटग्हि ) 

विनासे? ( तु } मदस्सन ॥। 
र्वो+- ऽभिरचो , वरन 

परथायो+~ ऽवसरो ८ समा ) ॥ ७७० 
आसान, परियोसान 

उकसो+- ऽत्तिसयो ( भवे ) 1 
सजिवेसो, ( च ) सण्ठान; 

८ अथा) ऽब्मन्तर+-मन्तर्‌ ॥ ७१ 
पाटिदीर, पाट्दिर, 

पारिद्टारिय (-युचते )। 

किच, (तु) करणीय (च) 
सखारो वासना (म्बे)1] ७२ 
पावन, पव, निष्याया 


११२ 1 


सूत्रवेष्टन २ 
सकरम १ 
उपक्रम 
पठन र 
भन्विपणर्‌ 
आर्हिगन ४ 


दशेत ४ 
खण्डन ४ 
विपयांस ५ 


अतिक्रमण ३ 


तियो सामन्मकण्डे {३, ५७३-५७८१ 


तसरो, सवेन । 

सकमो ( देमसचारे ) 

पकमो, ( इ ) उपफमो ॥ ७३ 
( पडे ) निषाठो, निषे 
विचयो, मग्ना (पुमे ) 1 
आरङिगन, परिस्समो, 

सिरो, उषगृहण ॥ ७४ 
आौखोकन, ( च ) निञ््ान, 
इक्खन, दस्सन ( प्यथ ) । 
पच्चादेसो, निरसन, 

प्चक्खान, निराकाति ॥ ७५ 
विपहासो,- ऽन्नथामायो, 
व्यत्तयो, ( च ) विपरिययो, । 
विपरियासो ऽतिकमो, 

( च~) ऽतिपाते उपच्चयो ॥ ७६ 

॥ सकिण्णवग्गो ॥ 


~~ ° ~ 
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समय 
चण्ण 
उपोसथ 


चक्ष 


ब्र्चरिय 


धम्म 


अध्य 
केव 
गुण 
मू 
[१ 


॥ अनेफस्थवमगी ॥ 


=° ० ~~ 


( अनेकस्थे पवक्खामि गाथद्ध पादतो कमा । 
एस्थ हिगविसेसस्थमेकस्स पुमरत्तता ) ॥ ७७७ 
समयो ( समवाये च समूह कारणे खणे । 
पटियेभे सिया काठे पहाणे रभदिष्षु ) ॥ ५७८ 
यण्णे। ( सण्डानस्सेु जतिच्छविषु कारणे 1 
पमाणे च पससाय अक्खरे च यसे गुणे ) ॥ ७९ 
( उदेसे पातिमोक्सम्म पण्णद्तिय ) उपोसथेो 1 
( उपवासे च जद्गे उपोखथ दिने सिया ) ॥ ७८० 
( रथगे रक्छणे धम्मोऽरचये स्विरियापथे ) । 
च ( सपत्तिय चरने मड बरे ८१ 
युलारमण्डे आणायमायुये दानरािमु ) 1 
( दानस्मि ) ्र्मचिय ( जप्पमन्नाघु सासन ) ॥\ ८२ 
मेथुनाऽरतिय वे्यावन्चे सदारतुद्िथ । 
पचसीराऽरियमगोपोसथगपितीखु च ) ॥ ८२ 
धम्मो ( समावे परियत्ति पञ्मा 
मायेषु सच्प्पकतीसु पुन्न 1 
नेय गुणाऽऽचारसमाधिसूपि 
निस्स्ठवाऽपत्तिसु कारणादो ) ॥ ८४ 
स्थो ( प्रयोजने सद्‌ाऽभियेय्ये बुद्धिय धने । 
स्युम्टि कारणे नासे हितत पच्छिमपव्ते ) ॥ ८५, 
( येञु्यत्ा ऽन्यामिम्सेखु पिर योमे च ) पेवरु | 
( दन्हष्येऽातिरे, चाऽनयरण्टि तन्तिसु 9 1 <द 
गुणो ( पटल्रार्मा् आनिसते च यने । 
सप्पषनि न सीखागने सुद्छदिश्डि जियाय च)॥ ८७ 
( र्ष्लाने विञ्मनि वाऽह ते सन्धपचफे 91 

र भू ( स सडमिताऽपतुभ्येष्ठ नाश ) ॥ << 
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सु 
अन्त्‌ 
जाति 

गति 
नाणिद्स्न 
उष 

युत 

सुत 


कप्प्‌ 


स्य 
सायततन 
गन्तर्‌ 


सख 
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( वा्वारुगो सरत्तीतस्मि जाति पत्ते समे मतो ) ॥ ८९ 

८ घदरे दष्टिकममे चाऽ्याचने सम्परिच्छने । 

सजन सम्पहसाय ) साध्व (-मिषेय्यऽरिगिक ) ॥ ५९९ 
अन्ती ८ निध्थि समीपेचाऽवसनि पदपूरणे । 
देद्यवयवकफोद्धासमासत्तीमाु कामके ) ॥ ९१ 

( मिकायसधिसामन्नप्पसतिषु बुरे मघे } 

वरिसेके सुमनाय च ) जाति ( सखपरकखणे } ॥ ९ग 

८ सवभेदे परतिद्वाय निद्राज्तासययुद्धिम 1 

यास्ठाने च गमने विसदत्ते ) गती (रिता ) ॥ ९२ 

( फे विपस्सना दिव्वयकघु-सन्वन्सता्च च } 
पवेक्छणनार्णाम्ह भमी च ) भाणदस्सन ॥ ९४ 

( कम्मारुद्धन अमार्‌ फषठ दापिकाष्ु च । 

सुवण्णकार्‌ भूष्राय उका (वेगे च वादुनो )॥ ९५ 

( कैसोहारणजीवितबुतिय चपने च वापसमकरणे । 

फथने पञुक्मावज्छघनादो » वुत्त (-मपि तयु )॥ ९६ 
( गमने पिस्युते चाऽव धरितो पिते न 1 

अनुपौगे पिरिनि च ) त्तो (ऽभिपेरय्यीकगिको ) {| २७ 
( सौतविन्जेय्यसत्येसु ) सुत्त ८ पृते ) घ॒ती ( पिया) । 
कप्पौ ( काके युगे रेते पञ्ज्ति प्रमाुसु ॥ ९८ 
सदिमे तीष समणवोहार्‌ कप्प विन्दु 1 
समन्तत्तेऽन्तरफप्पादिके तके विधिम्दि च) ॥ ९९ 

( निन्बाण मम्ग विराति सपथे सचमािते । 

तच्छे चाऽरियसच्ा्टि दिद्धिय ) सच्च (-मीरिति ) ॥८०० 
( सजाति देते देतम्डि चासड्ानाक्रेसु च 1 

समोसरणड़ने चा-)ऽयतन ( पद्षूरणे ) ॥ ८०१ 

अन्तर ( मनज्छवप्याल्जखणोऽकासेऽपिदेतुद् । 

ग्यवपाने वि गास्ये च भते छदे मनस्य पि ) ॥ ८०२ 

( भारौग्ये ) कमल ५ ्टक्ण> १ नुमलो ( तथा) 
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पि 


पेषय 


पच 


पमाणं 
सत्त 


धातु 


अनवे छेके च कथितो वाचटिशिको ) ॥ ८०३ 

( द्रवाचारेषु विसियि मघुरादीङ पारदे । 

खिमारादो धातुमेदे किवे सपाय ) रसो ॥ ८०४ 
योधि ( सेब्बन्ञुलनाणेऽरियमगो च नासय । 

पञ्जि पुमेम्सस्थरुक्खम्ि पुरिसिध्थिय ) 1 ८०५ 
(सेवितो थेन यो निच तस्यापि ) विसयो ( सिया । 
रूपादिके जनपदे तथा देसे च गोचरे ) ॥ ८०६ 

भावो ( पदप्ये सत्तायमयिप्पायक्रियायु च । 

समाबर्दिम च रीराय पुरिसिध्थिन्दयिषु च ) ॥ ८०७ 
सो ( बन्धदेऽ्ठनी च )स सो ( धनत्तिमनिधिय )1 
सा (पुमे नखे बुचोऽतनिये ) सो ( तिरुगिख ) ॥८०८ 
सुवण्ण" ( पनके वुत्त ) सुवण्णो ( गरुके तथा } 
प्यधरणमत्ते च छविसपत्तिय पि च ) ॥.<०९ 

वरो ( देषादितो दे जामातरि पर्तिम्हि च । 

उत्तमे वाचरिगो सो ) चर्‌ ( मन्दप्पियेऽव्यय ) ॥ ८१० 
( स॒ठुरे धमरािम्डहि सिया ) योस (-मनिधिय । 
नेत्तिसादि पिधाने च धनुपचसते पि च ) ॥ ११. 

( पितामहे जिने रे व्रा्षणे च पितुम्बपि )। 

म्रसा ( बु्तो तथा ) ब्रक्ष (वेदे तपति वुखते ) ॥ श्‌ 
( दस्वीन मञक्षमन्धे च पकोड् कच्छमघन | 

भेखकाय मता ) कच्छा कच्च्छो (वुत्तो स्तायच॥ १३ 
तथेव वाहुमूस्मिमनुपम्डि तिणि पि च ) 1 १४ 

पमाण ( हैवुसस्थेषु माणे च सच्वबादेभि 1 

पम्रातरि च निवस मरियादायणु्वते ) ॥ १५५ 

सत्त ( देवया्तमावेखु पाणेसु च मखे सिया । 

सत्ताय च जे ) स्तो ( आस्पे सो तिरमिको ) ॥ १६ 
( सेम्टादो रसरादो महामते पमा )1 

धातु ८ वस्वि चक्खादि मादी गेरिकादिङ्ध )1[ १७ 


११६} 
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धन 
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नेकयम्म 
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( अम्वादी समपरे च योनिय ) पक्ती (-हि। 
स्वादि साम्यमप्याय पच्तया पठमेपि च ) ॥ १८ 


पट { 2्ि प्ररिकाणे निव्याणन्दि च कारणे । 

सदे ययुम्हि यो्वासे पदे तष्ठन्छने मत ) ॥ १९ 

( लोध्ग्यरमेये ) घनो ८ ताच्यादिके ) षन । 

८ निरन्तरे च फणिनि वाचचलिगर्यि्त्ते ) ॥ ८२० 
सदा ( च भविस भदे मघुग्टि ) खुद ( मप्पे । 
भधमे कषणे चापि बहम्हि षतुतुतिघु ) ॥ २१ 

८ त्रे मरणल्गे च ) अरि (ममे ठुमे )1 

भरिषो ( आसवे फे मिम्मे च पेणिल्दरटुमे ) ॥ २२ 
( मानमण्डे पूटसते सदिसे ) वला ( तथा । 

गेदान दास्बन्धस्थ पाटिकाय च दिस्त ॥ २३ 
(मिषाकारे ङुशचदाने यक्ठरासि विपि । 

युद्धे चेव पटिन्ञाय ) सगरो ( सपकासितो ) ॥ २४ 
(८ खन्धे भे निमित्तष्हि ) ठप (वण्णे च पश्ये | 
सभाव सदं सण्ठान स्पञ्ज्ाग वपव )॥ २५ 

( वर्ध. किरेस कामे इच्छाय मदने दते ) । 

कामो काम ( निकामेचाऽतुन्जाय काभमन्यय)॥ २६ 
पोक्खर ८ पदुम देहे वज्मण्ड ससे पि च। 

सुन्दरतते च सल्िकि मातग क्र बोदिय ) ॥ २७ 

(राति निच मायाय दम्दाऽसेस्वयौधने । 
गिरि्सिगण्डि सिरगे यन्ते ) कट (-मनिथिय ) ॥ २८ 
( बेद्दिय जननि कामधात्वादिम्डि च पत्तिय । 

सत्ताय चेव ससारे ) भवो ८ सस्सतदिषिय ) ॥ २९ 

( पष्वाक्यो्तरासगे सू-) त्तर उत्तरो ( त्यु । 

से दिसादि भेदे च पर्षिपरीरिते ) ॥ ८३२० 
नैक्खम्म ( पठमक्षाने पल्बव्नाय विुचिय । 
विषम््नाय निम्मेसुसरस्मि च दिस्सति )॥३१ 


३, ८३२-८४५ 1 अभिघानष्पदीपिका { ११७ 


सलार 
सष्टगत 
छक 
चकु 
अभिकन्त्‌ 
परियाय 
चित्त 
साम 
ग॒ 
सन्त 
देव 
माणव 
अग 
प्र्‌ 

भम 
उषासो 


सपन्त 
सल्ला 


सघारो ( सखते पुन्जाऽमिसखारादिके प च 1 
पयोगे कायसलारायभिसक्षरणेखु च ) ॥ ३२ 

( भरम्मणे च सस्रे वोकिष्णे निस्सये तया | 

तज्माव चाप्यभिवेच्यरिगो ) सहगतो (भवे )॥ ३३ 
( तीखु ) छ ( पतिर्मे छादिते च निगूहते । 
निवासन पारुपने रहो पञ्जत्रिय पुमे ) 1 ३४ 

( बुद्धसमन्तचक्लूष ) चक्खु, ( पञ्जायपिसति । 
धम्मचकुम्हि च मस-दिव्यचक्सु दयेषु च ) ॥ ३५ 
( बाचीश्गो ) अभिकन्तो ( सुन्द्रस्मिमभिकमे । 
अभिर्पे खये बुस तथेवाग्मनुमोदने ) ॥ ३६ 

( फारणे देसनायश्च वारे वेवचने पि च | 

पाकारस्मि अवसरे ) परियायो ८ कथीयति ) ॥ २७ 

( विन्नाणे चित्तकम्मेच विचित्ते ) चित्त (-यु्वते । 
पञ्ञत्ति चित्त मासेखु ) चित्तो ८ तारन्तरे थि ) ॥ २८ 
साम ( बेदन्तरे सान्ते त्म्पीति सामे तिसु 1 

सयमध्ये व्यय )साम सामा (च सारिवायपि॥ ३९ 
( पुमे भाचरियादिम्हि ) गरु ८ मातु पितुस्वपि ) । 

गरु ( तीसु महन्ते च दुजराऽर्हुकेदु च ) । ८४० 

( अचिते विञ्जमाने च पसग्थे सच साधुसु 1 

खिन च संमिते चेव ) सन्तौ (-भियेय्यलिगिको ) ५५४१ 
देवो ( बिखुद्धिदेवादो मेष मच्चु नभेसु ष ) । 

( अथापि सरि सततेयोरेपि ) माणवो (म्वे)॥५्‌ 

( भादि फोदस कोदीखु पुरतो }ऽग्ग ८ वरे ती ) । 

( प्वानिको्तमेस्वन्ले पच्छामते) परो ( ती )1 ४९ 
( योनि काम सिरप्तिर धम्युय्यामयसे ) भग, । 

उच्छारो ( तीखु विपुर रेषे च मधुरे सिया ) ०४ 
सपनो ( ती स्पुप्णे मधुरे च समगिनि > । 

सखा ( तु नाणे कोटे प्यति गण्नेसु च ) | ४५ 


` भ्श्ि 


खथ 
आभ 
ह्य 
समुचय 
कुम 
पतिर 
रम्बर्‌ 
खण 
अभिनन 
भाहि 
प्रणय 
पञ्चय 
विहार 
समाधि 
योम 
भौम 


अगण, 


ततियो सामन्जक्ष्टो [२, <४६-८६४ 


ठान (--गिस्सरियोकारदेतुसु रितियन्पि च )। 

(अयौ मानि पकरि च कोति च ) विषो ( द्वु )॥9६ 
८ प्नोधवासललन्तीषु ) दमो ( इन्दियसवेर्‌ ) । 

( याणे च सोमनस्सि न ) वेदो. ( छन्द वोचे ) ॥४५ 
( छलन्धफोड़ास पर्ावमगे हेतुसु ) योनि ( सा>। 

( फे तु के सीमाय ) वेका ( रासिभ्दि मासिता ) ॥४८ 
दारो { सद्‌ पण्णति षणि वेतन च ) | 

नागो ( चूरग-दर्यीघ् नागरक्से तयोत्तमे ) ॥ ४९ 

( वेद्ासहाय तल्लान्मतुल्यन्वे-) फो ( तिरिगिकी )। 
(रागे) माने ( चिचारहवेष्ठ च ) मानस ॥८५० 
भूल (मे सनि मूलमूे दतुग्दि पिते )1 

( खूपययपययेघु ) खधो ( रामि युगे च)॥ ५१ 
मरम्मो ( विसि फम्मे भादिकम्मे विरोष्ने ) 1 

८ भथो हदयवखुग्दि चिते च ) हदय (उरे ) ॥ ५२ 
( प्च्छतिपानुबधेदु रागदो-)ऽगुसवो ( भवे ) । 

( मावगधुदधपिण्डे तु धटे ) कुभो ( दसम्मणे ) ॥ ५३ 
प्रिर ८ परिजने सगगफेसे परिच्छदे ) } 

अारम्बरो ( तु खारम्मे भेरि च दिस्सति )॥ ५४ 
खणो ( कारुविसेसे च निव्यापारहटििभ्टि च )। 

( वुरेल-)भिजनो ( वुत्तो उप्प्ि मृमिय पि च ) ॥५५ 
आहयरो ( कविारादसरादिषु च सारणे ) । 

( विस्त याजनाय च पमे च) पणयो ( मतो ) ॥ ५६ 
( णादो सद्धा चीवरादि हेस्वाधारेषु ) प्रचयो 

( डा दिभ्ब विहयारादो ) विहारो ( युगतास्ये ) ॥५७ 
( समप्थने मतो बितेकग्ताय ) समाधि ( च )। 

मीमो (से च कामादौ क्षानोपयेघ् युचिय ) ॥ ५८ 
भगो ( सेप्यफणगेतु कोलि युञ्जने ने ) । 

( मिमे किर्से च सरे चा-)ऽदूगण (-पचते) ॥५९ 


से..। \ 1 ५ 
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३, ८६०-८७३ ] अभिधानप्पदीपिका [ ११९ 
अभिमान ८ घनादिदप्पे पञ्जायम--)ऽभिमानो ( मतोथ च) } 
अपदेस भपदेसो { निमित्ते च छे च कथने मते ) ।} ८६० 
जप्त ( चिखे काये समवि च सो ) अत्ता ( परमत्तनि ) | 
गुब ( अथ ) गुम्बो ( च थम्भीक्म समूहे बरससमे ) ॥ ६१ 
पोट ( अन्तोधेरे कुरे च ) कोष्ने (न्तो कुच्छिय प्यथ >। 
उण्टीस ( सोपानगम्डि ) उण्डीसो ( य॒ङ्टे सीस वेठ्ने ) ॥ ६२ 
निय्यूह ८ निस्यासे सेखरे द्वरे ) निय्पूहो ( नागदन्तके ) । 
छाप ( अथो सिखण्डे तु्णरि ) कलापो ( निकरे मतो ) 1 ६३ 
चूका, माकि चूला ( सयतकेषेषुः मकुटे ) मोकि (च दष )। 
सख सखो ( खनिधिय कम्बु रखट्डीु गोष्फके ) ॥ ६४ 
क्ख पक्खो ( कारे ञे साध्ये सरखीवजिघु पगु ) । 
सिन्धु ( देसेऽप्णवे पुमे ) सिन्धु ८ सरिताय सनारिय ) ॥ ६५ 
कणेर ( गजे ) कणेर ( पुरिमि सो हव्थिनियमिध्थिय ) । 
वजिर ( रतने ) विरो ८ निरी मणिवेधिन्दहतिषु ) ॥ ६६ 
विसाण विसाण ( तीघु मातगदन्ते च पुसिगके ) । 
चोण ( फोटियन्तु मतो ) कणो ( तथा वादित्तवादने ) ॥६७ 
निगम (वणिप्पेथे च नगरे वेदे च ) निगमो (थच)) 
अयिररण (८ विवाददि(-}धिकरण; ( सिया धरे च फारणे ) ॥ ६८ 
गो ८ पुम्हि बुधाय च वाचादो ) गो ( पुमिध्थिय )। 
हरि ( हरति तु खुचण्णे च वासुदेवे ) दरी (-रितो ) ॥ ६९ 
परिगह (मायते परिवारे च भरियाय ) परिगहो । 
उक्तस उत्तसो ( ष )ऽवतसो ( च फण्णपुरे च सेखरे ) | ८७० 
असनि ( विञ्जुय बजिरे चेवा- }ऽघनि ( स्थी पुरिसेप्यथ ) ! 
कोटि ८ कोणे सख्याविसेसस्मिमुकसे ) कोटि ( मारिय ) ॥ ७१ 
पिला चू जाखा पथानगमोरचूाघ सा ) सिखा } 
सासि सप्यदाख्यमा-~)ऽऽनि ( स्थी इटुम्पौधसनाय पि ) 1 ७२ 
चमा चसा ( विठीमरेख्म चसगां वटक्षगाविय ५। 


6४; 
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१२०} 


स्मा 
फला 
कण्णिका 
सयति 
उण्णा 
वाह्णी 


त्तियी सामन्नकष्टो [ ३, ८७४-८९० 


सञ्ला ( सन्जानने नामे चेतनायुश्च दिस्सति ) 1 

( अपे सिप्पे ) कला (काटे मागे चन्दस्स सोठसे 1७४ 
८ बीजकरोसे धरकृटे फण्णमूपाय › कण्णिका । 

( भागामिकाठे दौधतते पमवि च म्ता~)ऽॐऽयति ॥ ५५ 
उण्णा ( मेसादि रोमे च मूमज्जे रोमधाठय ) 1 

चारणीं ( लिस्थिय बुता नकी मदिराघ् च ) ॥ ७६ 


किया+-किरिय ( करिया चिते च करणे ) किरि ( कम्मनि ) क्रिया । 


यध 
मप 
सुप्त 
फकुध 
म्यजन 
देवन 
खेत 
उपासन 
सख 
तन्ति 
युग 
रेज 
निय्यातन 
तिष्य 
जीति 
कृण्ड 
पोरिस 
उदान 
इरण 
सारान्‌ 
विग 


( इणिसताय तु कम्जाय जायाय च ) वधू ( मता } ॥ ७७ 
( पमाणिस्सरिये ) मत्ता ( भक्खरावयदेऽप्पके ) | 
सुत्त, ( पाक्चने सिद्धे तन्ते त ुपिने तिघु ) ॥ ५८ 
( राजर्गोषमगषु क्से च ) उुकुधो[ ( प्यथ ) 1 

( निमि्तक्खरसपेदु ) न्यञ्ञन ८ बिन्दे पदे )॥ ७९ 

( योक्रे जेदमिच्छाय कीडादो चापि ) देवन । 

( भरियाय ठु केदारे सरीरे ) से (मीर ) ॥ ८८० 
( स॒स्सायच्च विन्मेय्य इडाभ्यसिष्यु-) पावन । 

सूर ( स्वनिष्िय दैति भेदे सकु राप च ) ॥ ८१ 
तन्ति ( बीणायुणे ) तन्त ( ग्या सिद्धन्ततन्तुद ) 1 
( श्थचोलुच) यगो ( कप्पम्हि युगले ) युग ॥ ८२ 
( इस्थिपुप्के च रेणुम्हि ) रजौ ( पकातिजे गुणे ) । 

( न्याप्पणे तु दान्हि ) निय्यातन (-सुदीरित ) ॥ ८२ 
{ गुरपायावतारेषु, ) निप्थ ८ पृतम्बु दञष ) ! 
(पण्डके) जोति (नक्त रसिष्वाभोग्हि) जति (सो) ॥८४ 
फण्डा ( निरिथ सरे दण्डे वमो चाऽयसरे प्यथ ) | 

( उद्धेबाह्‌ दयुम्माने सूरे पि च ) पीश्स ॥ ८५ 
उद्धान ८ पोरसेदयाु निसित्नाछ्ुगमे प्यथ । 1 

( सनिस्सयमदीमागे ति~) रीण (-मूसरे सिय! ) ॥८६ 
आराधन ८ साधने च पत्तिय परितोरने ) । 

( पधाने तु च सानुगे विसये ) सिग (-पुकते ) ॥८७ 


२३१ ८८८-९०१ ] अभिधानप्पदीपिका [ १२१ 


द्म्पा 
निक्छ 
पठन 
पातार 
ग्यसन 
साधन 
वदन्न्‌ 
पुरकसत 
मद्‌ 
उस्सित 
अक्ख 
धुव 
सिव 
यस 
पदुम 
वषु 
निन्वाण 
पडरीक 
सखि 
युक 
दाय 
चस 
परिभासन 
सेरन 
पभवं 
उतु 
करण 
ता 


( दिव्वादिममो जाणाक्िक्सणटद्िसु ) दस्सन । 

(मे पचयुवण्णे च ) निक्खो ( निधि पसाधने ) ॥ ८८ 
( तिथेभेदे च साखादिफटम्हि ) प्म (-सुचते ) । 

( नागरोके तु ) पातारु ( मासित वर्षामुखे ) ॥ ८९ 
( कामने रोपजे दोपे ) व्यसन ( च विपक्तिय ) | 

( अथोपूरणे सिद्धिः कारकेयु च ) साधन ॥ ८९० 

( निदि दान सरे च ) वद्वू ८ वग्मुवदििनि )। 
पुरक्लतो ( भिसितते च पूनिते पुरतो कते ) ॥ ९१ 

मदो (-माग्यविदने चाऽप्पके मून्हाऽपटस्वपि ) | 

( बुद्धये सखे उप्पन्ने चो) स्सित (भ्ये) 1! ९२ 
(रथगे)ऽ्खो (घवण्णत्ि पासके) अक्ल (-मिन्दरिये )। 
(सस्सते च) धुवो (ती) धुव (तके च निष्ठित) ॥९३ 
(रे) सिवो सिव ( मद्मोक्सेषु जम्बुके ) हिवा | 
( सेनाय स्ति चेव थूरंरे च ) बर (भवे) ॥ ९४ 
( सख्या नरकभेदे च › पदुम ८ वारिजेप्यथ ) । 

( देवभेदे ) वथु ८ पुमे, पण्डकं रतने घने ) ॥ ९५ 
निन्वाण ( स्थगमने अपचमो सिया च च )। 

( सेतम्बुजे ) पुण्डरीक ८ व्यम्धे रक्सन्तरे पुमे ) ॥ ९६. 
( उपहर ) बि ८ पुमे करस्मिश्चाऽसुरन्तरे ) । 

युक (तु सभ ) खक ८ धवे कुस्के तियु ) ॥ ९७ 
दायो (दाने विभत्तव्मधेन च पितुन वने )। 

( पयुत्ताऽयतत्ताऽय्ताऽभिरसिसु ) चसो ८ भये ) | ९८ 
परिमासन (-मकफोसे नियमे भासने थ च )। 

( धनिम्डि ) सरन ८ योध सीहनादम्दि दिस्सति ) ॥९९ 
पभवो ( जातिदिवम्टि ठनि नायुपरद्धिय ) | 

( जथो-) त॒ (नासिपुप्फ्ि देमन्तादिग्हि च द्विषु )°०० 
करण ( साधङने सियामचेषु चेन्धिये ) 1 


ताके (ह इगिकोय च तुसिमे दुमन्तरे) 1 ९०९ 
4 2 16 
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गधरव्ध 
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तार्‌ 
धेस 
मर्ण 
सापे्न 
सिरी, ्थसी 
युमार्‌ 
पया 
पण 
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भाग्य 
पिप्फन 
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तियो स्ामन्सयम्टौ {३१ ९०९-९१५ 


( प्मे फे च ) परमयो ( उष्पदि म॒ग्मगोचने ) 1 

( गायते मायते जस्स ) सपथे ( देयरन्तरे ) ॥ २ 
( वितापुप्फ फन्म्गाहय रकमे रक्ये ) वाप्पति । 

( जामेत हैमर्जो ) एष्य (रञ्नेपिन)॥ १ 

( सपादिरन्धे ) पासो ( केपपुऽो नये प्यय ) | 
तारा (-पिरमस्ते चकते ) तारो ( उशतरस्तेरे )॥ १ 
( पसे च चञ्चलो ) पमो ( नतुकट्रापणे) | 
गाञ्ि ( देदमज्पासं नमि नसोत्िषु) ॥५ 
आरन ( सिपि चिप्पमारा परेसु च )। 

( सोमाघम्पिघ्ु) सिरो रफ्ती (र्थी देवतायच)॥ ६ 
गायो ( चुषरओ च सन्थवुपो रुन्धि ष) | 

( वानिष्ि ) पयालो (ज मणिभेदे स्थाषुरे)॥ ५ 
पणो ( वेतस बोदर धौ गतो )। 

पटिगरह्मो ( ठु गर्गे कथिते गाणनन्तरे ) ॥ ८ 
(लयुभे न सुमे कम्मे) भाम्यं ( युत्त दये प्यथ }) | 
पिप्करर ( तरु भेदे च वश्यच्छदुन सत्यपे ) ॥ ९ 
अपषमो ( परिवागोयप्ानेमु विघुषिय ) | 

मि (तु अगजातस्ि पुमतादिम्े उवसणे) ॥ ९१० 
( चगि राभवि गिम्गाणे ) समो (इज््यि द्वि प्यथ) । 
रोटी ( रौद्धिव मच््छगदे चेव भिगन्तरे ) ॥ ११ 

ह्य ८ निष्फपिय बेयावसानस्मिमदश्यने ) । 

पएण्टफो ( चु सपषाप्मि सवंसगे लोमद्सते ) ॥ १२ 

( सुग्योऽपायेयु ददने घादिगिमि › शख (-मीस्ि )। 
देव्य (मढम गुणाधारे वित्ते च बुपदारमु )॥ १३ 

मा{ ( पने परस्वा ) सातो ( पुतो विधाय च)। 

( भो परिस्समे युषो ) यायाभो (विसि पिच) ॥१५ 
( सरीर ) सतप राप्ते ( गगन्तरे )1 

(चिद घु छिद्ुवन्ते च) सिर ( इचिन्तरे )॥ १५ 


३, ९१६-९२९ } अभिधानप्पदीपिका [ १२३ 


( एकी्म सदिसे सन्ते ) समान ( वचरि ) 1 

( जथो गारवमोतीसु सवेगे ) सममो (मतो) || १६ 
जुण्हा ( चन्दप्पमाय च तदटुेततिसाय च ) 

मासे ८ देवतावासे सचमूमरम्हि च ) || १७ 

( म्नि › जदो (-तिबुद्धातिप्पसष्येखु च तामु भरी )] 
(धम्मे च मगरे )सेच्यो (सौ पसप्थतरे तिघु)॥ १८ 
( आदिच्ादिग्हि गहणे निवे च घरे ) गदो । 

फाचो ( तु म्॑तिफाभेदे भिक्षाय नयनामये) | ९ 
( त ) गामणि ( से्म्मिमपिये गामजेट्धे ) 

चिम्ये (तु पटिविम्ये च मण्डले विग्बिकरापके ) | ९९६० 
( भाजनादि परिक्खारे ) मण्ड (मूखधनेपिवच)) 
ममो, ( स्वरियममो च सम्मादिद्ियादिके पये ) ॥ २१ 
समा ( चस्मि ) समो ( सवसन्तीषु साभ तिमु ) । 
(वापेवि-) स्सास (-ससुनो) इम्ासा (मेषकम्ि च)॥२२ 
बालो ( स्वादिवयसासमागीनि अपण्डिते ) । 

रत्त ( ठ सोणिते तम्बाचुरत्त रन्ते तिसु ) ॥ २३ 

( तचे फाये च ) तन्वि (-्थो तीस्वप्पे चिरे प्रिसे )। 
( उतुमेदे ठु ) सिरो (हिमे सो सीते तिषु)॥ २४ 
संक्रा ( गुशरभेदरे च फटे पिच दिस्सति ) 1 

( अनुगे तु ससेपे गहणे ) सगदो (मतो ) ॥ २५ 

( दक्े च तिखिणे व्यत्ते रोगस ) पड (प्सु )) 
राजा ( त॒ सत्तिये वुत्त नरनाथे पञुम्टि च ) 1 २६ 
खक (च घञ्नकरणे कदे नीचे ) खरो (भवे ) । 

( अथुप्पादे ) सदयो ( समूहे चये पि च ) ॥ २७ 

( मह्यचारि गह्ादो » जस्समो ( च सपो यने )1 

( मकरे च फदिनि ) ुच्रो ( तीष निदये ) ॥ २८ 
कनिदो, कनिवो ( तीषु अत्यप्पेऽतियुये प्यथ ) । 

{ सीषम्डि ) ण्ट (त इनिस्पाराऽगर्दत्रियु ) 11 २९ 


| 
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ततियो सापन्यरण्छो [३ ९३०९४ 


अधरो ( तिम्वपो हीने पुमे दन्तच्छदे प्यथ ) 1 

युम्बूघा ( षोतमिच्छाय मा धारिचरियाय च ) ॥ ९१० 
दध्यौ ( पाणिण्डि रतने गे सोष्डाय भते ) | 

( आवि जदपनि न) पो ( उसि च दिस्सति) ९१ 
( आदो पथनि ) पठम पमुख ८ च तिमिर )1 

( परदे च ) वितत (त विधारे" तिरिगिफ) 1३२ 
साये (कमे गिरते च उमे सो र्िरगिकरो )) 

भारो ( त॒ बन्धमारा्रो द्विसदस्सपटे पिच) ॥ ३३ 

( मष रोगभेदे च ) समो ( अपचयण्हि च)! 
ाढो (तु साष्टे सप्पे उन्दे सो तिरगिको ) ॥ २४4. 
सात्मे ( सञ्जुदटुमे सक्खे + सा्छ (कट च दिस्सति) } 
( सौति तु ) समन (युत्त यजने द्तियस्िच)}} ६५४ 
( दीघच) पेतो परेतो (च मते च पेतयोनिमे )। 

( ख्यत्ति तु ट्टे षिन्नाते) पयित ( वाचल्गिफ )॥३५ 
( अधिप्पये च नधे ) जासयो ( फथितो थच) | 
पत्त ( पक्से दठे ) पत्तो ८ मायने सोणे विष ॥ ३६ 
( उठे ) घफत ( दटृटुष्ते च ) कतो ( तिष्ठ ) । 
तपस्पी ( खततुकम्पायाररे वसो तपोधने ) ॥ ३७ 

( त्री सुरादि लोरुस्मि ) सोण्डा ( हत्थिकेरे द्विष्ठ ) । 

( अस्सावने तु ) रसन ( चिब्ायन्च धनिम्टि च ) ॥३८ 
पणीतो ( वीस मधुरे उत्तमे विरिति प्यथ )। 

( अञ्जस विक्षिखायय्च पन्तिय ) वीथि (नारि ) ॥३९ 
( पापस्मि गगने दुक्से व्यसने ना--)ऽघ (-सुश्वते ) | 

( समूहे ) पटक ( ने्तरोगे वुत्त छदिम्डि च ) ॥ ९४० 
सन्धि ({ सधस्ने धुष्तो ) सन्धि ( स्थो पटिसन्धिय ) । 
( सचे पूरणे रेट तिसन्ते ) समो (तिद } ॥ ४१ 
जोजा ( तु यापनायच्च ) भोजो { दिक्तिबरेषु च )] 

( अथो ) निसामन ( वुत्त दस्छने सवने पि च )॥| ४२ 


३, ९४३-९५६ ] अभिधानप्पदीपिर { १२५ 
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गब्भो ( कुच््िस्ते च कुच्छिमोवररेघु च ) । 

( खण्डने प्व) पदान ( च इतिवुत्ते च कम्मनि )॥ ४२ 
( चित्के रुक्लभेदे च ) तिलको ( तिरुकारमे ) 1 

( सीहादौ ) पदिपाक्ते ( स्थ योधे पत्तिपवत्तिमु ) ॥ ४४९ 
( असुम्डि च चे ) पाणो ( सत्ते हदयगानिरे ) | 

छन्दो ८ वसे जविप्पाये येदेऽच्छाऽनुट्टुमादिसु ) ॥ ४५ 
( फामोषादो समूहसि ) भोधो, ( वेगे जरुस्स च ) | 
कपारु ८ सिरसद्धिम्दि घटादि सक्रेपिच)॥ ४६ 
(वेण्वादि साखा जाल्म रगेसे ) जटा (इऽ्टये ) । 
परण (तु वये गेहे रकिखतस्मि च रक्खणे ) ॥ ४७ 
(भिय) कन्ता (पिय) कन्तो (नुन्ने सो तिरगिकौ )। 
( गवक्छे तु समूहे च ) जार ( मच्छादिवन्धेन ) ॥४८ 
( पुच्छाय गरहायश्चानियमे ) कि ( तितिक )\ 

( ससद्धे तीष नवापि ) सद्ध सद्धा (च पच्चये )|॥४९ 
बीज ( हेतुग्टि अद्चि्मि अगजाति च दिस्सति ) । 

पुन्यो (पूरोमते जादो सो पिसादो तिरिगिको ) ॥९५० 
( फरचितते हेुकते कामे घञ्मादिके ) फर । 

( भागने तु दीधादि निकायस्ि च )आगमो ॥ ५१ 
सन्तानो ( देवम्क्ये च युक्तो सततिय प्यथ )। 

( उत्तरविपरीते च से्े चा-~)ऽलुचर्‌ ८ ति ) ॥ ५२ 

( सत्ति सपरत्तिय वुत्तो फन्ति भते च ) विक्ष्मो 1 

छाया ( तु आतपामाये परटिविम्बे पमाय च) | ५३ 

( गिम्हे ) म्प निदाघो ८ च उग्े सेद॒जरे प्यथ ) । 
कथ्यन ( कन्तने वुत्त विकप्ये घजननेर्थिय } ॥ च४ 

मगा ८ देते बहुम्ह )ऽट्ग ( तथाऽ्वयवतुसु ) । 

( देवाख्य च थूपर्िम ) चेतिय ( चतियदहुमे ) ॥ ५५५ 
सज्जने ( साघुपुरिसे ) सज्जन ( कप्पने थ च ) | 

सुपिन ( एषिनि सुत्तमिन्नणि च मनिप्थिय > ॥ ५६ 


[श्‌ ह 
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तततियो सामन्मकष्टौ [ ३, ९५७-९७० 


( एयवसे सनिधनि च ) संनिधि ( प्ररिकिरितो )। 
मायो ( वहूतरत्मे सो पुनरस्येऽन्बय मवे ) ॥ ५७ 

( विसञ्ठिसरे ) दिद्धो दिद्धो (सिं ति्गिफो )। 
( वासे पूपादिससारे ऽपिवा ( सम्पटिच्छने ) ॥ ५८ 
( यणो ) भिसारदी (८ ताप घछप्पगव्मे च परहिते ) ¦ 

( लथ ) सिदथ ( मधुच युरमोदनसम्मये ) ॥ ५९ 
( द्रवे बण्णे रसभेदे ) फएसायो (सरमिग्हि च ) 1 

( अथो ) उग्यमन ( वुत्तमुप्परुद्धगतीषु च ) ॥ ९६० 
८ स्ख निटछ्वाचाय ) परस ( वाचरिगिक ) । 
पवाहो ( तम्धु वेगे च सन्दिस्सति पविय )॥ ६१ 

( निस्पये तप्परे टे ) परायण (प्दतिसु)। 

( षवच याराये च निम्मीके पिच) ष्लुफो ॥ ६२ 

( ोदभेदे मत › तम्ब तभ्यो ८ रते तिगिको ) | 

( तीहुष्-) वसित ८ घाते भवमानगते मत ) ॥ ६२ 
( बोधने च पदाने च विभ्मेय्य ) पटिपादन । 

( सेखे निर्दे च देवनां ) मरू (-दितो ) ॥ ६४“ 
स्थ (-मायुधगन्येु खोदे ) स्थो ( सच्ये ) 1 

( जीविकाय विवरणे वने ) दुपि ( नारिय ) ॥ ६५ 
( विरि सूरमावे च कथीयति ) परमो । 

( जथ) कम्बु ( मतो सले छवण्णे वलये पि च ) ॥ ६६ 
सरो ( कण्डे यकारादौ सदे वापिग्ि निध्थिय ) । 

( दफ्से तिखिगे ती गदे फकये ) सरो ॥ ६७ 

( घरायोऽपद्षे कामासादिम्हि च > आसवो । 

( देहे इणो रथगे च चतुरोपधिखू-) प्रथि ॥ ६८ 

यु (-त कारणे दवे मूमेदे रतनक्तये )। 

यवसो ( देवे महाराजे कुवेराऽ्नुचरे नरे ) ॥ ६९ 

( दारुखण्डे पीटिक्य सापणे ) पीठ (-मासने ) 

( परिविरि ) परिक्लारो ८ समारि च विभूरने ) ॥ ९७० 


३, ९८२-९८४ 1 अभिधानप्पदीपिका [ १९ 


पञ्ञत्ति 
परिमान 
देव 
गहणी 
प्ि 
यम 
मधु 
वितान 


‹८ वोह्यरसिमि च उपने ) पञ्मतति (स्थी पकासने ) । 
पटिभान ( तु पन्नायमुषष्टितरिराय च ) \ ७१ 

( बचनावयदे मू कथितो ) देतु ( फारणे ) । 

( उदरे त॒ तथा पाचानर्लसिमि) हणी ( प्थिय ) |} ७; 
॥ 1 जायाय) पिया (ट्रे पियो ति) 
( ह युगे सयेम च ) यमो ( भवे) || ७३ 
( स॒दिकस्स च पुप्फस्स रपे खुद ) म्‌ -( दित ) 1 

( उद्धोचे पु च विस्य ) वितान ( पु्पुसफे ) 1 ७९ 
( अपवग्गे च सशिठे सुषाय-¬) ममत, ( मत ) 1 

( मोदे ठ मिरे साम्यगुणे ) तम॒ (--सनिध्थिय ) |७५ 
( खर चाऽकायि तीखु रसम्दि पुरिसे ) फट 1 

( पण्डके सुकते ) पुञ्ज ८ मनुञ्ञे पावने ति ) 1 ७१ 
रक्सो ८ दुमम्डि फरुषाऽसिनिद्धेखु च सो तिघु ) 1 

( उपरिय तु देघुम्हि सो घु च ) समवो ॥ ७७ 
निमित्त ( कारणे भुत भगजति च रुन्छने ) । 

आदि ( सीमा पकेषु सर्मोपेऽ्बयेे मतो ) ॥ ७८ 
(बेदे च मन्त › मन्तो मन्ता ( पन्नायच्चते ) । 
अनयो ( व्यसने चेव सन्दिस्सति विपक्तिय ) 1 ७९ 
अरुणो ( रसिमेदे चाव्यत्तरागे च लोदिते )1 

जनुबन्यो ( तु पकतानिदते मस्सनक्खरे ) 1 ९८० 
जवतारौ (दतरणे तिस्थन्मि विवरे प्ययं ) 1 

चाकारो { फारणे वुत्तो सण्ठान इगिते पि च ) |] ८१ 

( स॒दिष्थीतनये खत्ठा ) उग्गो ८ तिव्बम्दि सो तिप )। 
पधान (सु महामे पकर्यग्गाधिठीषु च ) | ८२ 

कष्ठ ( पभति निरोमे स्वदक्से तीघ त ) } 

बुना ( कटचशाय ) कुटनो ( ऊदके तिद ) 1 ८३ 
कपोतो ( पविखभेदे च द्रो पाराष्ठेथ च )) 
छारदो, ( सरदुमूते मप्प्गक्मे मत्तो विघ ) । < 


[५ 
श्च ऋ; 


५००५५१४ 


जनै 


उसम 
पारि 
कट 
जगती 
तक 
सुदस्न 
दपि 


सतियो सामन्नफण्टो [ ३, ९८५-९९८ 


(तीष खरे च फणिने ) ककसो ( साहसम्पिये )। 

( सकाशे त॒ गुच्हये चौर ) कोपीन (सचते ) ॥ ८५ 
( मिगमेदे पताकाय सोचे च ) क्दडी ( स्थीय )। 
दक्लिणा (दानमेदे च वामतोऽन्जम्ि) दकिखिणो ॥८६ 
दुतिया (भर्याय च दित पूरणिय मता ) 1 

( अथुप्पादे विया ) धूमथेतु ( वेस्सानरे पि च ) ॥ ८७ 
भवनिमामने यनि वरि ) निस्घरण ( सिया )। 

नियामको ( पोतवाहे तिगौ सो नियन्तरि ) ॥ <८ 

( अपव विनासे च ) निरोधो ( रोधने प्यथ ) 
(मये ) पटिमय ( बु तिरिगिं त मयकरे ) ॥ ८९ 
पिटक { मजने बुत्त तथेव परियत्चिय ) । 
(.जराषिथिरचन्मिमि उदरगे मता ) वरी ॥ ९९० 
भिन्न ( प्रिदासितिऽन्जस्ि निस्ते वाचर्हिगिक ) । 

( उपजापे मतौ ) मेदो ( विसये च बिदप्रणे ) ॥ ९१ 
मण्डल ( गमसन्देदि विन्धे परिधिरासिसु ) । 

( माणायमागमे ठेखे ) सासन, ८ अनुसासने ›) ॥ ९२ 
( अगो तु ) सिखर्‌ ( चायोमयविर््षनकण्टके ) | ` 

( सुकते च विमवे ) सम्पति ( चेव सम्पदा }) ॥ ९१ 
( मू सन्ति ) खमा (योगे हिते शुत) समो ( तिष )। 
अद्धो ( भागे पथे कठ एकरसेद्धा व्यन्तरे ) । ॥ ९४ 

( जथो ) करीख ( वचर्भिम बुवते चतुरम्मण ) ॥ 
उषमो (-सषगेष्िष-) सम॒ ( वासयद्विय ) । ॥ ९५ 
( सेस तन्ति मन्व नाशि ) पाडि (कथ्यते) 

कटो ( जये स्थी निमिते िल्जे सो क्ते तिथु ) ॥ ९६ 
( मादि > जगती ( वुत्ता मन्धिराखिन्ठवद्युनि ) 

{ विके मथिते } तथो ८ तथा सूचिफठे मत्तो ) ॥ ९७ 
खदस्सन ( सकपुरे चीत दुदतेतरे › 

दीपो (न्तरीपपजोतर्पतिदयनिग्बुतीघु च ) ॥ ९८ 


५ 


३, ९९९१०१२ ] अभिधानप्पदीपिमा [ १२९ 


सिति 
पजापति 
कण्ड्‌ 
उपचार 
सफ 
परिहार 
अरि 
एक 
इन्दीवर 
असन 
धुर 
असित 
पारणा 
इन्दखीरु 
पोष्यक 
ध्न 
पामि 
पीत 
ग्यूह 
राग 
पदर 
स्िघाटक 
एका 
साधार 
फार 
धरफा 
पत्ति 


( बद्धनिम्सित सेतेसु तषु त मिदिते ) सित ॥ ९९ 

( यिय ) पजापति (दारे हे मारे षुरे पुमे )। 

( वाघ्ुवेन्तके ) कण्डो ८ सो पाये असिति तिषु ) ॥१००० 
उपचारो ( उपढ्राने भासनेऽम्नतरोपंने ) । 
सफो ( इन्दे जनप साक्यिसो खमे तिषु)॥ १ 

( बल्ले ) परिहारो ८ च सक्षारे चेव रक्खने ) 1 
( सोताप्न्नादिके अमो ) अरयो (-तीघुष्ठिने पुमे) ॥२ 
सुषुको ( सखम च वारे च उद्पिनि ) । 

इन्दीवर ( मत नीठप्पठे उदार पाद्पे)॥ ३ 

असनो ( पियके कण्डे मवखने खिषने-)ऽसन 1 

( युगेऽधिकारे विसिवि पाने चान्तिके ) धुरो ॥ ४ 

( काठे च भगिंखते ती रविचे ) असितो ( पुमे ) | 
पवारणा ( पटिक्लेपे कथिताऽरक्षेसनाय च ) ॥ ५ 

( उम्मरि एतिका थम्भे ) इन्दखीलो ( मतो थ च )। 
पोप्यक ( मकचिवस्थे गन्धे केप्पादि-कम्मनि )॥ ६ 
धन्न ८ सास्यादिकि वुत्त ) धम्मो ( युन्मवति सिल ) | 
पाणि ( ह्ये च स्ते मू सन्डम्रणिय मतो ) ॥ ७ 

८ ति ) पीत, ( द्याम ष्टे च पायते सिया )। 
गयूहो (ऽनिव्िद्धरच्खाय बरन्यसि गणे मतो ) ] ८ 

( लोदितादिग्डि रे च ) रागो (चरन्नेभनौ)| 
द्रो ८ फरुके भगे पबुद्धदस्यिभ्पि च ) | ९ 

सिघाटक ( केरुस्स फले मग्णसमागे ) | 

बहुकाय च सेकम्दि)ण्ला (दोसे (मानिन) 2५ 
आधारो ( वाधिक्रे प्ताचारे र्पाख्ै } } ˆ “ 
कारो (ऽगभेदे मकारे सो पुमे बन्धनाच्छे } 4 ४. 
करका . ( मेषपासणि ) प्रवो (ष्टि = + 


४; 
( प्रापने च पदातिन्मि गमने ) णनि (न (१ 4 १२ 


दिद्ःरन्ध,विवरषचिद्‌ रेन्थ ( च ) विवर्‌ ( गुरि नन = 9 ५ 
4 2 1९ < > ४ ॥ 1 


५ ( 
% 1 
3 


१३०} 


मुत्त 
वारण 
दान 
निन्बुती 
नेगम 
पलास 
पका 
पठ 
पिण्डि 
वट्‌ 
पटि्ार 
मीर 
विक्ट 
वाम 
लक्ख 
सेनी 
चुण्ण 
जय्य 
मथित 
अउ्मुत 
मेचफ 
वसवत्ति 
असुचि 
अच्छ 
यक 
च्प 
सङ्ट 
उप्पाद्‌ 


ततियो सामन्मकण्ठो [ ३, १९१११०९६ 


शचा ( त॒ सुचिके ) सुत ( पस्साबे सुधिते तषु ) ॥ १३ 
( निसेपे ) वारण ( हस्थीर्दिगदस्यीष } वारणी 1 

दान (चगि म्द सुद्धे खण्डने ल्व न्वये )॥ १४ 

( मनोतोसे च निन्वाणेऽस्थगमे ) निब्बुत्ी ( स्थिव ) 
नेगमो ( निगसुन्युते तथा पण्योपजीविनि ) ॥ १५ 

( टरितम्मि च पण्णे च ) पलास (िंखुकवुमे ) 1 
पकासो ( पाके तीष मालोकसिम पुमे मतो ) ॥ १६ 
पक ( फलम्हि त नाुम्मुखे परिणते तिद ) । 

पिण्डो ( भाजीवने देहे पिण्डने गोच्छके मतो ) ॥ १७ 
वटौ ( परिव्वये कम्मादिके सो बह्के ति ) ) 

( प्रच्ाहारे ) पटिहारो ( दरि च द्वारपाकके ) ॥ १८ 
( नासि ) मीर ( कथिता मीरफे सा तििगिका } । 
विकट ८ गृथ सुक्तादो ) षिक्ये ८ विकते ति ) ॥१९ 
वाम ( सव्यम्हि ते चारु विपररातिषु तीस्वथ) 1 ' 

( सख्याभेदे सरव्ये च चिण्टे ) लक्ख (-सुचते ) ॥ १०२० 
सेनी ८ स्थी समसिप्पनि गणे चाचञ्यि पि च)। 

( सुधाय धूरिवर ) चुण्णो चुण्ण (च वासनुण्णेके )।२१ 
( जेतव्मे तिष्पसस्येतिवुद्धे ) जय्य ८ तिदित )।' 1 
(ते) मपित ( दोप्याऽ्लोरिते ) मथितो ( तिघ )॥२९ 
अन्मूनो (-च्छारिये तीसु पे वेवा-~)ऽग्खतो ८( एमे १। 
मेवका ८ पुच्छमूटम्हि कण्टे पि मेचको तिय ) ॥ २१ 
चसर्पत्ति ८ पुमे भारे वसवत्तापके ति ) । 

( समये चा-)ऽमुचे ( पुमे अमेचसषे तीञ दिस्सति )॥२४ 
सच्प़ो (इय पुमे वुत्तो पसनभ्हि ति गिक )। 

( बर सेरभेदे च ) वयौ (सो कुटिले तिष्ठ )॥ २५ 
( इणपम्डि ) च्वौ (जप्यो लामके सौ तिकिको )। 
( सव्वन्मि ) सवृ ( त मद्धग्डि पुरिमे सिया ) ॥२६ 
( चन्दमादादिके चेगो-) प्पादो ( उप्पत्ति पिच)। 


॥ 


३, १०२७१०४० } अभिधानप्पदीपिका { १३१ 


पदो 
रोहित 
पद्ध 
वनित 
परित 
कुम्मण्ड 
पाद 
व्ण 
सुषि 
सम्मणं 
सघिद्टनि 
महेसी 
उपत्तगा 
सकं 
विज्ञा 
एकग 
पन 
वतु 
अस्मव 
सेम 
पमोजन 
अस्सह्थ 
खद्‌ 
विलग्ग 
खद 
कट 
अशप्त 


( पदुस्सने ) पदोसो ( च फयथितो ( सरी ) ॥ २७ 
( रुधिरे ) लोदित्त ८ बुत र्वम्ि ) रोहित ८ तिषु ›! 
( उत्तमे पुमे ) सुद्ध सुदो ( मृष्े त्ि्गिको ) ॥२८ 
( रष्ग्डि ) विजित ‹ घु विजिते ) यिजितो ( तिघु )। 
परित, ८ तु परित्राणे ) परितो ८ ताछ अप्पके ) ॥ २९ 
कुम्भण्डो ( देवभेदे च दिस्सति वधिजातिय ) । 
( चस्से पदे ) पादो (-पश्वन्तसेररषिषु ) 1 १०२० 
चगो ( येगन्तरे चमादेसे पुम बहुम्हि च ) । 
( कम्मारमण्डभदे च खय्के ) मुषहि (च दष) 1३१ 
अम्भण ८ दोनिय चेकादसदोणप्पमाणके ) | 
अपिद्धितियमाधारे ठन )ऽपिद्ान (-खचते ) ॥३२ 
( पुमे ) महेसी ८ सुगते देविय नारि मता )। 
( उपदे ) उपसगगो ( दिम्साति पादिके पिच) ॥३२ 
वष ( कोद्धासभेदत्मि ) वषो ८ वके तिुचेते ) 1 
विल्ञा ( बेदे च सिप्पे च तिविज्नादो च चुद्धिय ) | ३४ 
( समाधिस्ति पुमे) फग्गो (नाकु घार्चिगिको ) । 
पल (सिनोके) पलो (दध) पो (पादहिते तिष्ठ ) ॥३५ 
कतफो, ( रुक्छमेदम्मि ) कतरो ८ फििमि ति ) । 
( विचेथ्ये ) सम्सवो ( सीखु पुञ्य्हि पुरिसे पिया) ३६ 
( कल्याणे कथित ) सेम ( तीषु रदस्य रक्भे ) 1 
( जथ नियोजने बुष्ठ कारयि पि ) पयोजन ॥ ३७ 
अस्सत्थो ( ती अस्पास प्पे योधिदूदमे पुमे ) । 
(दी ) छदः ( कुग्दरे च नेखादभ्टि पुमे सिया ) ॥ ३८ 
विलो (तीसु कछमिम पुमे मर्म्दि दिस्सति ) | 
सद्दो ( स्वनिस्थिय भगे पनिर्दिम वाचरङिगिरौ ) | २९ 
कदू ( दारुम्हि त कच्छे गहणे करिति तिघु 1 
( सन्ताने च विशय गोचरे )ऽञ्छतत {.सुचते ) ॥ २ 


न. 
4 ६, 


१३२] 


सिखी 
सिरोक 


निरोध 
धक्‌ 
वार्‌ 
पयोधर 
सङ्क 
र्म्म 
मारोक 
बुद्ध 
मानु 
दण्ड्‌ 
अनिनिस 
पस्थ 
मातक 
मातग 
मिग 
फीसिय 
विद 
पुरिख 
दायाद 
सीस 
र्‌ 
द्विज 
यस 
षण 


तत्तियो सामन्नरुण्डो [ ३, १०४१-१०४७ 


{ सवने च जने › रोको 

( मोरे स्ऽगि्डि सो» सिसी 
सिलोको ( तु यसे पले ) 

( स्क्से त॒ साक) धवो ॥ ४१ 
( वरभ्यामेद् ) निग्रोषो 

क्तो (तु वायसे वके )। 

बारे ( स्वऽवसराड्देसु ) 

( इचे लन्मे ) पयोधरो ॥ ४२ 
( उच्छने रक्खणे चा) 

रम्मि ( स्थी जुति रजु ) । 

८ दिद्लो भसि ) जारोको 

बुद्धो ( च पठति जिने ) | ४३ 
( छरा पुमे ) भाठ 

दण्डो ( तु युर दमे )। 

( देव मच्छेष्व-)ऽनिमिषो 

पत्थो ( तु मानसानुघु)॥ श 
आतको ८ चेगनयिद ) 

मातगो ( सपे गजे )। 

मिगी ( पदु कुरोघ् ) 

( उलकिन्देषु ) कोसियो ॥ ४५ 
विट ( फन्हे कये) 

पुरिसो ( माणवऽ्च्सु ) 

दायादो ( यन्धे पते ) 

(रि) सीस (पिपरि च)॥ ४६ 
( बरिषटस्याघु )फरो 

( दने विप्पेऽण्डञे ) द्विजो } 

वत्त ( पस्वाऽननाऽचारे ) 

( घन्मगे घुम ) कणी ॥ ४७ 


३, १०४८१०५३ ] अभिधानप्पदीपिका { १३३ 


म्म म्भो (यणा जल्तेसु ) 

सष सपो ( इम्मास व्यन्जने } । 
गण्ड गण्डो ( फोटे फपोरम्हि ) 
सग्घ अग्पो ( मृजे च पूनने ) ॥ १८ 
पकार पकारो ८ तुर्यभेदेखु ) 

सकुन्त सकुन्तो ( भासपिखघु ) । 
विधि ( माग्ये ) विधि ( विधाने च) 
सायक ( सरे खगे च ) सायको ॥ ४९ 
सारग सारगो ( चातके एणे ) 

षति सत्ती (तु सर पक्िु )। 

पाक (सदे) पाको ( विपाकेथ » 
गण ( भिक्ुभेदे चये ) गणो ॥ १०५० 
रासि रासि (पुने च मेसादो } 
सिन्धव ८ अस्मि रोणे च ) सिन्धवो, । 
पल्य ( सहे ) परयो ( नासे ) 

पुग पूगो ( कषुक-रासिख ) ॥ ५१ 
घुषा ( अमतेतु) खषा (स्पे) = 
भभिष्या समिख्या ( न।मरसिसु ) । 
सस्थि सस्मि ( सामध्थिये सस्थे ) 

मही मही ( नजन्तरे युवि ) ॥ ५२ 
उपरद्धि ( भाणे सामे ) उपला 

पवेणि पवेणि ( इूथवेणिसु ) 1 

पचाति पवत्ति ८ वुत्ति वात्ता ) 

मती ( वेतने मरणे ) मठी 1 

सीख लील ८ श्ियाविलस्द ) 

पजा ( से तु अचे ) पजा ॥ ५३ 
८८५५ ( जाचारे चापि ) मरियादा 

भू। 


मृति ( खता समिन्धे )। 


जः 


१३४] 
तन्दी 
सात्र 


निन्दा 
फगु 


भर्ति 
कन्ति 


यसति 
वादिनी 
नालि 
सामिति 
तष्टा 
वनी 
नाभि 
विन्जत्ति 


ठति 
वौवि 
भिति 


शति 
गोच 
पुर्‌ 
सोक 
ड्ल 
दिरिन्ब 
एन्माण 


तियो 'सामव्जकण्डौ [ ३, १०५४१०६० 


( सोप्पे पमदि ) वन्दी (च) 
याता ( गमनबुत्िघु ) ॥ ५४ 
निन्दा ( कच्छा पवददेष ) 

फु ( षन्जपियगुबु ) 1 
(मोक्डे सिवे समे ) सन्ति 

( विभ ) अर्ति ( सवने )॥ ५५ 
८ इच्छय जुतिय ) कन्ति 

( रजने घुरते ) रति 1 

(हे ) बसति ( बापेथ ) 

( नदी सेना ) वारिनी ॥ ५६ 
( प्ये नके च )नारि (धि) 
‰ गणे ) साभिति ( सममे ) । 
तष्टा ( सभे पिपासाय ) 

( मगति ) वनी ॥ ६७ 

( पाण्यगे ) नामि ( चकन्ते) 

८ याचे ) विन्न ( नापने ) | 
वि ( तोसे वेदनायं ) 

(उनि तु जीविते) एति ॥ ५८ 
८ तरणे चान्तरे ) वाचि 

{ घीरत्ते घारभे ) धिति} 

मू ( मूमिय च मुके) 

( षदे वेदे सवै ) ति, । ५९ 
गोच ( नामे च बसेथं ) 

(नगरे न धरे) पुर । 

लोकं (तु निस्सये गेहे) 

यलं ( त॒ गोषरासिष्ठ ) ॥ १०६० 
(मे विषे) दिर्न (च) 
पन्माण ( सक्ुद्धिष ) } 


३, १०६१-१०६७ } अभिषानष्पदीपिकना { ९३५ 


सम्ब्र 
गण 
तप 
किम्नि्त 
तन 


( अशा )ऽम्बर (च सेव्ये) 

ग्ड ( हिमे रदृस्यपि ) ॥ ६१ 

तपो ( धम्मे चते चेव) 

( पापे स्वायुम्दि ) फिभ्विस । 

रतन ( मणे ) 

चस्स ( चयन बुद्िष॒ ) ॥ ६२ 

वग ( मरन्न वारी) 

( सीरम्दि तु जरे ) पयो । 

अक्सर ( सिपि मोक्ष ) 

मेथुन (सगमे रते ) ॥ ६३ 

सोत ( कण्णे पयोवेगे ) . 
रि ( पापायुमेषु च ) | | 
आगु ( पापाऽपराधेषु ) 
(भेतुम्डि विन्दे ) धजो ॥ ६४ 


` गोपुर '( द्वारमतते पि ) 


मन्दिर ( मगरे धरे )। 

( वाश्वष्गा परमितो ) 

ग्यत्तो ( हु पडत फुटे ) ॥ ६५ 
चट्टभो. ( दपितेऽ्पक्वे ) 

(जय ). थूल, ( मदव्यपि ) 1 

( ङरूरे मेरवे ) मीमो 

रोरो ( तु रेपे चके ) ॥ ६६ 
बीभच्छो ( विकते भीमे 9 

( फोमलेऽतिसखिभे ) सदु । 

(इडे च मधुरे सादु 
(सादुष्टिचप्ि) मघु ॥ ६७ 
( सिते त युद्धे) ओदातो 

दविजिब्डो ८ सू्काऽदिष )। 


१३६ ) 


समर्थ 
समत्त 
भद्ध 
जिधन्भ 
पोण 
इतर 
घुचि 
पसर 
भषम्‌ 
शरिक 
सकिण्णं 
भब्ब 


तियो सामन्जकण्टो { २, १०६८१०७४ 


( सके ) समस्थो, ( सगन्धे } 
समत्त ( निद्धिताऽसिङे ) ॥ ६८ 
सुद्धो ( फेवलपृतेषु ) 

जिघन्नो (ऽन्ताऽ्यमेख च ; । 
पोणो ( पणत-निनन ) 

( मन्मनीचेख चे) तरो ॥ ६९ 
सुचि (सुद्धे सिते पूते) 

पसरो { दक्ख व्वा ) । 
मधमो ८( कुच्छिते उने ) 

( षप्पियेप्य }ऽल्कि ( भवे ) ॥ १०७० 
(न्यपि घसुद्धे ) स्िष्णो 
मन्व (योगे च भाविनि); 
स॒मो ( अप्पकाश्ुघ ) 

बुद्धो (थेरे च पठिते ) ॥ ७१ 
{ मे साघुम्डि ) मदो (थ) 
(ष्यादो च विपुले) बहु 1 

धीरो ( पे धितिमन्ते ) 

येलिद ८ इष्कि धुते ) ॥ ७२ 
विदो ( व्यत्त पेतेषु > 

तरणो (दु यवे ने)। 

योगर ८ यने, खमे ) योगो 
पिर्ित ( गणिते घने } ॥ ७३ 
( उषे )ऽभिजातो ८ उर्ने ) 

( बुद्धो ) मदछटको । 

कल्याण ( सुन्दरे चापि ) 

द्धिमि (३ सततिलिपिष) ५७४ 
८ लने ज सीये >) घपनो 

( इतत ) उदित (मते ) । 


३, १०७५१०८१ ] अभिधानप्पदीपिवा [ १३७ 


दि ( जादितते गच्चिते ) दितो 

प्र पि (तुचुण्णितिषिच)।॥ ७५ 
चीत ( विगते चायने ) वीत 

माविति मावित { गङ्ख पिच)। 

मह ( लिते पतिते › भटो 

प पद्ध  पुच््ति पोसिते ) ॥ ७६ 
जात जातो ( मृते चे ) जात 
पटिभाग पटिभागे ( समाऽरिसु ) । 

सूर सूरो ८ बीरेरवि सरे) 

दुह दुरो ( कुद्धे च दूषिते )॥ ७७ 
दिह विष्ठो (ऽरिभ्हिविसते दिह ) 
बार्षि ८ म्द पोते च ) वारिस । 
सेष ( निदाय सेषने) खेपो 

नियम नियमो, ( निच्ज्ये वते) }} ७८ 
युस ( सराफाय ) बसो (दन्भे) 

वय ( बास्यादो तु ख्ये ) बयो । 
अवरेप ( केषगग्येस्व-)ऽवरेपे 

अण्डज अण्डजो ( मीन पविखघु ) ॥ ७९ 
मन्ड ( विना नङ्क ) बग्बु 

मन्थ्‌ मन्थो ८ मन्यान सत्तुषु ) 1 

धार सारो ( पेतेष्सादि रुमे ) 

सधात सघातो { घातरापिसु )॥ १०८० 
धोस ( गोपगामे खे ) षोसो 

सूत सते ( सारथि बन्विमु )1 

माद्य माल्य (तु पुप्फे तदान) 

षाह यादो (तुस्केद्ये))] <! 
जपचय ( खयेने चा-)ऽपचयो 

का फालो ( समय मच्छुसु ) | 


# = 18 


१२८1 


तारा 
सीमा 
आमोग 
आरि 
दन्‌ 
र्ता 
सुति 
फाय 
पुजन 
भक्ता 
स्तिग्वण्ड 
पुग्गङ 
सम्बाध 
पराभव 
वच 
जुति 
रून्म 
द्र 
स 
धावन 
भि्मम्‌ 
मोद 
तेद 
गु 
रसनां 


न्तस 
भभु 


तततियो सामन्नकष्डो { २; १०८२१०८८ 


८) तारका ( नैचमज्छे ) 
सीमा (वधि र्ते च ) ॥ ८२ 
सामोगो ८ पुण्णतावजे- 
स्वा-)ऽऽयि ८ स्थी सचि सेतुद्ु ) । 
८ सते शूरे तीष ) दबो 
रता ( साखाय वद्धिय ) } | < 
मुत्ति ८ त्था मोचने मोक्ते ) 
कायो ( छ देहरासिद ) । 
( ननि ) पृथुजनो ( मूर्टे ) 
भत्ता ( साभिनि भारे) ॥ ८४ 
{ सिखा षिजेषु ) सिखण्डो 
८ सते स्वनि ) पुम्गरो । 
सम्बाधो ( सकटे रुष्टे ) 
(नासे र ) परामवो ॥ ८५ 
नचो (रूपे फरीसिथ ) 
जुति ८ र्थी कन्ति रंसिसु )। 
ख््भम ( युत्ते च ल्द्धन्बे) 
( खण्डे पण्णे ) दर ( मत ) } ८६ 
संछठ ( कण्डे सलाङाय ) 
( चिते ) धावन ( मते )। 
( मन्त ) विव्ममते ( मावे) 
मोहो (विजाय खच्छने ) ॥ ८७ 
सेदो ( घम्मञले पफ) 
( गोदे उच्छमये ) ग॒व्यो । 
( मिते सद्टाये च ) सम्या 
विध्‌ ( पिचरप्पमूमु सी) + <८ 
{ यणे उग्े ) नै्िसो 
( पर्मानि चत्रि तीष्व-~)ऽपु } 


३, १०८९१०९५ ] अभिधानप्पदीपिका [ १३९ 


फरक 
जनपद्‌ 
गाथा 
वेस 
यान 
तेल 
मर्श 
पुष्फ 
सील 
पुगव 
जण्ड 
कुर 
सग 
फदम्ब 
रोणी 
चरग 
साप 
पक 
भोगि 
श्स्सर्‌ 
विरिय 
तेज 
धारा 
यान 
खा 
वेदना 
मति 
रण 


कर्को (ऽङ्कापवदिषु ) 

{ देसे ) ननपदो ( जने ) ॥ ८९ 
( पले) गाथा ( वचीभेदे ) 

चसो ( स्वन्वय वेणुघु ) । 

यान ( रथादो गमने ) 

( सरूपस्मिमधो ) तर ॥ १०९० 
सज्छो ( विलो वेम ) 

पुष्फ ९ तु कुसुमोतुषु ) 1 

सीरु ८ समावे पुन्वते ) 
पुगवो (उसमे धरे) ॥ ९१ 

( फोसे खगादि यजे }ऽण्ड, 

हर ( गन्भरे विरे ) ] 

( ने्िसे गण्डके ) खग्गो 

कदम्बो (तुदुमे चये)॥९२्‌ + 
(मे धेनुय ) रोहिणी, (ध्य) 
वरग ( योनिय रिरे ) | 

( अक्षोसे सपथे ) सापो 

पक (पयि च कदम) ॥ ९३ 

( मोगवष्युसे ) मोगि - 

स्मरो (त॒ सिव सामिदयु)। 

( बके पभवि ) विरियो 

तेजो (वे च दित्तिय )]] ९४ 
धारा ( सन्तति खम्गगे ) 

वान ( सण्टाय सिन्यने )। 
खा ( मूते पट्दरे ) 

(विचि पाव्यपरु ) वेदना ॥ ९५ 
८ धिय ) मति (-च्छा पन्नादु) 
(पापे द्धे खे) रणो । 


तवियो सामन्बङ्डो { ३, १०९६११०२ 


लवो (तु निन्दुच्छेदेषु) 

८ पलपिऽतिस्ये ) सुस ॥ ९६ 
याधा ( दुक्खे निसेधे च) 

{ पररुषदे पि ) मातिका । 

स्नेहो (तेरेधिकप्येमे ) 

८ धराञपक्खाघु ) मालयो ॥ ९७ 

( केतुस्मि ) केतन (गेहे ) 
(उनि) ममि ( स्थिय अवि) 
लेखो ( रस्ये, रानि ) ञेखा 

( पुज उ ) भगवा (जिने) ॥ ९८ 
गदा ( सप्ये ) गदौ ( रोगे) 

८ निसा षीटेस्वा-)ऽसन । 
तथागतो ( जिने सचे ) 

८ चये देहे ) समुस्सयो ॥ ९९ 

गिर ( कोडासदिदेषु ) 

वञ्च ( दोसे च भरि)! 

८ काठे दीषन्जसे-)ऽद्रान 

( भारिय ) सेतु (कणि) ॥ ११०० 
सकासो (कारये देष) 

समा (मेदेव सषदे)। 

यूपो ( थम्भे च पासदे) 

( था-)ऽयन ८ गमने पथे ) ॥ ११०१ 
सफो ( स्क्चन्तरे स्रे ) 

यम्सो (फणे ये प्यय ) | 

सप्रो ( सन्ये च फोट्से ) 

( जाठ्युम्प-~)ऽधि (नोषुमे)॥२ 
( नासरासतेम्व-)ऽमायो (य) 

भन्न (मोदा युक्ठिसु )। 


३, ११०३११०९ }] अभिधानप्पदीपिका [ १४१ 


जीषं 
पास 
मच्छादुन 
निकाय 
समिस 
दिक्खा 
कारिका 
केतु 
कुघुम्‌ 
छवि 
गो 
ठ्द 
कट 
फालि 
कन्त 
चर्‌ 
गाम्‌ 
चम्म 
सामोद 
षार 
भवेन्‌ 
11 
येर्‌ 
तच 
भारोद 
सत्त 


द्वार 
मतु 


जीव ( पाणे जने) जीवो 

घासो ( खनने च भक्खने ) | ३ 
( छदने )ऽच्छादन ( वस्थे ) 
निकायो ( गेदरासिखु ) । 

( अन्नादो ) भिस ८ मसे) 
दिक्खा ( तु यजनेऽचने ) | ४} 
( क्रियाय ) कारिका (पञ) 
केतु (ते चि्ने घे )। 

कुषुम ( थीरजे पुप्फे 

( वानरे वुधे) कवि ॥५॥ 
( अधरे सरमे ) ओदो 

खद्धो (इ खदकेषिच)। 
कलस ( स्वाऽविङे पाये ) 

( पयि ) कणि ( पराजये) ॥ ६ 
कन्तारो ( वनदुगेखु ) 

चरो ( घारम्दि चच ) । 

( अनाव गणे ) गामे 

च्म (तु फर्ेतचे)\ ७ 
आमोदो ( दास गन्पेषु ) 

प्यार (उुकनकेषिष्व)। 

( सत्वाय ) मवन (गेहे) 
(स्तेतु खिति) खुल ८ 
वेर्‌ (प्रयि च पट्ि) 

तचो ( चम्मनि पक्षे ) | १ 
( उचेऽ्यिरोदे ) अरो 

ने { वल्थन्तराऽकिखिघ्ु ) ॥ ९ 
( पष्दारे सते ) दार 

(पेते नति ) मतो ( वि) । 


= ४५ 


१४२ 1 


मास 
नम 
परिव 
पु 
नाम 
द्र 
भिक्खा 
भर्‌ 
खजा 
सम्भ 
मोदके 
मभि 
मख्य 
रक्खण 
गवि 


स्री 
वेण 
सकु 
बिन्दु 
यरा 
सांग 
सिद्धध्य 
क्र 
सरक 
सशय 
भग) नग 


ता्तियो सामन्नरण्टो [३ १११०१११६ 


मासो (परनन काण ) 
नगो, ( खचेकफे पि च ) | १११० 
( दोसे घति च) पटो 
( भिगादो छक्के › पु । 
८ मर्पे चान्ये ) नाम 
द्रो ( दरथ भीतिष्च)॥ ११ 
( याचने भोजने ) भिक्खा, 
( मारेखतिस्ये ) सरो । 
( दल्िन्दजायघु ) पुजा 
( मेषे स्व-)ऽब्भ ( विहायसे ) ॥ १९ 
मोदको ( स्मेदे पि) 
( मणिके रतने ) मणि । 
( सेलाऽ्यमेष >) मल्यो 
(समा क्रु ) खक्डण ॥ १३ 
गवि ( सप्पिम्दि दत्वे) 
तिरो (सेषटे च सुद्धनि)। 
८ विचारे पि) व्िकौ (य) 
सिलरी ( धव्वेते दुमे) | १४ 
वेगो (ज्ये ष्वहिच) 
सुः ( तु खिल तुसु ) । 
( निगरटीत्ि कणे ) विन्दु 
यरा ( सूकरे रजे ) ॥ १५ 
८ नेत्तन्ते चित्तके )ऽपाद्ग 
सिद्धस्थो ( सासपे गिते ) | 
हारो ( छखरुणे गदे ) 
सारो { यवर शमे) ॥ १६ ॥ 
अच्ययो (-ऽतिफमे यौषे ) 
( सेःन्क्सेस्व-~)ष्मो नमो ! 


२, १११७११२३ } अभिधानप्पदीपिका [{ १४३ 


मत्त 
अपचि्री 
भोतार्‌ 
पिता 
पितामह 
पोत 
सोण 
दिव 
चास 
चु 
ण्ण 
मारा 
माग 
कुह 
सेय्या 
मम 
अषु 
निपात 
षिय्प 
सज 
सामिषः 
पान 
(५1 
पान 
उद्धार 
एय 
पहार 
सरद 


( स्वप्पेऽवधारणे ) मत्त 

अपचिष्य (ऽन स्ये ) ॥ १७ ॥ 
( चिद्ावतरणेस्वो-)तासे 

( ज्रघ्े च जनके ) पिता । 
पितामहो (ऽय्यके तरसे ) 

पोतो ( नावाय बाखके ) ॥ १८ 
( सक्ते वण्णे सुणे ) सोणो 
(सगो तु गगने ) दिवो 1 
(च्य गघे घरे) वासो 

चुख्ो ( एदे च उद्धम ) ॥ १९ 
कण्णो ८ कोणे च सवणे ) 

माला ( पुप्फे च पन्तिय )। 
मागो ( माग्येकदेसेखु ) 

गुद्ध ८ रोगेऽनपारे ) ॥ ११२० 
सेय्या ( सेनासने सेने ) 

( च॒ुन्दमण्डम्ि च चू ) ममो । 

( बत्थादिरेमे प्य~षु (करे) 
निपाता (पतने न्ये) 1२१ 

८ साखाय >) विटपो (थम्भे 

सत्त ८ सच्नन्तरे दिमे 9 । 

९९ ( पति भरियेष्ठ ) 

प्रान ( सति टे ) ॥ २९ 

८ राम ) रगो ( नचट्वाने ) 

पान ( पेथ्ये च पीतिय ))} 

( इणुव्सेयेयु ) उद्धारो 

( उम्मारे > एक्को ( भजे ) ॥ २३ 
पाये ( पोथने यामे) 

सरदो ८ दायनोतुष् ) 1 


> 


१४४] 


तुव 
पाप 
कडु 
उपनिसा 
कसु 
दाष 
ज्र 


उप्पतन 
उय्यामे 
बोकार 
पामत 
दसा 
कारण 
मद्‌ 
घटे 
उप्यार 
चय 
ग्ध 
चाग 
पीति 
रीवा 
पलिष्धा 
सास 
भय 
छर 
मृरि 
मदन्‌ 


तिय सामन्यकण्डो [{ ३, ११२४-१११० 


( ण्डिकायाऽन्डके ) दुवो 
पलापो ( हु सुसम्हि च ) २५ 
(मतावदिच्ये) का 
-पनिस्ा ( कारणे रदं ) 1 
कासो ८ पोटकिरे रोगे) 
दोसो ( कथे गुणत ) ।। २५ 
( यु्यद्यरुधितिख-)ऽो 

( फीव्यय फानने ) दवौ 1 

{ उप्पत्ति चो) प्पत्तन 
उय्यान ( गमने वने )}} २६ 
वोफारो ( शामके खन्धे } 

( मरो पादाघु ) एमत । 
दसा (-ऽयस्था पटन्तेषु ) 
कारण ( धात हेतु ) ॥ २७ 
( दस्यिदाने ) मदो ( गब्वे ) 
घटा ( घटन रायु )! 
उपहासे (ऽमिहरे पि ) 

पयो ( बन्धन रासिषु )॥ २८ 
गन्धो ( योक धायनीये ) 

चागो ( तु दान श्निदु )! 

( पाने पमोदे ) पीति (स्थि) 
(शे) गीवा (ग्ञेषिच)॥ २९ 
पतिट्ठा ८ निस्सये ने ) 

{ बलफारे पि ) सादस 

मगो (मेदे, षटे) भम 

छत (तुछवकेपिच)] १११० 
(वये सुवच) मरि (स्थी) 
( खनंमे ) मदनो ( दुमे १। 


३, ११२१-११३७ ] अभिधानप्पदीपिका [ १९५ 


माता ( पमातरि पि) माता (थ) 
वेदन (बेटुण्दीसेषु ) वेडन ॥ ३१ ॥ 
मारित मारिसी ( तष्दुरीयेऽ्य्ये ) 
मोक्स मोक्खो ८ निन्बान एुचिषु ) | 
इन्द इन्दो (ऽधथिपति सकरेस्वा-) 
आरम्मण रम्मण (हेतु गोचरे ) ॥ ३२ ॥ 
सण्ठाण ( अके ) सण्टाण (-माकारे ) 
यष्प ( चष्ये ) वप्पो (त्दटेपिच)) 
सम्भुति सम्पुस्या (-नुन्ना बोहर 
अक्खत स्वथ राजायु च)ऽक्त ॥३३ 
सत्र समरे (यागे सदा दाने) 
सोम सोमो ८ तु जोषधिन्दुसु ) । 
सधाट सथा ( युग गेहे ) 
लार खारो (उसे च भस्मनि) ॥ ३४ 
साताप आतापो ( विसि तापे) 
भोषि ( भणे सीमा ) गधि (च) ॥ ११३५ 
1 अनेकरथच्मो ॥ 
८ अन्यय बुवते दानि) 
चिरफार ४ चिरस्स, ( पु ) चिर, ( तथा ) | 
चिरेन, चिर्रताय 
सह ५ सह, सदधि, सम, अमा ॥ ३६ 
धुन पुन्‌ ५, पुनप्पुन, मभिण्ट, ( चा-) 
ऽसकीं ( का-~)ऽभिक्वण, सुहु । 
यर्जेन्‌ ५ ( बञ्ने चु ) विना, नाना, 
अन्तरेन, रिति, पुय ॥ २. 
भवतिश्य ६ चलवभ्युटूटु) ( चा अनीया 


(विसये ) पितः म्बभ-ऽतनि । 
+ ‡? 19 


+ ५ $ ९९९८९१४४ 


पित ६ अदो, हु ) कि, भसु दाह) 


( विष्ये ) च्सितोऽ-द्‌ (च)॥३८ 
सनोधनं १० ( यब्डाने ) मो, ये, जम्भो, 


रम्मो, रे, ञे, ऽदूग, आवुसो, 1 
पश्नमोधकफ ६ हि ष्टे (च) क्थ, कु ॥ 

ननु, कचि, नु, कि (समा) ॥ ६९ 
वतेमानसमय ४ सघुमे,-तरदी,-दानि, 

सम्पति अन्नद, ( चु ) 1 
निथवर्थे € तम्पे,(ऽकसे ) ससक, ( चा-) 

खदा, काम, नातु, वे, हवे ॥ ११४० 
परिच्छेदा वाचक ७ यावता, तावत्ता, यवि, 

ताव, फिचावता, ( तथा )। 

एतावता (च ) फीवे (ति 

परिच्छेदस्य वाचका ) ॥ १ 
उपमा चाच १७ यथा, तथा, यथे चेव, 

यथानाम, तथाहि, (च) । 

सेय्यथाप्ये,-वमेव, (बा) 

तथेव, (च (नथापि, (च) 1४२ 

एव पि, ( च ) तेस्यथापि- 

नाम्‌, ययि, (ऽपि च ) | 

( पटिभागस्ये ) यथा चः 

विय, तथरिवि षिच) भद्‌ 
स्वय स, साम; (च) सय (चाथ) 
अनुमीदने ६ आम, साहु, ल्ट, (पिच )) 

अपायिक), पतिर्य, 
४ सान्वेऽ ( सम्पटिच्छने ) || ९४ 
ष्स्वभ ६ य, त, थतो, वतो, येन, 

ठेने (-तति कारणे सियु), 


३, ११९५११५१ ] अभिधानप्पदीपिका [ १५४७ 


सपमान अरहणे २ 
निरथकार्ये १ 
अनियत काराथ २ 
सप प्रकारार्थे 9 


मिथ्या चास्य र 
निपेधे ६ 
सनियमाथ \ 
सनुकृछार्थे १ 
रत्निरःदिवा१ 
अल्पार्थे इ 
सतकितयिं १ 
भमिुल ३ 
जन्मान्तरे २ 


( अघाक्स्ये व॒ ) चन्‌) चि 

( निष्स्ठे वु) मुभा (भवे) ॥ ४५ 
कदाचि, जातु ( ठस्यायथ) 
सव्यतो, ( च ) समन्ततो । 

परितो, (च ) समन्ता (पि) 

( जथ ) मिच्छ; ससा ( भवे ) | ४६ 
(निसेधे ) न, अ, नो; माऽल, 

नदि चे( तु) सचे, यदि 1 

( आनुक्ृल्ये तु ) सद्‌ ( च ) 

रत, दोसे दिवा ( वहै) ए ४७ 
ईस, फिञ्चि, मन ( भप्पे ) 

सहसा ( तु अत्ते ) । 

प्रेभगतो, ( तु ) पुरतो, 

पेचा५मुत् ( भवन्ते ) ॥ ४८ 


विषयार्थं स मौन १ जहो, हि ( बिम्हये), दण्ट 


प्रादुमौव २ 
तणे २ 

मलास्कार्‌ १ 
पद पूरणे ६ 


अन्तरारय ३ 
निश्चय 
सतोष२ 

विरोध प्रकाश १ 
इच्छ प्रकाश १ 
अप्तु 
शवधारणार्थे १ 
मविप्रीतर्थिं 


(उ मोने ) ( था )ऽ७वि, पात॒ (च )। 
(त स्णे) सज्जु सपदि 

( बरकर ) पसम्द्‌ ( च ) ॥ ४९ 
सुद, खो, अस्सु) यमच, चे, 

ह्य (इञ्दयो पद्‌ पूरणे ) । 
अन्तरेन+ऽन्तरा, अन्तो 

उवस्स, नून? च ( निच्छये ) ॥ ११५० 
( जन्दे) स, (च) दह (य) 

( विरोषकंथने ) ननु ! 

( फामप्पवेदने ) कच्चि 

( उसूयोपगे )ऽखयु (च) ॥ पष 

एवा (-भारणे भेय्य } 

यथत्त, ( तु ) यथा तथ । 


१४८ ] न्तियो सामन्नष्ठो { 3, ११५२-११५८ 


सल्पार्य १ प्रचुरार्थे१ नीच ( अप्पे), ( मदष्यु-) श्र 
पुर्वाण्ट्‌ २ (अथय) पति, पमे (समा) ५१ 
अनपदत २; याहश्य १ ( निये ) सरा, सनं पायो 

( चादुत्थे ), बाहिर, बी, 


महिरथ ४ मदिद्धा, यादिरा ( वदे) 

शीपाये १ ( सपितर) सणिक (गवे) ॥ ५३ 
विनोदाय १ अध्य ( जदम्मने )' दुटु 

मिन्दयि १} प्रणामा १ ( निन्दाय ), ( वन्दने नमो 1 
प्रशसा सम्भा, युद ( पर्तसाय) 


विद्यमाना १ ८ भयो सत्तायम-)ऽध्थि ( च ) ॥ ५४ 
मध्या १, अद १ साय ( सये), ऽन्न ( सत्राहे) 


श्व र२ हमे, ८ चु ) म्बे ( अनागते ) । 
प्रच ! ८ ततो परे ) परयुवे 

ष १ द्यो (इ दिवसे गते )॥ ५५ 
यत्र यथ, यत्र, यदहिं (चाय) 

तते तस्थ, तते, ता, तद ॥ 

सर्वं २ ( मथो ) उद्ध+ ८ व ) उपरि 
सध टेडा (तुच) अपो (समा) ॥ ५६ 
नियोगे २ ८ दने ) इध, न्दा (ऽय ) 

दृराथे द 


सगर, दुरा; (च ) भका | 
भसम्धुवार्थे २ परम्युखा, (इच) रट 
सम्युलांथ ३ सम्भुखा, ( वा~~)ऽरि, पातु ( च >) ॥ ५७ 
सदायार्थे ३ ८ ससयत्थम्दि ) अप्येव, 
अप्पेवनामः, चु (तिच) 


निदकषनार्थे ३ ( निदस्सने ) इति,-स्थ, ( च ) 
डे ९; विषादे १ एव ( कच्छे) कथञ्चि (च) | ५८ 
भस्यक्षि १ 


हा ( खेदे )} साच्छि ( पक्से) 
म धवे ( भिरावधारणे )। 


, ११८५९८-११६५ } अभिवानप्पदीपिका [ १४९ 


क्भवि 
तयि २ 
रौप्य १ 
पवि १ 
प 


भत्र ५ 
सर्वत्र २ 
पदाच्न २ 
तदा ९ 
प~-उपस 


परा-उपसमे 


नि~उपस् 


तिरो, (तु) निदि (चाथ) 

( कुच्छाय ) दुटु, कु (-चते )॥ ५९ 
सुयध्थि ( धामिदरस्थग्हि) 

( निन्दायतु) धि (ष्थ्ये)) 
कुह्न, दुर, एत्र, 

युस्य, फरथ, फट, क्व (य } | ११६० 
इदे-,पा-ऽ, ( त॒ ) एव्थाः-ऽय 

( अय ) स्वप्र, सव्वधि । 

दा, कदाचनं ( चाथ) 

दनि, (च) ठट (समा) 1६१ 
( आदिकम्मे मुसध्ये च 

सम्पयो तिण्ण तिततिषु । 

नियोगि स्रीयम्पीति ४ 
दानपूनाङग सन्ती }} ६२ 

दुस्सने तत्परे सो 

प्सा गति षुदधिषु । 

हिसा पफारञ्न्तोभाव 

षियोगावयवेपु च । ६९ 

प्रा ( सदो परिदानि 

पराज्य सीस च] 

सुसस्थे पटिलोमस्ये 

विकमाऽमसनयिषु ) | ६४ 

(८ (य | 

ससस्य मोक्खरासिघु । 

गेद्यदेखोपमादीन- 

पसाद्‌ नित्ये ॥ ६५ 
वस्सनोसाननिक्छन्ता 

ऽयो भगेष्ववधारणे । , 


१५० 1 


मी~-उपसगे 


उ-उ 


दु-उपसगं 


स~-उपसपी 


वि-उपस 


ततियो सामन्यफण्टो [ ३, ११६६११७१ 


साफिप्मि धने छेषा 
इन्तोमागोऽपरतीषु च ॥ ६६ 
पातुभावि वियेगि च 

निसेषदो ) नि ( दिम्पति ) । 
(जथो नी चेवा 

उवरणादो च ) नी (सतिवा ॥ ६७ 
( उद्धम वियोगऽ्द- 

खभ तित्ति समिदधितु । 
पातुभायऽ्खया माव 

पठते प्राने ! 

दक्खमातासु फ्रथमे 

सत्ति मोक्सादिफे ) ड (च) ॥ ५८ 
दु ( युच्छितेऽसदश्येव 

विूपरे प्थऽमोमने । 
सियाऽमावाऽसमिद्धीष्ठ 
किच्छेचाऽनन्दनादिके ) ॥ ६९. 

स ( स्मोधान्‌ ससेप 

समन्तस्थ समिद्धिु 1 

सम्म सुख सहऽप्पस्था 

ऽभिमुखध्ये सगत । 

पिघाने प्व पूज्ञा 

पुनप्युन क्रियादि ) ॥ ११७० 

( विविषाऽतिसयाऽमावि । 
सुसरिथस्सरियाऽ्चये | 

वियोगे फटे पातु- 

मवे मासे च ङुच्छ्ने \ ७१ 
दृराऽनमिमुखस्थद्च 

मोहाऽनदह्टिदीसु च । 


षै 


३, ११७२११७७ ] अभिधानप्पदीपिका [ १५ 


सव-उपतसगै 


अनु-उपसी 


परि-उपसगे 


घमि--उपसग 


अधि-उपसग 


पधान दवता सेदे 

सहर्थादो ) वि ( दिस्सति ) ॥ ७२ 
( वियोगे जानने चायो- 
भावाऽनिच्छय सुद्धि । 

ईस परमे 

देसव्यापनहानिषु । 

यचो प्रियाय थेय्ये च 
नाणप्प्तादिके ) अव ॥ ७१ 


( पच्छा युसस्य सादिस्ता 
ऽनुपच्छिन्नाऽनुवरिष्ठु 1! 

हीने च सत्तियस्था घी- 

मविस्वनुगते दिति । 

देसे रक्खण वीच्छेस्थ- 

म्मूत भागादिके ) अनु ॥ ७४ 

( मन्तस्थे परिच्छेदे 

पूजाक्िगनवजने । 

दोसक्खाने निवासना- 
उवम्नाऽऽधारेषु मोचने 1 

सोक व्यापन तस्वेसु 

लक्खणादे( सिया ) धरि ॥ ७५ 

( मामिरुव्यविषिष्टद- 

कम्म सारुप्प बुद्धिस । 
पूजाऽधिककुलाऽच्व 

सक्खणादिग्हि चाप्य-) ऽभि ॥ - 
( अधिकिस्सर्‌ पाठाऽधि 

ठान पापुणनेम्ब-)ऽधि 1 

( निच्यये चोपरिवाऽभि- 


न्न = किन \ ५१, 


१५२] 
प्ि-उपसम 


सु-उपसी 


आ-उपसग 


अति-उपसरग 


अपि-उपस्गै 


अप-उपसग 


तिय सामन्यकण्टो [ ३, ११७८११८३ 


( पतिदान निसेषेषु 

वामाऽऽ्दान निवत्तिषु ¡ 

सादिश्से पटिनिषिश्दि 

आभि्ठ्य गती च ॥ ७८ 
पतिवोधे परतिगते 

तथा पुनस्नियाय च) 

समावने पटिच्टस्ये ) 

पती ( ति रक्खणादैके ) } 

ख॒ ( सोभने घुस सम्मा 

युस घट समिद्धिष ) ॥ ७९ 

{ आभिमुख्य समीरादि- 
कम्माऽर्टिगन पिद । 
मसिवादुद्धकम्भिच्छा ५ 
मन्धनाऽभिवीर्ाचु ) भा ॥ ११८० 
निवासऽन्हान गहण 

किच्छेऽसस्थ निचरततिघरु | / 
मप्पसादाऽसि सरणं 

पतिष्टा विम्दयादिषु ) ॥ ८१ 

( भन्तीमावसुसस्थाऽति- 

सय पुजास्वतिकछमे । 

भूतमावे पससाय 

दन्हस्थादो सिया › अति ॥ ८२ 
८ सभावने च गरहा 

उपवास च समुचये । 

पञ्हे सचरणे चेव 

आस्ये ) अपी -( रिति ) ॥ ८३ 
८ निदेसे यजने पूजा 

पते वारणे पि च । 


३, १८८४-११८९ 


उप--उपमर्ग 


एव--उपसरम 


च~-निपार्त 


$ति-निपात 


चा--निपति 


सल निपात्त 
अथो-अथ--निपात 


५ एथ 


} जआभेधानष्पदीपिकरा { १५२ 


पट्स्सने च गरहा 
चोरिफादौ निया ) सप ॥ ८४ ॥ 
( समीप पूजा सादिस्त 
दोकलनिपपतिप्ु | 
भुसथापगमाऽधिक्य 
पुञ्यकम्म निप्रत्तिषु । ~~ 
गह्यकारोऽपरित्तेषु ) 
उप ( दृस्यनमनाल्कि ) ॥ <५ ॥ 
व, ( निनम्तनाऽकारो- 
पमासु सपहमने 1 
उपदेषे च वचन- 
पटिगगाटेऽवधारणे । 
गरहयिल्म्ये च 
पर्मिमे च पुच्छने ) ॥ ८६ ॥ 
( समुचये समाहरि- 
न्वाचये चतरत । 
पर पूरणमत्ते च } 
च (महो जधारने ) ॥ <७ ॥ 
दति ( देतु पषकिमु 
जटिम्हि चावधारंण । 
निद्रम्मने पदस्थम्म 
परिपरास्‌ समापने ) ॥ ८८ ॥ 
( समुचये चोपमाय 
समये पदपूरणे | 
ववप्थितविभासाय } 
वा (वन्न विकप्पे ) | ८९ ॥ 
( भसणे अरे चन 
(वुत्त. पतित} 1 

न १ रन्य 


# 


ह, # 


१५४ ] 


गपिनाम~-निपात 
नुने-निपान 
ननु-निपात 
चम-निपान 
नन्ल-निपाति 
यार ताव~-निषात 
पुरस्थ-निपात 
पृरा-निपात 
शद्ध-निपात 
ममिनो-निपात 


साम-निषात 


ननियो सामन्नर्ण्डा [३, ११९०११९० 


पु पदुप्रण ) ॥ ११९०॥ 
( पमना गरदा मन्ना 
म्बीराराने ऽपि नाम (-भ)। 
( जिनग्रये चाऽनुमानाम्म 

सिया ) नेन ( चिन्न ) } ९१॥ 
( प्रनखाभ्व वारणाऽनुन्ना 
मा्णनाऽऽग्पौ ) ननु 

पने (-क्मन्या टास 

सेनारपन विम्दये ) ॥ ९२ ॥ 

( वाक्यारम्म परिमदेसु 

न्द ( टासिऽनुङ्म्पने ) । 

याच (त्त्‌) ताव (मारस्य 
माणाऽ्वव्यवधारण ) ॥ ९२ ॥ 
८ पाचि पुराग्मतो स्यतु) 

पुर्ण ( पठप्यथ ) 1 

( पनन्पे च चिरानीनि 
निकटामभिषे ) पुग ॥ ९४ ॥ 
( निसेषे बाक्यारकारा- 
उवभधारणपसिद्धिषु 1 

म्बस्वा-सत्े तु ) अभितो 

( भिमुल्ोभयनो निके) ॥ ९५ ॥ 
काम ( यद्यापि महस्य 

एक्मप्य च्‌ (7स्नतति )! 

( जथो) पन ८ पिनिनम्मि 
तथेव पत्पृरणे ) { ९६ ॥ 

हि ( तरण विमेसाव- 

धारे पदपूरणे )1 

तु (हैतु चे नाथ) 

कु-( पपेऽम धट़च्छनं ) || ९७ ॥ 


३, ११९८-१२०३ ] अभिधानप्पदीपिका [ १५५ 


नु-निपाते 
नना-निपात 
फि-निषात 
फ -निपात 
समा-निपात 
पुत-निपात 
किर्‌-निपात 
प्दे-निपात्त 
पच्छ[-निपात 
सामि-निपात 
प्रातु-निपात 
मिभो-मिषात 
दा-निपात 
भटद-निपात 
भि-निपात 
नेसे-निषात 


नु (मस्येचपन्ट्ध) 

नाना (नेक्र्थ वने )। 
फ़ ( त॒ पृच्छा जिगुच्यायु) 

फ़ (तु परिम्ट सुद्धनि)॥ ९८ ॥ 
ममा (सह्‌ समीदेथ , 

( भेन अप्पय्मे ) पुन्‌ 

किरि ( नुम्सवारचिमु ) 

उना (-ऽप्यस्म चिरप्पने ) ॥ ९९ ॥ 
( पर्तीचि चरिमे ) पच्या 
मामि-(वद्धे निगुच्छने )। 

( पक्सि समवे ) पातु 

( अन्योन्ने तरर) मिथो ॥ १२००॥ 
हा (चने मोरदुकवरेखु ) 

( सेद्रेल- ऽह ( विम्टये )। 

८ हिसापने ) भि (निदाय ) 

( पिधनि निरिय ) तिरो ॥१॥ 
तृन- व्वान-तवे-म्वा-तु- 
धा-सो-थो-क्सतत-( ममन ) । 
तो-थ-त्-दिश्न-ई-द- 
भि-ह-हि-धुना-रदि- ॥ २॥ 
रानि-वो-दाचन-दा-ज- 
भ-यत्ता-ञ्ल--जू-( आन्यो । 
समासो नाञ््ययीमायो 
यानेसो नाञ्गय म्ये) ॥ १२०३ ॥ 

॥ अग्ययरम्पे ] 
सामल्जरगेण्ठो तनियो ॥ 


अभिधानष्पदीषिकासमत्ता 1 


१५६ } अभिधानप्पर्दापिस् । 


कनुसदस्मनादिगाथा 
१, भरी 

स्म्गक्ण्डो च मृकण्डो तथा सामन्नकण्डो ति। 
कण्ठत्तयान्विता एसा अभिदानप्पदीपिका ॥ १ ॥ 
तिल्वि महिय युजगावसये सस्टम्थसमच्ट्यदीपमीय । 
इद यो उसलो मतिमा स नरो पट होनि महाञरनिनो वचने ॥२॥ 
परकमसुजो नाम शृपाट पुणञ्चमनो ॥ 
सकरायमामि तेजम्पी जयी >ेसग्विक्मो ॥ ३ ॥ 
विहिन्रचिरामे भिक्छुसषन्निकाय ~ 
उथम्मिश्च कारों सम्मा ममन | 
स्दैट व निचादरो दीधक्षाल । 
महग्वेहि रक्खेसि यो प्च्येटि ॥ ४॥ 
येन लका विटारोटि गामाराम पूर्रीटि च। 
क्रित्तिया विय सद्वाधिकता गेत्तेहि वापीहि ॥ ५ 
सस्मासाषारण प्ता~नुगह स-यकामद्‌ । 
मपि ग-थकारतत पत्तो चित्रृधगोचर ॥ ६ ॥ 
क्रति तेन पामादमोपुरादिविभृसिते 1 
सरङ्ण्डे व तत्तो यास्यामि पटिधिन्फि 1 ७ ॥ 
महाजेतवनारुयग्डि विर साधुसम्भते | 
एरोगामममूहम्डि वसता मन्तपुत्तिना ॥ ८ ॥ 
सदम्मह्धित्तिकामेन पोग्गह्ानन धीमना । 
येन रचिता एसा आभमिदानप्पदीयिस ] 


॥ एकक्खरकोस ¶ 


~~ ° ~ 


[ नमो बुद्धाय । ] 
एकन्तसारद्‌ से बन्देकन्तगुणाकर्‌ । 
एकरखरादिना धम्म देितार जिमम्बुधि ॥ १ ॥ 
विसुत्तकरस धम्भ, बन्दे फजिनसभव । 
एकन्तपूजित तेन एुनिनादिचनन्धुना ॥ २ ॥ 
एकफन्तपुन्जचेत्तण एकन्तसारसभव 1 
एफन्तविचिनं सघ वन्देकगुणत्तागर्‌ ।॥ ३ ॥ 
सगीता यण्णिता कता गन्थन्तरादिचकषिको । 
आख्ल्हा पोष्य येपि गारवो गरवो चमे ॥ ९ ॥ 
बन्दाह्‌ सिरसा सेद सद्धम्मवसपालके ] 
यावज सोपरकरे ते साधुजनममायिते ॥ ५॥ 
इचेकन्तमिहितस्स पणामस्सानुमावतो । 
हतन्तरायो सन्मप्थ हुतवाह ुद्धचेतसा ॥ ६ ॥ 
दुञ्विज्जस्यमङ्िताय सक्ताय निश््तिया । 
पोराणेकवंखरफेसे रचित फिि मत्त ॥ ७ ॥ 
पालियदृकथादीन वण्णने वाचे पिमो । 
सासने गरु सेङ्ान नस्य सापेति सन्बसो ॥ < ॥ 
भासन्तर तततो हिया पाल्युत्तफ़तादिय । 
जिनपारादिके सन्त विचन्येकक्यर्‌ तथा ॥ ९] 
मम्पुण्णेकक्यरकोस सुद्धसञनगो चर्‌ । 
सुद्ध्मातिदातार कुमती धसक वर्‌ ॥ १० ॥ 
सासने खे रविन्दुव जाणालेफकर्‌ षर्‌ । 
विरचित्सणद दानि, सास्स्थम्पहे दिसो, ५ ९१९ ५ 
निस्साय गरदरानं मत विदुद्धिवेण्णित । 
जिनपाठारि हे साधु ओगारेल्या यथातर ॥ १२॥ 


१५८ 


॥५॥ 


«५ 


ग 


अभिधानप्पदीपि } 


उटिढ तव्मावसदधिम निसेषन्नप्पे रजे । 

निन्डा परिगद्ध रिरे उज्मे अ पदपूरणे ॥ १३॥ 
ईसानुस्सप्यत्ये कोध सुद पदपूरण । 

निपातमृतो आ संद स्वतीति पकिक्तितो ॥ १४ ॥ 
जभिगुखसमीपादि रम्मार्टिगन पक्ति । 
मरियादुद्धगमिन्ा बेन्धनाभिविधीषु जा। 
निगासन्हान गहण पेसनादा च दिस्छति ॥ १५ ॥ 
इ फामे भतिक्मे च अज््ेसने च दिस्साति । 

पवत्ते गममे पत्ते आगते च सञ्जायने ॥ १६ ॥ 

ई र्यी पेम वात्ये उ षषे दुक्खलाभे । 
निसेधे रोगयुत्े च पटाने सभवुमते ॥ १७ ॥ 
उद्धगमवियोगत्त रामतितिसमिदधिघ । 
पातुमावश्चयाभाव प्ररे पकाने । 

दक्सगताघु कथने सप्िमोक्लादिकेञ च ॥ १८ ॥ 
ऊ पुच्छाय दुस्सोधिते, ए कारो वु भजे भवे । 
नो पणयेनुमव्यप्य मह्न विष्टु मिस्ते ॥ १९ ॥ 
को बह्मत्तानिरफमि मोरपुमेसु भूमिय । 

क सुखे च जले सपे ज पकपि तिरि ॥ २० ॥ 
निद्रा नियम पुन्छासु निप्फटे सम्पटिच्छने । 
सन्बामिकपद्‌ फ्रि ज्जे ससित ॥२१॥ 
तरितुर्हिसा बिप्रेणेषु, कु फे सदे पकिरिता | 

बु भमि पापम चतु बुच्छिते जप्पर व्यय ॥ २२ ॥ 
खमिन्धिय सुन्व समो सुन्जाकासे च विदे । 
निमित पण्ड> ङग सति पद मत ॥ २२॥ 
गोगोण यि पुमे रेते पुमिच्धिये जे करे | 

समो वजिर्‌ वाचाय मृम्य नागे च सूरि ॥ २४ ॥ 
गीतिरी सन्य गन्वब्वे चन्दे दुक्वे समायने ] 
सरस्माति ठिसाय च भो सदो समुदादितो ॥ २५ ॥ 
गु सहूममे क्री उस्ममा, गे तुच्चारथे । 
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एककावरकोस। १९ 


घो घण्टी सां पवये धा [ककिणियुचते ॥ २६ ॥ 
घो फारासदने रस्थ घायनवेदनेयु घा । 

भि गध्यविखिपो घु तु सदेभिगमने भय 1} २७॥ 
वुतेप्येकक्खरकोसे पौराणे इस्सस्थे निष 1 

वुत्ता सन्ता पाय फथब्दीसुस्यमेदका ॥ २८ ॥ 
क्यगमोलि जगिनि सेवित पादपकज । 
किन्दात्तिफिन्ददिन्दम्म सुनिसेहस्स सासन ॥ २९ ॥ 
छवगापद्येकत्थाने निच्छ्य सारसगव्‌ 1 
सद्धानाणादयोपेता सजना मोदय-तु नो ।॥ ३०॥ 

। कयम निद्धित्‌ । 
9 

चद चोर निम्पेमु चो तत्तिमेदु च मत । 

करिये फारिनेोत्यस्स पदवस्ति पयोग्तो ॥ ३१ ॥ 
चि चये चियने घे पगुणुशचिनने तथा 

यूने चु तु चचने पदिस्सति पयोगतो ॥ ३२ ॥ 
समुच्चये व्यतिरे विकप्पस्थावधारण 1 
चाक्यारम्भानुकषद्ढने पदर च दिस्सति | 

ससयस्थे च निपातो च कारोति पकितितो ॥ ३३ ॥ 
छ पच्चये फारिये च छेदने आहु रून्दिया 1 

छा तु खुदा पिपासाषु छि दित्ति सिव निच्छये । 
पटिच्छनने छेदने च छु पिन्त ष्टण छेदने ॥ ३४] 
जो जेतरी कारिये च गमि उ्याभिीजितो । 

अये पराजय जु तु येथ्य दित्ति गीषु च | ३५ ॥ 
जे खये जेतु सामीन दासीनामन्तणे गवे । 
सुर्क्षाय च श्लो दाप्यष्थ नट सीतरिवापे \\ ३६ ॥ 
ज्ञे तु उऽक्षानडय्टने नाणादित्ताचिताघु च। 
सञ्जायोषनिञश्षनिषु वेदितव्या विभाविता ॥ ३७ ॥ 
जकारे घोरसेस्य पच्छयेण्यम्मकारियि । 

ला प्वादघारणे जयि सन्नि च विजानने। 
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मारणे तासे चापि निति निसामने तया॥ ३८ ॥ 
चक्ष्तेतद चषिन्द च्षराजममणिनेो । 
चकते चवम्गस्ये निच्छ्य सारसमव। 
सद्धाजाणादयोपेता म्ना मोदयतु मो ॥ ३० ॥ 

। चयेग्ग्‌ निष्टिति। 

~~ 

ठी सेठ तु पुथव्युरकोटे पफिरेत । 
टी वु पक्छन्दूने रष्वं गमये तिक्वणे तथा ॥ ४० ॥ 
कम्मन्ये च सिया दक्से व्यते अच््रदनेपिन। 
इ लामिषीढने धस विष्टे च पकिततिता ॥ ४२॥ 
गहसे सुज्ये चदविम्बे च यो सिवा) 
छभ्टिधादु्टि चतम्स फारिये ठा पकितिता॥ ४२ 
खा तु रप्पजमे शतु नु पटन सन्तिषु । 
सायन गव्यत्थे सवे मवतीती पकित्तिता ॥ ४२ ॥ 
सरे तास स्देघु टकारो सश्ु्रीरितो । 
डी ठु पविसना श्यस यमन वचते तथा ॥ ४४ ॥ 
उपासे सिया हिंसे जादाने च यथारह्‌ । 
ट्व निग्युणसदेशु दकारो सञ्चदीरितो 1 ४५ 
दीतु खय्टन्थे द्योति जानितन्वा विभादिना। 
नाणाक्षि निन्रताश्हि च णकारो समुदीरिते ॥ ४६ ॥ 
तिरोक्छद्धिमतत्स खनि छान्द णद्धि । 
मुनिनो सासन सेस्य रादिकग सुधाजन ॥ ४७ ॥ 
नानप्यनिच्छय सार्‌ सद्धम्मसारमेसिनो । 
पसन्ताचित्ता सव्व पि निस्तामयथ साधवो ॥ ४८ ॥ 

) दयम निष्ित। 


9 
नोर सिगार वारेषु पचये सब्वनापिमे । 

तकाये ता तु पालुम्हि पचये सन्धनामिके॥ ९९ ॥ 
तितु धाद पचये सल्यष्य च परितितो | 
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एरक्वर्फोस । १६१ 


कासे प्रचये व्यये पवत्ताति यथारट ॥ ५० ॥ 

पच्चये उपयोगे च करेण सपगानिये । 

सामिग्दि चाति ते सदो पश्च््ध्यु दिस्सति ॥ ५१ ॥ 
पचम्य्ये पञ्चयम्टि नोकासे समुदीरितो । 

उपयोगे च सदो हयजोति पाफेततितो ॥ ५२ ॥ 

ता इ पारनव्थे तितु छेदनस्थे पफिरितो । 
मेदावधारणे क्से पूरणस्य व्यय तु घु ॥ ५३ ॥ 
मगरे मयतणि च गिरिम्हि पचचयम्ि च । 

चतुस्वेतेष्ु अप्येस थकारो समुदरितो ॥ ५४ ॥ 

था पये प्करेचाकारे कोडासस्मे रपि 1 

थी खिष्थिय थुकारो तु निञ्वत्ते पच्चये रपि ॥ ५५ ॥ 
य पच्चये तातियस्ये परकारस्थे च दिस्सति । 

थु ष घाठु्डि धुतिम्हि ये सदौ सवाते रपि ॥ ५६ ॥ 
दा फल्ठम्हि धातुम्टि दानादाने च खण्डने | 
समादनि हन्यदाने बुगते मिद्सुज्छने ॥ ५७ ॥ 
दीतुखये दुकगन्दि दु ठु गतिम्दि पीडने | 

दे तु पारनस्थे होति वेदितव्या विभाविना ॥ ५८ ॥ 
दु वुच्छितासप्पत्थषु विरूपे प्यसोभने । 
सीलाभावासमिद्ीषु रिच्छे चानन्दनादिके ॥ ५९ ॥ 
बन्धने च धनेसेच धातरि धा पकित्तिता । 
धीमभध्यधुतु गारे थे येते चिन्तने सिया] ६० ॥ 
धा धारणे करमास नाषारोपन सन्धिषु | 

पिदहने निदाने च सहृदनुदिसे सिया ॥ ६१ ॥ 

धू तु गि येरीयेशु कम्पने च निद्धेमने । 

प्ये धरये प्यव, ससुरस्य, सि 


ये धा-धिनिपान्ये पानि पि निपातो तु सरट्थे पाकेत्तितो ॥ ६२ ॥ 
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नकारो सुगते बधे सम्पुण्णे तस्स कारये | 
नापच्वये विमत्तिभ्टिपुमे नी नेतरि भवे॥ ६२॥ 
गि धातुम्हि उपपमो पादिपसति पयोग 


१६२ अभिषानप्प्दरपिम । 


नु नुथुष्य नेोद्ुनावाय नोन जघयन षन ॥६५॥ 
मो पश्चये उपयोगे च फारणे सपदानिये । 
तथा निपानमत्तम्टि नो दौ सपति ॥ ६५ ॥ 
नि-षालु नि मेये दमने नादि कम्मे एवते रपि। 
निदस्सने नमनेपि परथचति यथारषह ॥ ६६ ॥ 
मु-धामु निपात मू तु थुतियमन्यय प्ट मसयेरित। 
म निपात पटिसेषो पणि च निपातो सषुदरीरितो ॥ ६७ ॥ 
ननिपात नान्येन ति निपातो पदिम्पति योगतो । 
नि-उपसमा निहलिसा भावसन्यासमृमः्यमोक्खरासिघु ॥ ६८ ॥ 
गेटदैसो पमाहीन पसाद्‌ निमातचये । 
दुर्सनोसान निकवन्ताधोगगिम्ववधारणे ॥ ६९ ॥ 
समीपे वन्धने छेक्नन्तामागि परतीघु च । 
पाुभावि मियोगे च निततेधादिग्दि दिम्पति । 
नी अथो नीहरेण चेवावरणादो च नी तिया ॥ ५७० ॥ 
दन्तातिदन्िन्दविराजितक् तादिन्दतादी गुणमण्डितश्छ । 
इन्दातिहृन्दिन्दमुानिस्सरस् चकातिचिन्दवेरषु सोमे ॥ ७१ ॥ 
मुनिन्ददन्तावरपमवयान नौसानतादीनमेफ्कसरान । 
भेदस्यदीपो जज्तो मेयर धीरक्ि निक्लन्त॒ तदीपसारी ॥ ७२ ॥ 
] तवग्प निहित । 
~ 
प बतुष्टे परमध्ये पौरे विति जपा । 
पा हिरि कौपीन प्ेयुपातु वति च पितरि ॥ ५७३॥ 
पिष पि भक्वरि करषम्हि पु करीम्टि निरये । 
पा-पि-थातु पातु पानावने पते पूरणेपि दु तप्पने ॥ ७४॥ 
पूमपाहु यन्तुण्टतक्षि पु धातु सोधनोनत गमने । 
पे पेतु गति सोसनम्दि बुहि्ियच्च पदिस्सति !\ ५५ ॥ 
प-उपस्षमा दस्पने तप्परे सो पसा गिषद्ध ! 
हि परन्ते ममे वियोगावयवेष् पो । 
मूम्ये पम्ये घुज्मे पने पप्यनादिघु ॥ ७६ ॥ 
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पफव्खरफास । १६३ 


यभ्यसाधनयातेसु तिक्खोते प्ते च फो} 
निप्फरपचो पस्स फारियि फा तु घातुय ॥ ७७ {| 
षा फ़ठिददने पि तु उण्णते गमने तथा | 

पू तु फटे पदिम्पाति त्श्य तस्थ पयोगतो ॥ ७८ ॥ 
नाग मध्य दवन्दे चम् भम्मापि फोधियि पटे] 

मो यातु फायियि द्िस्सन्ू वृधातुभ्डि व्यत्तिय। ७९ ॥ 
भो भमि छन्द्गणे चसम्बोपे भातु जुतिय। 

धातु दि्िम्दि खायने मतरे मि तु पादय ॥ ८०॥ 
मायने मू. तु धातुम्दि पत्ते मृसस्थयडढने । 

पातुमावे निष्फमने चाभिमदै नुमे रपि ॥ <१॥ 
परिसा पायसिवेषु विभत्तिपञचयेदु च 1 

छन्द्गगे जधफारे निगहटीतस्स कारयि ॥ ८२ ॥ 


मकारग्यञ्चने चेष मफारो समुदिते । 

भा इन्दुमास घातुसु मा मातु भिग सिरिषु ॥ ८२ ॥ 
मानो भन्यये चाहु पटिसेषे तदाव्यय । 

मतु मानिम्प फारिये म मम्हजन्ति सम्मत ॥ ८४ ॥ 
भितु घातुविमसीषु पये हिषे तथा। 


अन्तो पयिखपने चेव पवत्तति यथारट्‌ ]} <५ ॥ 
मम्ट्जो मे सहो नेय्येः विन्दुना मयदस्सिना । 
मु धाठुध यन्धने च आनेन सम॑न्नने रपि । 

भे धातु पटिदाने च आदानि च यथारह ॥ ८६ ॥ 


पामोक्खधातादि नरा नरिन्द मोरिद्ध पादम्बुज ञनचक्षे | 
मोसानपादन सरा मस्य नानस्थदीपो रचितो मरथेव ॥ ८७ ॥ 
मोहन्पफारविधतु कमिषेद्ेथ्य सोतूनमष्य विपुरप्पभव हखीर । 
नाणातिनाण पटिमावकर्‌ सुचीर घारेथ त स्वविरत सहित सुधीरा ॥८८॥ 


अरथमेद जानमेत जाणचकषु विसोधन ( 
मोदमिस पटठद्धारिं अनुयुश्च सदा सतो ॥ ८९ ॥ 
} पव्रम्‌ निष्ठित । 
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अंभिषानप्पदीपिफा। 


पन एवक्मरवन्न वग्ाने द्सिनो नयो । 

भेदस्यो बुखते साधु अपयान नगेोधुना ॥ ९० ॥ 
यनि यातरि चायुग्डि फिरिमदे च गोमने। 

पच्चये यामे यो हु एतदन्तम्सापि कायि ॥ ९१॥ 
सन्पनमि व्यन्जने च न्दम यथा } 

यातु धतुम्दि नादान फारिये सन्वनामिको ॥९२॥ 
यात्राय चाहु चागे च गति पापुणनेमु च ! 

यु रु धातुम्ि पचये गतिय मिम्सनभ्ि च 
विमत्तियन्तु योफारे पपरतति यथारद ॥ ०३ ॥ 
कामानने अगिम्ि रो छन्द्रगणे पि प्य । 
आगमे ्यल्जने चप पद्िस्वति पयौगतो ॥ ९४ ॥ 
रातुमौण्णे धने मह आदनि धाठुयपिच। 
रितु गति धातुय च ण्वादिफारिये ममे ॥ ९५॥ 
रु धातुय गत्तिसदे रू सदे मयपश्चये । 
रे सदे धातुय रगे विमचिययुदीरित । 

रोकारो पवये मतो पदिस्सति पयोगतो ॥ ९६ ॥ 
पच्वमे भागमे रो तु निगहीतस्सं कारये } 

रकार दकारान च फारिये देवराजिनि ॥ ९७ ॥ 
चन्देगणे व्यन्जने च लार्‌ माहतेष्च च । 

खा धातुय सादनि च प्वेत्ते गतिय रपि ॥ ९८ ॥ 
सि चछनािगने नाचे रन्जना लये ठत) 

छेदने बायने चापि पथि सपुर्दपितो ॥ ९९ ॥ 
चित्त माठ निष्ठ प्य व्यन्नने च वो} 

कारयि ओट दन्तान मानमस्ति रषि} 

लकासिया गमेचापि पदिस्सति प्योगतो ॥ १००॥ 
वातु वातुनिपनिद्ु चण्डिम्ि पम्स कारिमे। 

गति भषन्‌ समेषु आदाने पकतते रपि ॥ १०१ ॥ 
सयुशचये चोपमाय ससे पदपूरणे । 

ववस्थिते विभासाय वर्मगे च विकप्पे || १०२ {१ 


चि 
षि-धाठु 
वि-उपस्मा 


बो 
४ 


सा 


सा-षातु 
सि 
षाद 


सु-उधषम 


(8). 


एवखरफोस । १६५ 


पि तु धातुपसमोखु पकलपक्खन्दनेघु च । 

सिव्वने विनासाय पदिस्सति पयोगतो 1 १०१ ॥ 
विविधातिषयामवि भूसस्थीस्सरियाश्रये । 

चियेगे करदे पातुमवि मसि च कुच्ठने ॥ १०४ ॥ 
दरानमिमुखस्येघु मोहानवहितीसु च । 

पान दक्लता सेद सहस्थादो च दिस्सति ॥ १०५॥ 
वु घातुय निग्बुततिम्दि स्वरे बे तु घाठुय 1 
तन्तवाये बहे कंसे पद्पूरे ब्यय मत ॥ १०६ ॥ 
पश्चये उपयोगे च करणे सपदानिये । 

सामिस्स वचने चेव तथेव पदपुरणे । 

चेवौ तु फारियि वोस्स टे ब्दो एयारषिभ्तिय॥ १०७॥ 
सह समान पम्तप्ये सन्ततमान कासियि} 

पचये व्यञ्जने अत्तनिये सोतनि बधवे | १०८ ॥ 
सत्ते च रक्खछसे सातु सोणे सप्थरि घातु) 
अदिस सिरि विभात्ति मरियाय परकितितो ) १०९ ॥ 
सामस्थे तनुकरणे पाके सितु विभ्िय । 

पश्चये धाठुय सेवे सयबघन छेदने ॥ ११० ॥ 

गतिय रूहणे सी ति सद पवसनेरपि । 

सु घाल्वुय विभदग्टि निषातुपसगेष्ु च ॥ १११ ॥ 
सयनामिसवे पाके िसगन्माधिमो चने 1 

गतिसदन तिन्तीपचित विस्युत योजने ॥ ११२ ॥ 
सोत भिन्नाण तद्वारानुसार विन्मणेरपि 1 

त सदस्य च सीधत्थे सिया सदर्ये रपि ॥ १११} 
सोभने च सुस सम्मा सुख सुद्ड समिद ) 

से खागमे विमसिम्दि धातुम गतिय पचे 1 ११५ ॥ 
सो बु प्ये नास्मान कारये भाग तस्सये । 

सतु दितषुखे साधुजने मरियपुभले 1 ११५ ॥ 
छारिये विन स्ट निष्बनाति परकिषते } 

स समोधान ससेप समन्तस्थस्मिद्धिषु ॥ ११६ ॥ 


१६१६ अभिपानप्पदीपिक्षा 


सम्मा भुस पप्पथमि्धसध्येमु समते । 
पिधाने म्ये चेव पूजाय पुन पुन क्रिय ॥ ११७ ॥ 


+ हकारे पर्ये धष तस्छापि शसि शवे। 
निपातमत्ते व्य्षने द्म्मनेषठ सिव रपि ॥ ११८ ॥ 
हा विदे ममणे. हया तु ह्ययने चञने रपि 1 
निमाने धातुय सेदे सोकटवक्ष्देरिते ॥ ११० ॥ 
4 दि प्म व्यये घातु विमति गति बुष्धिय | 


पवने पतिद्धाय हिषे नामने रपि ॥ १२० ॥ 

हि निपात रेरावधारणे पदपूरणे उभुतकम्मनि । 

विेस दुषखसचेषु तक्कमो च प्रफिपिते ॥ १२१ ॥ 

ह दमि हव्यदराने तु पदयेने समत्ये रपि । 

पुरे विष्यते घ्ताया दाते पातुय पि च। 

हे नीचामन्तणे ह तु पश्ये समुदीरितो ॥ १२९ ॥ 

छकार भ्यजो घातु भादानि भ तु माधे। 

जिन्दुनाम विमपीमु निगहतश्ष कारिये ॥ १२३ ॥ 
डति सद्रम्मा्ति नाम महाभरेन सक्कतभासातो 

परिषततेःा विरचित एषकखरकोस नाम 
सद्प्पकरण परिसमत्त 


८2५ 


अ ~ 
€ च 


--ल=> ° >-- 


प्रथमा 


द्वितीया 


¶ विभच्यव्यषकरणं ॥ 


॥ नपो बुद्धाय ॥ 
विभल्वादि सम्बद्ध धम्म सुजनेस्षवित । 
सध च वस्वा एम्स पिमस्यत्य सुदुष्ठम ॥ १ ॥ 
विजमानो पि घुकषादि यथा दपादिके सति । 
व्यत्तिमायाति कचादि भव्यो एव विम्तिया ॥२॥ ` 
पठमेकादसद्यग्डि, दसम्डि दुतिया भवे 1 
तत्तिया सोलकप्थम्दि, चतुर्थी वुदपीरित। ॥ ३ ॥ 
पचमी चुदसस्थम्हि, टर एकदिसीरिता । 
सत्तम्येकादष्थग्डि, द्िषत्तसत्तासीतिय ॥ ४ ॥ 


डिम देतु फत्‌ कम्म.करे सम्पदानश्ये | 
साम्या सुम्भ दिसा रुपने पमा भये ॥ ५ ॥ 
बुद्धो दसबरोल्यदिि हिगप्यो ति ततो कमा । 
यो वोधिरुक्ल रोपेति यो च पव्यजितो नरो ॥ ६ ॥ 
सध्थारा देसितो धम्मो येय्य चित्तमदिननश्च । 
फारफो देति विपाको सब्ब बुद्धा तु स्यादि च ॥ ७ ॥ 
रोमादये इमे धम्मा बुद्ध वुरतरो भये । 
भगया चिषषमिस्सरो दिषा योगेन सो तद्‌। । 
भो राजारपने चेव पयोगानि यथारह ॥ ८ ॥ 

पदमा विभर्यत्यो समत्तो 

~--~>^ ~ -- 

फम्मयोगेन कभ्यप्पवचनीयेषु करणे- ।- 
च्वन्तयोगे सम्ददाने जवी सुभ्मि साभ्यत्ये- | 
कारस्य चच पेदु भव्येषु दुतिया मर्ता * ^ “* 
रथ फाति पुज्येम गामं रणीयै दहित 15 


~ 


अतुर्यी 


दिभरयत्यष्पकरणं । 


प्रस अनुपव्यखि सचे म॑ नालपित्छपती ॥ १९ 
शा मजिन भुल योजनं षाराजिनि 
पथिमातु म॑ भगा मचम्छ मंत पिरम ॥ ११॥ 
भगार सञघ्ावसनां भिमं च पिद्धिनो । 
पुथ्मण्डसमय "यारि पयोगामि ययारद्‌ ॥ १२॥ 
दुतिया क्विभक्पत्यी सप्रणौ । 
~~ <> ० >~ 
करणे एतु एते च क्यिापवग जप्लणे | 
फालद्धान पथते स्वी हतु निमितस्य ॥ ११। 
सदास्यायगसम्यन्पे विसेप्णादिफे युम । 
सतिवा चाचफा होन्ति सोटसरथादिकेस्वपि ॥ १। 
सक्छ छिन्दति खगन धम्मो अुद्धेन देसितो 1 
तिरेषटि सरे षपति एकहिनेष प्रापुणि ॥ १५ ॥ 
कफाठि भिम सीसेन लापेति पटितेवके | 
फलिन धम्मसयण योजनेनाति धावति ॥ १६ ॥ 
अक्तना समघ्यठाने तेन यु्तामहे मय॑ | 
धम्मन षृसति भिक्छु नागो दन्तेन हन्ने ॥ १, 
पुेन शष्ट तस्यौ सो काण प्साति चकेन । 
छरण्णेन अभिरूप जातिया शवस्सि । 
तेन सो पन समेन पवोगानि यथार्ह ॥ १८ 
सेतिया बरिभर्यत्थो समसो 1 
सम्पदाने ततियत्ये योगे कम्मे च आरे । 
अनुचानादरस्ेु तु तदस्या सारि च 1 
ञुम्मे च द॒स्सनस्ये च चुदेस वतु्थी मता ॥ 
मिकदुस्स देति यो परिकतीणस् अम्न पिहय 1 
नमोत्ते युद्धपीरद्यु सम्यस्छ गमनेन वा ॥ २०॥ 
आरापो मे राजा होति भाघ्चणन्ति ुद्धस्छ ते] 
कस्स तं सह मन्ये बुद्धस्य भीवितै चनि ॥ २१ 


शि 


विभस्यतयप्पकरणं । १६९ 


समुकम्पाय देसेन्तु जरुम्मे रतनक्तय 1 

अरम्मे तेन घनेन स्थाय मे मव दिन्नो ॥२२॥ 

त॒ष्हस्स आाविफरो दस्सन फामता तव । 

तेपु तेषु सन्तेषु युत्ति गण्टेप्य षैदितो ॥ २३ ॥ 
चतुर्थी पिभस्यप्यो सप्तो | 


~~ ° -- 


सवेपि भुम्मि स्मन्धे कम्म हेतु तत्या च । 

गुणद्धान विचित्तस्थे मञ्च पमव रक्खणे । 

योग्ये कालप्थे च चतुदृससथ पचमी भवे ॥ २४ ॥ 

पापा चित्त निवारये यस्मा सेम ततौ मय । 

पुरिसस्मा पादा फलि सुवण्णस्मा पटिददा ॥ २५ ॥ 

कस्मा हेतु न मीगयन्ति स तस्मा गधो नरो । 

पस्माय सुगतिं यन्ति इतो चतुषु योजने ॥ २६ ॥ 

विपित्तो पापकाधम्मा फोसा विच्छन्ति जरे । 

हिमषता पभवन्ति काका रक्खन्ति तण्डुला ॥ ३७॥ 

षीम दुरो इतो गामे इतो एकं नुति च । 

पर्पेष्व्य अन्नस नेय्य पयोगविन्नुना ॥ २८ ॥ 
पचमी पिभर्यत्थो समत्तो । 


साम्बर्ये हेतयो गन्ये कुक च फरणे 1 

अबध्यानाद्रष्येषु निद्धारण युम्मेपिच। 

तद्भेकादसस्थम्दि छष्धि वाचका विन्नेय्या |} २१ ॥ 

भिक्ुस्स चीवर फिस्स हेतु गोणनधीपति ] 

सो धीरो पूजितो रञ्नो पापम् भकरण घुख ॥ ३० ॥ 

-सप्पिम्स पत्त पूरसवा मति दुक्खस्सह सदा । 

रुदतो दारफस्स स पन्वजी बुद्धसासने ॥ ३१ ॥ 

पचकशष्याणनारीन सामा दम्सनीय तमा 1 

घुसल! (्गीतस्स सुषण्म बुण्डरस्स च ॥ ३२ ॥ 
णदी षमरयरयो समत्तो । 


~~~ 


स्तमी 


विभच्यत्थप्परणं । 


सुम्मि कम्मानिमि्तस्ये करणे पटमा वी । 

चतुरस्य योगनारदं निद्धारणे पि कारे च! 

भावत्येकादसस्यम्डि सत्तमी वाचका मता} ३६॥ 

गम्भीरे ओदकान्तिफे जभिवादेनिति भिक्चुद } 

दन्तेषु न्मते गानो पतते पिण्डाय गोचरे ॥ १४ ॥ 

सुरिये उगते गजे रक्खन्ति उदरीषु च! 

महप्फलं धे दिन्न रुदन्ति च दारके ॥ ३५॥ 

पिके च धावन्तो भारो कारे पमुजति । 

अधेषु भागतो चेव सत्तम विमत्ती मता ॥ ३६ ॥ 

निद्धितो च विमत््यस्थौ यथा सन्वेपि पाणिनो ! 

तथाव सम्मासकप्पा सीव सिञ्छनतु पट्टिता 1 ३७ ॥ 
सत्तमी-भिमत्यत्थो समत्तो } 


। विभत्त्यत्यपकरण निष्टित । 


अभिधनणदीपिकाया , 
गत्स्व्यवचमानि सगाथासर्याकरा 
आयक्खरपरिपायिया } 
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9 च जालोको 

3 -उस्नोत 


१२२ 


गाधा पदच्छेद 
3, सातप 

1, -अनिर 

६८ छ-उद्धगमो 

, च-अपोगमौ 

३९ अस्सार-मगानुसारिनो 
४० तुण्ण-अर्‌ 

१ च-अविरमिते 

४१ निच-मविरत 

१ -मनारत 

१ स्तत-अनवरत 

9) भूस-भतिस्यो 

+) तिन्व-एकन्त 

-अतिमत्त, वाठहानि 

४५ ख-नादिच्चपथों 

१ ~-अव्भ 

१ गगन्‌-मम्बर 

४६ च-अनिरुपथे 

४७ -मनुधरो 

+ --भम्बुदो 

४८ --भक्खणा 

3, च जचिरप्पमा 

४९ रसित-मादि 

५० तु-मपधारण 

५१ तिरोघान अन्तराधान 
3 -अपिधन 

9 -~छादनानि 

५३ तु-अद्धो 

५४ वि 


पद्स्ठेदद्धापि । 





गाथा पदष्छद 
५६ रक्ल-जफो 

+» यभिनाण 

५६ दिम-तुदिन 

+) ~उस्साषो 

५७ तारका~उषू 

५८ मदसिर-अदा 

+ -च-भसिरेषा 
५९ विताखा-अयुराघा 
$) -आसाठहा 

६० पुव्य-उत्तर, मदपदा 
+) रेवती-भपि, हति 
६४ च-जाभा 

+ भानु जघ 

६५ -अरुणो 

६६ -जद्धा 

६८ कष्ठ -बपि, अथ 
७३ (ख)पि अमावासी 
७४ धटिकासट्ध-अदयोरतो 
७५ च जासान्हो 

+) पोदपद मत्सयुजा 
७८ सिधिर्‌-उतु 

८३ पन-मदिति 

८४ वेर-भध 

9» अपुन्म-भद्ुसके 

9) दुरित-वागु 

८५ धम्म-अनिर्थिय 
+ च-इहलोकिफ्‌ 
८६ सदिद्टिकन-यथो 


पदच्छद्ावि । १३३ 


गाथा पदच्छेद 
+ च-उरफारो 
८७ -सत्तमनता 
9 पञुद-जामोदा 
८८ फाञु-मथ 
९० विधि-दरितो 
+ जमेन-उञ्मवो 
९२ ~ अत्ता 
९९ छ-आरम्मणा 
$ -भारुम्बणानि 
९५ स्ति-जोदाता 
९६ फण्-भतिता 
१०८ नाय्य-दृदत्तय 
१०१ -मभिनयो 
११ -सगयिक्वेपो 
१०२ बीर-मन्भुत 
१०५८ -साम 
१०९ च-अगीरसो 
११६ सास्यायिका-उपरद्धप्या 
१8 दण्डनीति-अस्यसस्थास 
११४ सारूया 
३१ ^~खन्दा 
9 --जभिधान्‌ 
9 नाम-अब्हयो 
नामधेप्य-यपिवचन 
9 चे उर्‌ 
११५ तीञु-अनुयोगे 
$ तथा-उद्ाहुरण 
११७ (घ्योदि^्अव्भक्लाम्‌ 


, 


गाथा पदच्छव्‌ 
११८ (अगथ-उपल्नष्तो 
११९ च-उपकफोस 
११९ -जवण्णवाद्‌ 

9) -अनुवादा 

9) जनवाद-मपवाद्‌ 
१२१ परिभासन-उच्चते 
१२३ -अनुरापो 

+ आदोसासन आरोपो 
१२६ रहित-मबद्ध 
१२७ च अवितथ 

9१ तीसु-अकिकि 

१ तु-श 
१३० व्तित-उच्वते 
१३९ वितत-आततवितत 
१४३ आर्लिग-अक्य 

3) -उद्धका 
१४५ तु गामोदो 
१४९ तु जख 

3१ एन्द्र 

+ तु अगल 

+ ष्र-अच्छि 
१५१ च अत्तमावो 
१५३ पटिभान अमदो 
१५५५ -सप्पना 

१) "ऊह 

१ -~सायु 
१५६ उस्साट साप्य 

$ च दृहा 


१२२ पदष्छेदसरुषि । 





गाथा पदच्छेद 
++ -सातपा 

2 --मनिल 
३८ छ-उद्धगमो 

, च-अघोगमी 
३९ अस्ार-भगानुसारिमो 
४० वुण्ण-अर 

१) च-मविरूबित 

४१ निच-मविर्त 

+ -भनारत 

+ सस्तत-अनवरत 

3) भूप-अतिसयो 

१ तिम्ब-एकन्ते 

9 -मतिमत्त) वाहनि 
४५ ख-भादिचपथो 

१ --जन्भ 

१ गगन-मम्बर 

४६ च जनिरपथो 

९५७ --अयुधरो 

11 -भम्बुदो 

४८ --भक्खणा 

११ च अचिरप्पमा 

४९ रसित-भादि 

५० तु-अपधारण 

५१ तिरोधान-अन्तराधान 
3१ अपिधान 

१ छादनानि 

५३ सु-मद्धो 

५४ छवि 


गाथा पुद्छव्‌ 
५४ रक्ख-मफो 

$ अभिनाण 

५६ हिम दहिन 

\, -~उस्सावो 

५७ तारका--उक्‌ 

५८ म्सिर-भद्‌ां 

+ -च-असिरेसा 
५९ विसाखा-अनुराषा 
+) -भआताख्हय 

६० पु्व-उत्तर, भदपदा 
\) रेवत्ती-भपि, दति 
६४ चयाभा 

9 भर्वु-जघु 

६५ -अरुणो 

६६ -अद्धा 

६८ कष्ठ-मपि, भथ 
७३ (ग)पि अमाघासी 
७४ घटिकासद्री-बहोर्तो 
७५ च मासान 

)» पोदुपाद अस्सयुजा 
७८ सिभिर-उतु 

८३ पन-अदिति 

८० वेर-मध 

१ सषुन्ब-मक्ुषल 

३) दुरित-मागु 

८५ धम्म-अनिरिथय 

+) च-उदटलोकिफ 

८६ सदिदटिक-यथो 





पदच्छदद्राचि । १२३ 


गाया पद्‌च्छद्‌ 
, च-उततरकारों 
८७ -सचमनता 
9४ पयुद-मामोदा 
८८ फायु-मथ 
९.० विधि-दईरितो 
१ जनन-उञ्भवो 
९२ - उक्ता 
९५ छ-आारम्मणा 
9 -अालम्बणानि 
९५ हिति-ओदाता 
९६ फण्ड्‌-मिता 
१०० नोय्य-दृदत्तय 
१०१ --मभिनयो 
+ -भगविकसेपो 
१०२ वीर-मब्भुते 
१०८ -साम 
१०९ च-मगीरसो 
११३ मार्मायिका-उपलद्धस्या 
9 दण्डनीति-अस्यसस्याक्षि 
११४ माख्या 
9 “~जद्दा 
$ -~मभिधान 
3) माम-अब्दयो 
नामेय्य-भधिवचन्‌ 
+ च उतर 
११५ तीञु-अनुयोगो 
9) तैवा-उदाह्रण 
११७ (व्या)दिग्मव्क्खानि 


9 


गाथा पदच्छद्‌ 
११८ (म)थ-उपञ्नो 
११९ च-उपक्षोस 
११९ -सवण्णवाद्‌ 

3) -अनुवादा 

39 अनवाद्‌-अपवाद्‌ 
१२१ परिभासन-उच्चते 
१२३ -अनुखापो 

,, जआदोभाखन आशोपो 
१२६ रहित-मबद्ध्‌ 
१२७ च अवितथ 

+ तीसु-मलिक 

+ व असच्च 
१२३० वस्सित उश्वते 
१३९. वितत-आततवितत 
१४२ आकि अक्य 

9) “~उद्धका 
१४५ सु जामोदो 
१४९ तु-अक्स 

39 ~इन्दिय 

$ त-जक्खि 

9 च-मच्छि 
१५१ च जततमायो 
१५३ पटिभान अमोहो 
१५५५ -अप्पना 

3 ~र्ह्य 

# -जाञ्ु 
१५६ उस्साहं जात्य 

३१ न्त्‌ दहा 


१२४ 





पदच्छेदघचि 1 





` गाया ` ब्दच्छेद  [ गणा ` ष्वव ` पदच्छेद गाथा पदच्छेद 


१५८ सु-ननुस्सति 
१५९ तु-उपेकसा 
१६० ---मनुकूषा 
9 विरति-मरति 
१६१ मेखि-मथ 
१६२ निकन्ति-आसा 
१६३ --अभिखसो 
१६४ कोध-भाधाता 
+ --अनभिरद्धि 
१६५ द्धवेर्‌ उपनाहो 
१६६ भय उत्तासो 
१९६७ गयकर्‌-हमे 
१६८ --अविज्ा 
9 -मन्नाण 
१६५ उद्धच-उद्धट 
+» कुकङ्च-एव्‌ च 
११ अनुतापो 
१७० विमति-अपि 
१७१ --सभिमानो 
? - स्कार 
9 -सान-उश्वते 
१७२ (भ)पि-अनादगे 
\\ (म)पि-मवन्ना 
१८२ --सवनि 
१ तु-ऊसरो 
१८३ च अपर्‌-गोयानं 
१८४ --अवन्ति 
१८५ भग्या-अम्‌ 


१८५ पण्डु-मादी 
१९० च अद्धा 
१९१ --अयन 
१९२ एकपदी-एुकपदिके 
१९३ तु-अपथ 
१९४ -सणु 
१९५ सत्त-अगुर 
१९६ वीसति-उसभ 

9 गाबुत उसभासीति 
१०८ नगर्-दप्थी 
१९९ नगर अन्त्र 

9 भिथिरा-भाख्वी 
२०० छोषम्धी-उन्ञेनियो 
२०६ साकेत-इन्दपत्त 

५ च-उकटा 
२०४ तु-खह्ारको 
२०५ सदन-अगार्‌ 

9 निरयो चारयौ 
२०६ च गावस्थो 
२०७ वसति-भपि 

$ चेतिय आयातनानि 
२०९ सदन-मड्ूढयोगो 
२१० पटिकषमन हस्ति 
२१२ ठान मस्समो 
२१५ --अन्तेपुर्‌ 
२१६ --आरोदण 

% --अधिरोदहिणी 
२१७ -जग्डस्यम्मी 


पदच्छेदसुवि । १२५ 


माया पदच्छेद 
२१८ चचर-सर्गण 
+ परथण-आारिन्दा 
२२२ -मावापूरण 
२२४ --उक्लापो 
२२५ भोगमच्चादीभि-मीषि 
२३० -ञगना 
‰ -भवला 
२३२ -अभिसारिका 
२३३ वरायोदा-उत्तमा 
२३६ -रक्लाणिका 
२१८ तु-माङि 
9) चेव-अति्ारिणी 
२३९ -जापननसत्ता 
४० भथ-उपपाति 
39 (स)यथ-अपचच 
१ ~-जन्रजो 
२४१ तु-लोरसो 
२४४ -सम्बा 
२५२ अथ-उत्तानसयो 
१ -~उषानसेथ्यकफो 
२५४ -अनुजो 
२५६ सरीस-उत्तममानि 
१ उत्तमगरुह 
२६० नेसजर-भस्सूनि 
93 रपन-आमने 
२६२ दन्तावरण-ओोद्धो 
२६२ टनु-रस्थी 
२६४ पस्सं-आनेस्थिय 








गाथा पद्‌च्छद्‌ 
२६५ कपोणि-मथ 
२६६ -गगुरि 

१ प्रचो 

१ -मनामिका 
२६८ -अजली 
२७१ (ई )त्यी-उदर्‌ 
२७२ फल-एवच 

+ सिगि्जण्ड 
२७५ मीट्ह-उक्ारो 

9 सु्त-उ्चते 
२७६ उच्छग-अका 
२७८ तु-अवयवो 

9» धातु इत्थि 
२७९ धमनी सथ 
२८० रसहरणी-अथो 

१ उत्तत्त जय 
२८३ व-जाभमरण 
२८४ वेठन-उण्डस 
२८६ अगुटीयक अगुल्याभरण 
२८७ -अगुरियुदा 

३१ केयुर-मगद्‌ 
२८९ तथा उक्त 
२९० वेर-अच्छादन 

ॐ वसन सद्ुक्‌ 
२९२ निवासन-अन्तरीयानि 
२९२ -- न्तर 

+ --जन्तरवासको 

9 बु-उदरासगो 


श्र 


= [क्न पदच्द 
२९२ उपसस्यान-उत्तर 
२९३ उत्तरीय मथो 
२९५ --अगरोदो 
२९७ खाम जादि 
२९९. पुन्न क-उटोच 
१ (ज)थ उन्यञ्न 
१) उभ्मल्नन 
३०२ तु अगर 
$ च जगह 
३०४ कोमफ़रु-सथो 
३०६ --सजन 
३०७ वासन उच्चते 
३०८ सेखर्‌-मविखा 
३०९ तु-मटनी 
३११ च उपधान्‌ 
9 पीढ-आसन 
+ (अं)थ- मासन्दि 
३१३ दि-ब्दलोमी 
३१६ तु जदाक्ठदप्पना 
३१८ विवाम उप्यमो 
३२२ ग्याधिन-आतुरा 
३२३ गेलन्न-अछ 
+ -जाबापो 
३२४ तु-जरु 
३.२७ सयथु-उदिते 
१ वमयु-उदितो 
३३० भेसउज-मगदो 
9 च जस्य 





पदस्छेसात । 





गाया पदच्छेद 
३२१ युसर-मनामय 
+ -भरौग्य 
३३१२ सन्ताम-अमिजनां 
+) गोत्त अन्वयो 
‰ सतति जथो 
३३३ च-अय्यो 
३४०५ -समच्चो 
३४ १-गक्दस्पो 
२४२ -मधिक्तो 
३४४ सपत्त-मराति 
१, समु-मरि 
+ परमक्ति अदिता 
४५ (अ)थ-अनुरोषो 
% सनुक्त्तन 
४७ --अद्धगु 
३५१ पभाव-उस्साहमन्तान 
२५२ ठु-मोपायिक 
३५४ च अनुसिद्टि 
+ -अनुतासन 
३५४५ बुत्त-मप्राधो 
३५६ ततो-उपायन 
--उकोचो 
+» (जोय आयो 
३५७ सीदासन-अथो 
३५८ छत्त-उण्टीस 
३६० हरिथ-अन्परथ 
३६१ हेम-उपोतय 
३६० माखन-माब्हको 


गाभा पदच्छेद 
२६४ -मडुफो 
१९६९ तत्स-मालामीयो 
१.७१ -भस्सा 

3) पुच्छ-अनिव्थी 
३७३ (अ)पि-जन 
३७४ रथगुत्ति अथ 
३७५ तु-सक्सो 

१ --उपक्खरभादयो 
३७९ सेप्य उच्चते 
६८० -अनुचरो 
१८१ या-अक्सोहिणी 
३८५ च-भापदा 

)) अथ-मायुध 
१८९ कण्ड-उमु 

१) तेजन-मस्तन 
३९० तु-उपासन 
३९२ सत्ति-मध्िपुचि 
३९४ साति-मादि 

१9 --भस्सो 
१९७ --थयो 

3) --महम्हमिका 
३४९९ युद्ध आयोधन 
४०३ पररयन-मपकमो 
४०९ च अच्चयो 

3) ~मन्नो 
४०७ तु-मञु 
४०८ सिस्छ अन्तेवापिना 
४१० (ज.य-जाचरियो 


पदच्छेदसाचे । 





१२७ 





। 


गाथा पदच्छेद 
४११ च-भाचरियो 
४१२ पारपरिय-एतिग् 

+, --उपदेसो 

), तथा-दतिह्य 
४१३ वाजेय्य-इति 
४१९ तु-अरणी 

+» मापो जाहवनीयो 
४२० विदायित्त-अपवज्जन 
४२३ (एत-उद्धदेदिफ 
४२४ भावेसिका 

+) (अथ जग्ध 

+ -अग्धिय 
४२५ अपचिति अच्ना 

१ -उपहारो 
४२६ च मभिवादन 

+ पिईरित 
४२८ -अन्वेसना 
४२९ मोण-भमभासन 

+ अनुपुष्वि-जपुमे 
४३० -मञ्जाचारी 
४३१ आभिसमाचारिफ उच्चते 
४३३ इसि-ईरितो 
४३४ --उपतिस्सो 

+ धम्मतेनापति ईरितो 
४२५ -मधिगनो 

» -अनरियो 
४३७ अनाथापिण्डिको 
४३८ भिक्खू-भि 





१९८ पद्ष्छेदृसुचि 
गाया पदच्छेद गाया पदच्छेद 
४३९ प्रिस्सायने तेये ४७५ सोगन्पिफ-उप्पल _ 
४४६ गदद्-मगाफ ४७६ माकयान-मसप्तय्ये 
४४७ पेनार्-उचते ४७७ भटूदततियो 
9 थी-मवदारण ४७९ षरण-अद्धक 
४०८ लवित्त-भपित ४८५ वतु अघ्यो 
४५० -अप्रण्ण ४८९ सञ्क्त-जथो 
४५२ यम्भफदी रितो ४९२ तु-जन्गक 
४५३ नालर-मथ ४९४ सिन्दूर्‌-जयथ 
४५५ प्प अनिथिय १ -पुद 
+ सथ-उष्धनं ४९९ दाम उचते 
४५६ सलोपि उलि ५०२ तु-भजो 
+ थारिउला ५०३१ -सन्तवण्णो 
४५७ (अ)थ-समव ५०६ यपति लपि 
४५८ फोह-उचते १) --उषुबदूदकीं 
४६० ण उद्यते ५१७ किरात आदि 
४६१ --भक्खत्त ५२१ जाछ-उचते 
+ पूप अपूषा ५२२ धेन एफागारिका 
४६५ न-अण्ण ५२७ उुष्टि-अधिकारिणी 
) -भभ ५२९ परयिभि-ईरितो 
१) -मसन ५३० ओपम्म-उपमान 
४६६ -साचामो + च-उपमा 
४६९ तुद ५३१ -यक्लयु्तो 
9 सप्यवाह-मापणिक 9 जुतकार-अक्खदेविनो 
४७० --अधमण्ने ५३२ अहापद 
४७२ -उपनिपि $ -मध्सुतो 
५ ईरित ५३२ -मासवो 
४७४ -पकोटियो ५३६ तु-अरस्नानि 
१७५ चेद़ जयं 1 ५१७ तथा-उप्वन. 





पदच्छेदसाषि । १२९ 
गाथा पदच्छेद ' भाथा पदच्छेद 
५३७ --उव्चते : ५९८ फमावे जादयेो 
५५३८ रेन्न-उय्यान ५९९ तु-उच्छु 

५ उच्चते ६०१ कास इप्थी 

$ तदेव प्मदव्न 1 + तत उसीर 

+) अन्तिपुरोचित , ६०५ सेलो-मदि 
५६९ वीथी आयलि ¡¦ » नग अचर 
५४१ मरति-भोसाधि | (ज)य-जन्म 

3) -जफलां 1 + पासाणो-जस्मा 
५४२ -जमा 9» -उपरो 
५५२ कतमाल इन्दीगरा ६०६ -दसिगिलि 
५५५ तु-मतिमु्तफो + च~उदयो 
५५७ तथा-अकोठो 1 +» -अपरसेलो 
५६२ -मस्स॒कण्णे १9 -अस्थो 
५६९ -नामर्की | ६०९ निकुज-शय्थिभन 
५५७४ तस्स-जाणिमन्थो ६१० उद्ध जपिच्चफा 
५७७ -अस्समारको ६१० (अ!)घनाम्‌मि-उप्चका 
५५७८ माष्य-उचते १ तु-उपन्तसेखो 

१ (गोय-अमिखातो ६१८ वु-आयु 
५८० तु-आगिसल्जितो ६१९ सरम-आादि 
५८१ तु-मर्को ६२० क्दरिमिग आदि 


५८३ -इदपिप्फरी 
५८४ गिरिकण्णी-भपराजिता 

३9 -थिरा 
५८६ तु-अतियिसा 
१५९१ तलेय्य मन्मपुप्क 
५९२ जात्तिमत्तम्मि मोसध 
५९४ -अप्पमागिका 
६९६ तुम्बी असु 

१५३ 


६२१ तु-भाकि 
६२२ सततपदि-भव 
६२४ समग-जटना 
६२६ सात जन्यो 
६३५ पिन्छ अपि अथ 
३३८ नु भरि 

' ६२५ दुह्‌ आदि 

{+ ६४. ---स्राघ्या 


१२० 


माथा पदच्छद 
६५१ --जजगरो 
६५२ --नस्पतते 
६५३ भुजगो-अषि 
$ सप्प-अलगहा 
६५५६ काठक -माद्यो 
+ वाख्गाहि-अहिवुण्डिको 
६५९ जननिभि-उदाधे 
‰ स्रीरण्णत्र-नादयो 
६६१ तोय~अधु 
५ उदक 
६६३ मार उरु 
६६५ तु अपर 
१ --उचचते 
६०८ पिय-माद्यो 
9 तथा-मस्मण 
६६९ (ज)थ उत्तान 
99 तु-मतलम्फस्स 
9 कट्वम जनिना 
६७१ पृथुोम-भवुजो 
६७२ मक्र्‌ आवयो 
६७८ - मबुजाऱ्रो 
६८० च-अलात 
६८२ -मचिरपती 
६८४ सद्ध-जनिस्थिय 
६८८ तु-दन्दावर्‌ 
+ साटक्-ञचते 
६८९. गि्िनी-अलुजिनी 
६९० प्रणङ्-भाद्रयो 


पदच्छेदसषि। 





गाथा पदच्छद 
६९४ पसुखो अनुत्तरौ 
६९५ प्रर-जरगज्न 

१ उत्त, 
६९६ वििद्धो मियो 

3 नगि-एुक 

+) उसभ 

+ --गगा 
६९४ पतिजनन-अन्यासेफ 


39 --असिचन्‌ 
६९८ सुन्न-अथ्‌ 
9 भक्ताद्‌ 


६९९ इत्तर-भावज 
७०५ अघम जओमक 
७० १ गरस्-ऊर्‌ 

$ विध्थिण्ण-मथो 
७०२ समत्त-मखिल 

‰ कृषिण जेस 
७०४ थोक-अप्प 
७०५ म्ता-इस्थिय 

9 छव-अणु 

१ निफठ-भासन्नो 

१ -उपकटरो 

9 -मभ्याम 
७०६ सान्नैकट-उपाश्तिक 

१ च-भन्तिक 
७०\. अध आयत 

११ दीघ नथ 
७११ चण्ड-उगा 


गाया पदच्छेद 
७१२ तथा-मधिको 
७१३ अभिनयो 
७१४ अनिर्थि-अन्तो 
3) पच्छिम-मन्तिमा 
७१५ तु सग्ग 
$ पठम-मदि 
१) अनुच्छविमः 
9 मथ 
७१६ पच्चक्ख-इन्ियगगय्द्‌ 
१ -अपच्क्ख 
1] अनिन्द्रिय 
७१७ इतर-अन्नतरो 
७१८ भथ एकाकी 
७१९ तु-अपसन्य 
७२०सकिण्ण साद्धिण्ण 
$ परवीन-मभिन्न 
७२१ --अविन्भू 
७२४ -अभिञ्ञात 
७२५ परि-ई॑स 
9 -अपिपतिं 
+» जय्यो-जधिपो 
3 -अधिमू 
39 सु-अदट्ढा 
७१२ तु सशचन्तगोधनो 
७३४ दिगम्बर-अवस्थो 
७३५ दुम्मुखो-मबद्धषुखो 
९७३१६ अच्छरिय 
9 -अश्युता 











पदच्छेद साध । १३१ 
गाथा पदच्छेद 
७३७ सरो-अनुजु 
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७४० काकतार्छाय उच्चते 
७४१ तु-ओोपपातिका 
७४२ परियापन-अन्तोगध 
+ अपा 
७७३ तु पयसो 
नुत्त भस चत्ता 
च ई 3 
--आविरा 
७४५ गम्म आसम 
+ सवित-जावुत 
७४९ आत आर्नाति 
४५० पूजित-अर हित 
+ -अचिता 
च मपाचितो 
च-उपचरितो 
तिन्तो-मह 
किकिनन-उना 
पत्त उश्वते 
गोपायितत-भाविता 
+) पारित-अथ 
७५५५५ वुत्त-मभिटित 
-- आख्यात 
+ भणिन-उदिता 
७५६ अेःन्जित-जवगणरिता 
$ पास्प्ल जवमानिनी 
७५७ विदित अपगत 


५.य्र 


14, 


११ 
७५१ 
७५५३ 

१३ 

93 

11 
७५४ 


११ 


१३२९ 


` गथा ` ऋ पच्छ 
»» भविसत-ज-साह्ट 
9१ असिना 
७५९ फोन अमिम्समो 
१ याचना-जस्थना 
७६० (अथ-भापुच्छन 
१ -भाद्नानि 
9 समाजन-अथो 
७६१ तु-जत्िसयो 
७६२ येनन-इग्थीना 
७६२ --पमा 
११ तु जपचमे 
८६४ तुदगित 
७६५ विकरति-जपि 
१ उपवेसन भासन 
७६६ च अभिसधि 
9? --जधिमुत्ति 
७६७ वेमरक्न उतत 
७४७० -- अभितो 
१ अवरो 
७७१ ---अत्िसयो 
+ सअथ-मन्मन्तर्‌ 
3 -अन्तर्‌ 
७७२ पाटिदहारिय-उच्ते 
७७४ --अपुमे 
७७६ --जन्न वानो 
% --मतिक्मो 
9 त॒-तिपानो 
४७८५ पण्णत्तिय-उपौसथो 


पदर्टदष्रारि। 


गाथा पदच्यद 


` ७८१ पम्म-उरचछ्सु 


+ -श्टियापय 
७८२ जणाय आयुभे 

१» बरह्मचरिय जप्पमभ्तराघु 
७८३ मेयुन अरतिय 

१ पचसीटे-मस्यिमगो 

9 -उपोसथग 
७८४ गुण-ाचार 

१ -मापातु 
७८५ सद्‌ अभिभेय्ये 
७८६ -मन्यािस्सेसु 

3 -गनतिरेकै 

9 च-अनवसेषम्हि 
७८८ च-अरहन्ते 

१ भहामूत-मभनुस्तेषु 
७९० च-आयाचने 

१ स।पु-मभिषेथ्यरिगिक 
७९१ -अनि््थी 

१ च-अवसाने 
७९२ --गति ईरिता 
७९५ भूसय-उकछा 
७९६ सुत्त अपि 
७९७ च अवधारित 

1 उपचितेषु 

१ -अमिषेय्यालिगिको 
७९९ -अन्तरकप्प 

1 जदि 
<०० च अरियसचम्दि 


पद्च्छेदसुषि । 


१३३ 





ग्धा पदच्छेद 

1 सच्च ईरित 
८० १ च-ायतन 

+ सण आकासे , 

॥ -भोभि 
८०५ -जरियभृगे 
८०४७ सप्ताय-मधिष्पाय 
८०८ मघे जत्तनि 

2 -अप्तनिये 
८११ फोस-अनिस्थिय 
८१४ मूर्मि-अनुपाम्दि 
८१८ पकफति-ईरिता 
८२१ खुद्‌-मप्पके 
८२२ मरि्ट-अुभे 
८२६ च अनुन्णाय 

१ काम-न्यय 
८२८ चभ-मसेखु 

3 ~अयोषघणे 

+ कूट निधय 
८३० पटिपाक्य-उत्रासगेषु 

१ "उत्तर 

)) प्रिस्मि-उपरि 

११ ररित 
८३२ सखारादि-जभिसखरणेघु 
८३८ चित्त-उषते 
८४० दुजर-भलहुकष 
८४१ -मभिषेग्यङििषो 
८४३ -अग 

| पष्यनीष-उच्तमेतु 





गाधा पदच्छेद 
9) --जम्नो 
८४६ ठान इस्सरिय 
८४६ जोकास 
८४९ तु-उरग 
;» तथा-उत्तमे 
८५० तु्येषु-एको 
+ चित्त अरहतेु 
८५१ रूपादि-जस 
८५३ प्च्छाताप-मनुबधेषु 
99 अनुसयों 
८५५ तु-जभिजनो 
८५७ टितु जाधरिष 
८५८ चित्त-एकम्गताय 
) क्षान-उपायेष 
८५९ च-अगण 
१ उच्चते 
८६० पन्माय-जभिमानो 
८६२ -अन्तोकुच्छिय 
८६४ तु-जनिध्यिय 
८६५ -अण्णवे 
८६६ हस्थिनिय-हत्थिय 
+ -न्ददेतिषु 
८६८ -मयिकरण 
८६९ दरिदैरितो 
८७० दु-जयनंसो 
८७१ चेष-जसनि ध 
+>» से्याविसरमाभि-उषम 
८७२ पथान्‌-सग्ग 


; 


१२४ पदेस््षते। 


गाथा पदुच््दे 
८७२ सप्यनटाय भाधिण्या 
८७५ मता-सायति 
८७८ पमन दम्मरिये 
+ -मप्पषे 
८७९ रातरि-उसमीिपर 
+» -मवल्रस्पेमु 
८८० बषर्रिनि 
८८१ (म)पिच्पासने 
८८२ निय्यातन उदीरिन 
८८४ -~-उपाय 
-अवनरिषु 
८८५ -भनिपथ 
+ चअस 
८८६ त द्यण 
+ ~र 
८८७ क्िग-उथते 
८८९ पज्य-उञ्चते 
८९१ भभिपिते 
८९२ चभप्पये 
१) भूरह-अपटुयु-भपि ' 
9 च उस्सिता 
८९३ -भक्खो 
१ भक्ल-दन्धिये 
८९७ च असुरन्तरे 
८९८ पसुत्त-आयत्तता 
११ ~-णायत्त 
3, अमिले 
८९९ परिमासन-अकोमै 


माषा प्दच्येद 
८०० च आदि-खपसदधिय 
२» मभु 
९०४ भदिग्यरस्‌ 
९१० परिचाग-मयमनिध 
९९१ -भर्ये 
९१२ चेद भवतनस्ि 
९१३ युर्य-उपायेघु + 
+» य॒म {सति 
०१८ -भतियुद्ध 
४ -मतिप्यतधयेषु 
९२२ तु-दस्मास रुना 
९२१ तम्ब-भनुरप 
९२ तनु-इध्पि 
९२९ भति-मप्पे 
५, अतिथुवे 
9 निस्सारं मगर 
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